Condiciones de vidade la
poblacion en riesgo ante
la pandemia del COVID-19

Encuesta Nacional de Hogares-ENAHO 2019




CREDITOS
Direccion General

Dante Carhuavilca Bonett
Jefe
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

Anibal Sanchez Aguilar
Subjefe
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

Direccion y Supervision

Nancy Hidalgo Calle

Directora Técnica

Direccién Técnica de Demografia e Indicadores Sociales

Cirila Gutiérrez Espino
Directora Técnica Adjunta
Direccion Técnica de Demografia e Indicadores Sociales

Elaboracion de documento
Cirila Gutiérrez Espino
Zoraida Castro Angeles
Lupe Berrocal Montoya
Elvis Manayay Guillermo

Elaboracion de mapas
Lourdes Huertas Rosales

Diagramacion

Gladys Alvarez Moreno
Guido Trujillo Valdiviezo
Joel Zanabria Urdanegui

Diseno de Caratula
Marco Montero Khan

Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

Av. General Garzoén N° 658, Jesus Maria, Lima 11 PERU
Teléfonos: (511) 433-8398 431-1340 Fax: 433-3591
Web: www.inei.gob.pe

Junio, 2020

La informacion contenida en este documento puede ser reproducida total o parcialmente, siempre y cuando se mencione la
fuente de origen: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.



Presentacion

El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI), érgano rector del Sistema Estadistico Nacional, pone a
disposicion de los usuarios el documento: Condiciones de vida de la poblacion en riesgo frente a la pandemia
del COVID-19, elaborado con los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO), principal fuente
de informacidn social y econdmica con la que cuenta el pais.

El objetivo del documento es proporcionar informacion a los sectores publico y privado sobre la situacion
de los grupos poblacionales que se encuentran en riesgo ante la pandemia del COVID-19, destacando los
principales aspectos que merecen atencion.

En el documento se presenta informacion sobre los grupos poblacionales en riesgo identificados en la ENAHO,
entre las que se encuentran: la poblacidén en pobreza y pobreza extrema, enfatizando la incidencia de la
pobreza en la poblacidn indigena y afrodescendiente que mas alla de su pobreza viven en situaciones de mayor
exposicion frente al COVID-19. Otro grupo vulnerable de especial atencidn son las nifias, nifios y adolescentes
que trabajan y las personas jovenes que ni estudian ni trabajan (NINI). También se incorpora informacion
sobre la poblacion que padece de enfermedades o malestares cronicos; asi como de aquellos que carecen
de seguros de salud y de previsidn social. Las personas migrantes por las dificultades de desplazamiento y
su deseo de retornar a sus departamentos de origen.

El documento contiene también informacidn sobre la poblacidn en viviendas sin acceso al servicio de agua por
red publica y saneamiento saludable, de trabajadores informales que se constituyen en el nicleo duro de la
vulnerabilidad ante el COVID-19; de mujeres solas jefas de hogar en situacién de pobreza con dependientes;
y de la poblacién adulta mayor, dado que es pasible de tener desenlaces fatales si contraen el COVID-19, y
el fendmeno del envejecimiento de la poblacién cobra cada vez mayor relevancia en el pais.

Ademas, se incorpora informacion sobre poblacidn escolar matriculada en el sistema educativo y que accede
en el hogar a tecnologias de informacién y comunicaciones, internet, celular, TV por cable o antena satelital,
ya que la crisis de la COVID-19 ha provocado el cierre de centros educativos, como escuelas, universidades
e instituciones de educacién y formacion técnica y profesional, y el acceso a estos servicios de aprendizaje
por internet en el hogar se torna cada vez de mayor importancia, aln sin situaciones como la actual crisis
pandémica.

Finalmente, el Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) expresa su profundo agradecimiento
a los hogares peruanos por su valiosa colaboracion brindando la informacién necesaria para la presente
investigacion de trascendencia nacional y expresa su reconocimiento al personal de campo por su compromiso
y a todas aquellas personas que han contribuido a la obtencién de los indicadores.

Lima, junio 2020

ECON. DANTE CARHUAVILCA BONETT

Jefe
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E INFORMATICA
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GAPITULO I: Poblaciones vuinerables en el Peri

1.1 Identificaciéon de poblaciones vulnerables

La Comisién Econdmica para América Latina y El Caribe (CEPAL), considera grupos socialmente vulnerables,
cuando se da algun factor contextual que los hace mas propensos a enfrentar circunstancias adversas para
su insercién social y desarrollo personal [...] el ejercicio de conductas que entrafian mayor exposicion a
eventos dafiinos, o la presencia de un atributo bdsico compartido (edad, sexo, condicidn étnica) que se
supone les confiere riesgos o problemas comunes”.

Sin embargo, la vulnerabilidad es un concepto dindmico, que escapa a la dicotomia pobres-no pobres,
integracion-exclusidn y tiene un caracter multidimensional, porque se manifiesta en distintos individuos,
grupos y comunidades, ademas de que adopta diferentes formas y modalidades.

La vulnerabilidad social es integral, porque afecta todos los aspectos de la vida de quienes la padecen. La
CEPAL informa que la vulnerabilidad social es progresiva, ya que se acumula y se incrementa, produciendo
efectos mas graves, dando lugar a nuevos problemas y a una vulnerabilidad cada vez mayor, por lo que esta
condicidn se vuelve ciclica. Por ello, es causa y consecuencia de distintas situaciones que ponen en evidencia
las dificultades ya existentes, agudizandolas y convirtiéndolas en el detonador de nuevos problemas.

Existen sectores de lasociedad, que debido a determinadas condiciones o caracteristicas son mas vulnerables
a que sus derechos humanos sean violados. Por esta razdn, es necesario la proteccion, defensa, promocion,
observancia, estudio y divulgacién de los derechos correspondientes a estos grupos, a través de programas
de atencion especificos con la finalidad de focalizar los esfuerzos para ayudar a las victimas a reestablecer
los derechos que como personas les pertenecen.

El abordaje de poblaciones vulnerables se realiza agrupada en funcién del curso de vida: Nifios, niias,
adolescentes, jovenes, adultos y adultos mayores y con poblaciones con condiciones o situaciones
particulares: Grupos étnicos, poblaciones en situacion de discapacidad, victimas de violencia, poblacién en
situacion de pobreza o pobreza extrema, entre otros.

Al identificar a los grupos vulnerables se realiza reconociendo sus diferencias socioculturales, econémicas,
de momento del curso de vida y condiciones o situaciones particulares con el fin de que las politicas,
programas y proyectos relacionados con su salud tomen en cuenta dichas diferencias en la busqueda de la
equidad.

Los grupos vulnerables prioritarios de atencién son los grupos étnicos (indigenas que mas alla de su pobreza
viven en situaciones de riesgo, los afrodescendientes), los menores con necesidades educativas especiales
(con discapacidad o limitaciones o con talentos o capacidades excepcionales); las nifias, los nifios y jovenes
gue trabajan afectando su salud y educacién, los migrantes, las personas con discapacidad, los adultos
mayores, los jévenes que ni estudian ni trabajan, las mujeres solas jefas de hogar con dependientes,
personas en situaciéon de desplazamiento forzado por la violencia, minorias religiosas, minorias sexuales
y personal doméstico, considerados como poblaciones en situacion de discriminacion, entre otros grupos.
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En esta perspectiva, la vulnerabilidad se refiere también al dafio ocasionado por situaciones como la
pandemia del COVID-19; crisis econdmica, el desempleo, la falta de igualdad de oportunidades, las
conductas discriminatorias de los distintos sectores de la sociedad e, incluso, a los dafios ocasionados por
los fendmenos naturales.

Algunos ejemplos de factores externos desencadenantes de situaciones de vulnerabilidad son las conductas
discriminatorias, el nivel de ingresos, la falta de empleo, la crisis econdmica, la desigual reparticién de la
riqueza, la falta de politicas sociales orientadas hacia el beneficio de la poblacion, asi como los fenédmenos
climatoldgicos.

La trascendencia que lleva consigo el fendmeno de la vulnerabilidad, requiere la intervencién del Estado
como agente responsable de reconocer y de establecer los planes estratégicos y las lineas de accién que
necesariamente tendrian que estar encaminadas a resolver —no solamente atender— la problematica
social presente en esta materia y a prevenir el futuro inmediato y mediato. También, justifica ampliamente
gue el Estado se ocupe de implementar con base en politicas sociales eficaces y sobre todo pertinentes,
las acciones que se requieren para proteger y hacer efectivos los derechos de quienes se encuentran en
condicién de vulnerabilidad.

Las politicas publicas han de contribuir a reducir la vulnerabilidad de toda la poblacidn, pero especialmente
de aquellos grupos con mayor riesgo a la pobreza o exclusién social, interfiriendo también en los complejos
mecanismos de reproduccidon intergeneracional de las desventajas y riesgos sociales. Por ello, resulta
primordial analizar los factores que aumentan significativamente que una persona o grupo tenga mas
probabilidad de encontrarse en una situaciéon de vulnerabilidad ante distintos problemas sociales. Identificar
y proteger a los mas vulnerables es esencial para reducir desigualdades.
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ﬂAP"“lﬂ II: Poblaciones en riesgo y pobreza frente a la
pandemia del GOVID-19

2.1 Poblaciones en riesgo ante la pandemia del COVID-19

La pandemia del COVID-19 viene generando graves efectos en el ambito de la salud y profundas implicaciones
sobre el crecimiento econémico y el desarrollo social, no solo en el Peru sino a nivel mundial.

Llega al Perd en un contexto de bajo crecimiento econdmico y estancamiento en la reduccién de la pobreza y
pobreza extrema. Las desigualdades sociales, la necesidad de articulacidn de las instituciones publicas y sus
liderazgos, el acceso a la informacion, la precariedad del trabajo, la carencia de acceso a los servicios basicos
para los mds elementales procesos de higiene, la importancia de los trabajos esenciales, la desigualdad de
los servicios educativos privados y la educacién publica, el papel de las redes sociales, el acceso al servicio
de internet y la importancia de los medios de comunicaciéon para el proceso de ensefianza, el hacinamiento
familiar o comunitario, la precariedad laboral.

El panorama especifico de una situacién de emergencia conlleva a identificar a las poblaciones vulnerables
frente al COVID-19. En este aspecto es de trascendencia el comportamiento de la poblacién frente a las
medidas adoptadas. Las cuestiones culturales, la idiosincrasia, el comportamiento individual o colectivo de
las personas son de elemental importancia para seguir y entender normas o planes en situaciones extremas.

La imposibilidad de trabajar desde el domicilio, las condiciones de hacinamiento y la falta de acceso a agua
y saneamiento aumentan el riesgo de infeccidn de la poblacién en situacién de pobreza y vulnerabilidad.
Asimismo, su riesgo de muerte es mayor por la mayor incidencia de condiciones preexistentes de salud
como enfermedades pulmonares, cardiovasculares y diabetes y por carecer de acceso adecuado a la
atencion médica.

El COVID-19 tiene diferentes impactos socioecondmicos en el pais, cuyos ejes estructurales son la
pertenencia a distintos estratos socioecondmicos o clases sociales, el género, la etapa del ciclo de vida, la
condicidn étnico-racial y el territorio, a lo que se suman otros factores como la condicidn de discapacidad,
el estatus migratorio o no tener donde vivir y encontrarse en la calle. Estas desigualdades se acumulan,
se potencian e interactlan entre si, causando multiples discriminaciones que conllevan diferencias en el

ejercicio de los derechos.
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Los grupos mas afectados abarcan una gran proporcion de la poblacion del pais, que se detallan a los
principales en el recuadro siguiente:

POBLACIONES EN RIESGO ANTE LA PANDEMIA DEL COVID19

Poblaciones en riesgo

Poblacion en situacion de pobreza y pobreza extrema
Poblacion indigena en situacion de pobreza
Poblacion afrodescendiente en situacion de pobreza
Poblacion con enfermedades o malestares cronicos
Poblacion sin seguro de salud

Poblacion sin seguro de pension

Trabajadores informales

Poblacion en situacién de hacinamiento

Poblacion sin acceso a agua por red publica
Poblacion sin acceso a servicio de saneamiento
Nifios, nifias y adolescentes que trabajan

Jévenes que ni estudian ni trabajan (nini)

Poblacién adulta mayor

Mujeres jefas de hogares

Poblacién migrante

2.1.1 Poblacion en pobreza y pobreza extrema

Segun la ultima medicidén de pobreza que corresponde al afio 2019, la tasa de pobreza del pais se ubicd
en 20,2%, que involucra a 6 millones 564 mil 93 personas que tienen un gasto per cdpita mensual que no
cubre el costo de la canasta bdsica compuesta por alimentos y por bienes y servicios valorizada en 352 soles
mensuales en el afio 2019.

Por su parte, la pobreza extrema se situé en 2,9% que equivale a 942 mil 370 personas. Se considera pobre
extremo a la poblacién cuyo gasto per capita mensual no cubre el costo de la canasta basica de alimentos,
que es de 187 soles. En tanto, el 17,3%, que equivale a 5 millones 621 mil 723 son pobres no extremos, es
decir, sus gastos cubren el costo de la canasta de alimentos pero no llegan a cubrir el costo de la canasta
basica compuesta por alimentos y no alimentos.

Los valores de pobreza y pobreza extrema dan cuenta de la pobreza que disminuyé ligeramente en 0,3 punto
porcentual, siendo la diferencia no significativa con respecto al nivel observado en el afio 2018 (20,5%). En
el caso de la pobreza extrema mostré una tendencia hacia el incremento al pasar de 2,8% en 2018 a 2,9%
en el afio 2019.

v

1

Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica



GRAFICO N° II1
EVOLUCION DE LA POBLACION EN SITUACION DE POBREZA, 2008-2019
(Porcentaje respecto del total de poblacion)
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~ GRAFICON°1II.2
POBLACION POR CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje y cifras absolutas)

( N
Pobres extremos
) 2,9%
mPobre © No pobre 6 m|IIo_nes (042 i 370
. 564 mil 93
y = personas en
i situacion de Pobres no extremos
pobreza 17,3%
(5 millones 621 mil 723)
«';
79,8% i
- J
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GRAFICON° 1.3
EVOLUCION DE LA POBLACION EN SITUACION DE POBREZA EXTREMA, 2008 -2019
(Porcentaje respecto del total de poblacion)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2008-2019.

Cabe destacar que la reduccion ligera de la pobreza medida seguin gastos, no se tradujo necesariamente en mayor
acceso a servicios publicos de calidad (sobre todo salud y educacion) ni en mejoras significativas en otras dimensiones
consideradas clave para el bienestar y el desarrollo de los ciudadanos (habitat, vivienda, saneamiento, etc.).

2.1.2 Pobreza en ninos, ninas y adolescentes
La pobreza afecta de manera distinta segun el sexo, edad, origen étnico, discapacidad, entre otros grupos.

La pobreza infantil tiene muchos rostros y ésta se traduce en la vida diaria de miles de nifios, nifias
y adolescentes del pais. Asi, el 31,0% de los menores de 5 afos de edad se encuentran en situacion de
pobreza. Las situaciones de pobreza y de exclusién social vividas durante la infancia tienen consecuencias
gue acompafian a las personas que las han sufrido durante el resto de sus vidas. En los siguientes parrafos
se revisan los efectos que la pobreza infantil tiene sobre la estructura de oportunidades de las personas que
la padecen y sobre la transmision de las desigualdades sociales de generacién en generacion.

GRAFICON° 1.4
INCIDENCIA DE LA POBREZA POR GRUPOS DE EDAD, 2019
(Porcentaje respecto de cada grupo de edad)

T ™~
% La pobreza afecta en mayor proporcion
a los nifios, nifias y adolescentes
40’0 I .
30,0
212 205 183
20,0 Bl 7 anbente 1 ek e el s bttt | ekt b +6;2-
ATV 133 132 143
10,0 ‘ ‘
0,0 T T T T T
_._g < o < ‘0_3 < (=2} < D <r (2] < D < [=2] 723
S E &8 T v @ @ @ @ T I 9 @ @ = =
0 o 0 o 0 o ') o 0 o %) o 79} »
-— ~ N N o o < <+ w0 w0 © © .g
@
2
—— - - - - - - - -
Grupos de Edad
N

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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La pobreza infantil afecta no solo al presente de la infancia que la sufre, sino que tiene consecuencias que se
proyectan en el mediano y en el largo plazo. Las consecuencias de la pobreza infantil son multiples y afectan
a practicamente todos los derechos de los nifios y de las nifias, entre las principales consecuencias:

Mortalidad infantil

Esta es la primera y la mds grave y es consecuencia de la pobreza infantil. Cada afno, mueren nifos, nifias
antes de cumplir cinco afios, generalmente, por enfermedades que son facilmente evitables como son las
diarreas provocadas por el agua en mal estado.

Estas muertes son causa directa de la pobreza y la exclusién. El no disponer de medios para evitar estas
consecuencias fatales tiene su explicacidon en el abandono y la exclusién en la que viven miles de nifios y
nifas. La imposibilidad de disponer de agua potable y segura aumentan las muertes tempranas.

Mala salud en el presente con consecuencias en su desarrollo futuro

Otra de las consecuencias de la pobreza infantil es la mala salud, comenzando por el retraso en el
crecimiento que viene ocasionado generalmente por la mala alimentacion o el hambre.

El consumo de agua en mal estado y la ausencia de un sistema de eliminacién adecuada de excretas, son
vectores determinantes en la mala salud de muchos nifios y nifias. El 3,5% de la poblacidn elimina las
excretas al aire libre, lo cual incide directamente en la contaminacién del agua. Otras enfermedades como
la tuberculosis o la malaria estan también directamente relacionadas con la pobreza.

La mala, escasa o ausencia prolongada de alimentacion es otro de los factores de la pobreza que incide
directamente en la mala salud y que puede ocasionar enfermedades crénicas en el futuro. La malnutricidn,
el hambre, la desnutricion son consecuencias de vivir en situacion de pobreza. Las adversidades que un nifio
sufre en sus tres primeros aflos marcan su desarrollo cognitivo y esta puede ser la diferencia en que tenga
0 no un buen desempefio escolar.

Sin acceso a la educacion, sin futuro

La pobreza infantil impide la posibilidad de acceder a una educacién de calidad y de asistir al colegio con
regularidad y aprovechamiento. La pobreza también marca el desarrollo cognitivo de los nifios y nifias y
es otro de los determinantes del fracaso escolar. Estd comprobado que la falta de educacién es causa y
consecuencia de la pobreza infantil. Un circulo vicioso que hace que los nifios pobres no puedan asistir
o recibir una buena educacién y que, por este mismo motivo, seguirdn sufriendo las consecuencias de la
pobreza en el futuro. Sin educacion hay un presente devaluado y un futuro destinado a pobreza y exclusion.

Trabajo infantil

El trabajo infantil es siempre un resultado y una de las consecuencias de la pobreza infantil. Al afio 2019, el
25,8% de los nifos y nifias entre los 5 y 17 afios de edad, que arrastrado por la pobreza y la exclusion en la
que viven, se ven forzados a trabajar antes de cumplir con la edad minima que la ley prescribe.

El trabajo peligroso que pone en riesgo su salud, su seguridad y su desarrollo fisico y moral. El empleo en
actividades delictivas tales como el trafico de drogas, la explotacion sexual, la mendicidad organizada, la
pornografia, o la venta de nifos y nifias para desempefiar trabajo doméstico en condiciones de esclavitud
son algunas de las llamadas, peores formas de trabajo infantil que la infancia sufre a diario como una de
las consecuencias de la pobreza infantil.

Condiciones de vida de la poblacion en riesgo frente a la pandemia del COVID-19
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2.1.3 Pobreza afecta mdas a la poblacién indigena y a los afrodescendientes

Los grupos mas afectados por la pobreza son los pueblos indigenas y los afrodescendientes. Una de las
formas de aproximarse a etnia es mediante la lengua materna aprendida en la nifiez y la autopercepcién
étnica. En la Encuesta Nacional de Hogares se incluyen preguntas para identificar a estas poblaciones.

Al aplicarse la pregunta sobre lengua materna aprendida en la nifiez, se obtiene que la poblacion que tiene
como lengua materna una lengua nativa (quechua o aimara o lengua de la amazonia) presenta tasas de
pobreza (30,5%) que son en promedio casi el doble de los que tienen como lengua materna al castellano
(17,6%).

GRAFICO N° 1.5
INCIDENCIA DE LA POBREZA, SEGUN LENGUA MATERNA, 2008 - 2019
(Porcentaje del total de poblacién de cada lengua materna)
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1/ Comprende a la poblacién que tiene como lengua materna, quechua, aimara y lenguas Amazonicas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2008-2019

Otra forma de aproximarse a etnia es mediante la autopercepcidn étnica, mediante este método las personas
afrodescendientes y las de origen nativo son mas vulnerables a la pobreza. Los afrodescendientes en Peru
tienen 2,1 mas probabilidades de vivir en pobreza que los mestizos y 1,6 mds que los que autoidentifican
como blancos. En tanto, los de origen nativo 1,9 mas que los mestizos y 1,4 veces mas que los blancos.

Debido a que estas poblaciones han sido histéricamente excluidas y discriminadas tienen menos acceso a
la educacion, al empleo, salud, vivienda, entre otros.
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GRAFICO N° 1.6
INCIDENCIA DE LA POBREZA SEGUN AUTOPERCEPCION ETNICA, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

2.2 Poblacién vulnerable en salud y pobreza

La vulnerabilidad en salud se entiende como la desproteccidn de ciertos grupos poblacionales especificos
gue presentan problemas de salud particular; asi como desventajas para resolverlos ante dafios potenciales
a su salud, lo que implica mayores obstaculos y desventajas frente a cualquier problema de salud debido a
la falta de recursos personales, familiares, sociales, econdmicos o institucionales.

En el presente acapite se analiza la situacién de salud de la poblacidon que presenta enfermedades o
malestares crénicos desagregados por ciclos de vida; para con ello contribuir al disefio e implementacién

de politicas publicas de salud mas acordes a sus necesidades, partiendo de reconocer e identificar las
necesidades propias de cada grupo poblacional.

2.2.1 Poblacién con enfermedades y/o malestares crénicos

En la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) que es la fuente de donde proviene la informacién que se
analiza, se incluyen preguntas para conocer el estado de salud de la poblacién. Las respuestas son de
apreciacién personal sin necesariamente contar con un diagndstico médico.

En el afo 2019, el 39,4% de la poblacion del pais manifestd padecer de alguna enfermedad o malestar

crénico. En cifras absolutas equivale a 12 millones 800 mil personas, de las cuales el 31,5% son personas
adultas mayores.
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) ) ) GRAFICO N° I1.7 )
POBLACION SEGUN CONDICION DE TENENCIA DE ENFERMEDADES Y/ O MALESTARES CRONICOS, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Al analizar la incidencia de enfermedades y/o malestares crénicos dentro de cada grupo de edad, se observa
gue existe una relacién directa entre edad y tenencia de este tipo de males; a mayor edad mayor incidencia
de estos problemas de salud. Asi, mientras que el 8,3% de la poblacién de la primera infancia padece de
algln problema de salud crénico; en los adultos mayores esta proporcion se eleva al 83,9%.

GRAFICO N° 1.8

INCIDENCIA DE ENFERMEDADES Y / O MALESTARES CRONICOS, SEGUN CICLOS DE VIDA, 2019
(Porcentaje respecto a cada ciclo de vida)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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CUADRO N° 2.1
POBLACION QUE PRESENTA ENFERMEDADES Y/O MALESTARES CRONICOS,
POR SEXO, SEGUN CICLOS DE VIDA'Y CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)

Con enfermedades y /o malestares crénicos

Ciclos de vida/Condicién de pobreza

Total Hombre Mujer
Total 39,4 34,6 43,9
Primera infancia (0 a 5 afios) 8,3 9,0 7,6
Nifiez (6 a 11 afios) 14,0 14,2 13,7
Adolescencia (12 a17 afios) 19,2 16,8 21,6
Jovenes (18 a 29 afios) 29,5 24,7 34,2
Adultos jovenes (30 a 44 afios) 39,0 33,9 435
Adultos (45 a 59 afios) 58,7 50,4 65,8
Adultos mayores (60 afios a mas afios) 779 72,5 82,9
De 60 a 70 afios 73,2 67,0 78,9
De 71 a més afios 83,9 79,5 87,8
Pobres 27,5 24,2 30,6
Primera infancia (0 a 5 afios) 49 59 39
Nifiez (6 a 11 afios) 8,1 8,6 7,6
Adolescencia (12 a17 afios) 10,5 8,5 12,5
Jovenes (18 a 29 afios) 20,7 18,3 22,6
Adultos jovenes (30 a 44 afios) 34,4 30,4 37,9
Adultos (45 a 59 afios) 51,3 434 58,5
Adultos mayores (60 afios a mas afios) 71,2 64,9 77,0
De 60 a 70 afios 67,0 59,5 73,9
De 71 a mas afios 75,9 70,8 80,3
No Pobres 42,4 37,2 47,3
Primera infancia (0 a 5 afios) 9,8 10,4 9,3
Nifiez (6 a 11 afios) 16,3 16,4 16,2
Adolescencia (12 a17 afios) 22,3 19,8 248
Jovenes (18 a 29 afios) 31,2 258 36,8
Adultos jovenes (30 a 44 afios) 40,1 348 449
Adultos (45 a 59 afios) 59,9 51,7 67,1
Adultos mayores (60 afios a mas afios) 79,1 73,8 83,9
De 60 a 70 afios 74,2 68,2 79,7
De 71 a mas afios 85,4 81,1 89,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

2.2.2 Poblaciéon con enfermedades y/o malestares crénicos por condicion de pobreza

En el campo de la salud existen desigualdades sanitarias que casi siempre afecta a los pobres. Los pobres
tienden a morir antes y a presentar mayores niveles de morbilidad que quienes tienen mejor condicién
socioecondmica.

Asimismo, las desigualdades tienden a ser mas elevadas, como por ejemplo las medidas antropométricas de
malnutricion y la mortalidad. Los indicadores de enfermedad a mas largo plazo, la limitacion de actividades
importantes o la autoevaluacién de la salud, tienden a presentar desigualdades que son desventajosas para
los pobres.

Sin embargo, ante la pregunta “si padece de alguna enfermedad o malestar de tipo crénico”, los pobres
comparados con los no pobres, en todos los ciclos de vida responden en menor proporcién padecer de
problemas de salud crénicos. Esto se explicaria a que los pobres en menor proporcién consultan con algin
profesional de salud cuando padecen de alguna dolencia y por lo tanto no saben el estado de su salud;
ademas el estar en situacién de pobreza es un tema que sobrepasa cualquier otro problema.
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GRAFICO N° 1.9

INCIDENCIA DE ENFERMEDADES Y / O MALESTARES CRONICOS, SEGUN CONDICION DE POBREZA Y CICLOS DE VIDA, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

2.2.3 Las mujeres y los hombres enfrentan diferentes riesgos de enfermedades

cronicas

La Organizacion Mundial de Salud (OMS) sefiala que las enfermedades crénicas no transmisibles son, de
manera predominante, enfermedades vinculadas al estilo de vida y al comportamiento. Estas enfermedades
y los factores de riesgo estdn muy influenciados por los roles y las expectativas de la sociedad.

Los roles de género crean distintas expectativas y comportamientos en hombres y mujeres, que afectan la
incidencia de las enfermedades crénicas y sus consecuencias. Esto incluye el uso de tabaco, el ejercicio y
la busqueda de tratamiento médico. Ademas, las mujeres tienden a ser afectadas por estas enfermedades
créonicas mas jovenes que los hombres.

Las mujeres viven mas tiempo que los hombres, pero con mayores discapacidades y menor protecciéon
social (por ejemplo, como jubiladas) que los hombres. Como hijas, hermanas y trabajadoras informales, las
mujeres suelen ser las principales —y muchas veces no pagadas- proveedoras de cuidados de salud a largo
plazo para quienes sufren enfermedades crénicas.

GRAFICO N° 1110
INCIDENCIA DE ENFERMEDADES Y/O MALESTARES CRONICOS EN HOMBRES Y MUJERES, SEGUN CICLOS DE VIDA, 2019
(Porcentaje respecto a cada ciclo de vida segun sexo)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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GRAFICO N° II.11

POBLACION QUE PRESENTA ENFERMEDADES Y/O MALESTARES CRONICOS,

SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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GRAFICO N° 11.12

POBLACION FEMENINA Y MASCULINA QU,E PRESENTA ENFERMEDADES Y/O MALESTARES CRONICOS,
SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje del total de poblacién segun sexo)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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POBLACION QUE PRESENTA ENFERMEDADES Y/ O MALESTARES

CUADRO N° 2.2

CRONICOS, POR SEXO, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)

Departamento Total Hombre Mujer

Total 39,4 34,6 439
Amazonas 415 37,0 46,0
Apurimac 471 40,3 53,5
Apurimac 417 36,1 46,8
Arequipa 38,2 31,0 451
Ayacucho 33,6 28,4 38,1
Cajamarca 32,0 27,3 36,1
Callao 445 39,1 49,4
Cusco 32,9 28,7 36,8
Huancavelica 18,4 14,0 22,3
Huanuco 31,6 26,5 36,4
Ica 39,8 34,2 44,8
Junin 35,1 30,2 39,6
La Libertad 39,6 35,0 43,9
Lambayeque 42,0 375 46,2
Lima (Dpto) 431 38,5 47,5
Provincia de Lima 43,6 39,2 478
Region Lima 38,0 31,9 44,0
Loreto 27,6 255 29,8
Madre de Dios 21,2 19,1 233
Moquegua 471 43,2 50,7
Pasco 43,8 38,8 48,7
Piura 36,8 31,2 42,2
Puno 47,6 437 51,3
San Martin 37,8 32,9 42,8
Tacna 434 31,7 48,9
Tumbes 39,8 34,4 449
Ucayali 32,5 29,6 353

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

2.2.4 Gran mayoria de poblacion adulta mayor presenta enfermedades y/o

malestares crénicos

Hasta hace relativamente 3 décadas Peru se caracterizaba porque las familias eran numerosas y las mujeres

tenian una de las tasas de fecundidad mds altas de América Latina. Hoy el pais se encuentra en medio de

una transformaciéon demografica de largo alcance. La natalidad va cayendo hasta ubicarse en 2,1 hijos por

mujer. Las personas mayores de 60 a mas afios de edad representan el 11,0% de la poblacién del pais y la

tendencia hacia su incremento es continua.

De acuerdo a los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares del afio 2019, el 77,9% de la poblacidn

adulta mayor (de 60 a mas afios de edad) manifiesta padecer problemas de salud de manera crénica, siendo

la incidencia mayor en las mujeres con 82,9%, 10,4 puntos porcentuales mas que los hombres (72,5%).

Condiciones de vida de la poblacion en riesgo frente a la pandemia del COVID-19
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La poblacién adulta mayor carece de acceso a prestaciones de seguridad social, servicios de salud o servicios
basicos. Las intervenciones publicas hasta ahora han sido subsidiarias (Pensidn 65). Se ofrece asistencia a
personas mayores solamente si carecen de soporte familiar y ademas disponen de insuficientes recursos
econdmicos, excluyendo de sus prestaciones a amplios sectores de medios que no califican para la asistencia
publica.

CUADRON° 2.3
POBLACION ADULTA MAYOR QUE PRESENTA ENFERMEDADES Y/O
MALESTARES CRONICOS, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)

Departamento Total Hombre Mujer

Total 779 72,5 82,9
Amazonas 88,6 82,8 93,8
Apurimac 89,7 85,4 93,6
Apurimac 90,7 89,8 91,3
Arequipa 715 61,6 80,1
Ayacucho 743 69,9 e
Cajamarca 66,9 59,5 731
Callao 80,7 75,0 86,0
Cusco 78,6 76,3 80,7
Huancavelica 49,5 431 54,4
Huanuco 69,6 63,9 74,8
Ica 82,6 76,2 87,9
Junin 79,7 72,6 85,2
La Libertad 78,0 73,1 82,4
Lambayeque 78,6 70,6 85,2
Lima (Dpto) 779 72,4 83,0
Provincia de Lima 1/ 78,3 729 83,3
Region Lima 2/ 74,1 67,6 80,5
Loreto 76,9 72,2 82,0
Madre de Dios 60,0 52,3 67,8
Moquegua 83,5 79,7 87,2
Pasco 95,0 93,6 96,3
Piura 73,6 67,5 79,6
Puno 90,4 88,1 92,4
San Martin 81,0 76,4 85,7
Tacna 76,4 70,1 82,7
Tumbes 75,5 65,4 85,6
Ucayali 73,3 68,5 78,6

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.

2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon
y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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GRAFICO N° 1113
POBLACION ADULTA MAYOR QUE PRESENTA ENFERMEDADES Y/O MALESTARES CRONICOS, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje del total de poblacién adulta mayor segln sexo)

Mujer Hombre
®
Pasco 96,3 93,6 Pasco
Amazonas 938 Amazonas
Apurimac 93,6 Apurimac
Puno 924 Puno
Apurimac 91,3 Apurimac
Ica 87,9 lca
Moguegua 87,2 Mogquegua
Callao 86,0 Callao
San Martin 85,7 San Martin
Tumbes 85,6 Tumbes
Junin 85,2 Junin
Lambayeque 85,2 Lambayeque
Provincia de Lima 1/ 83,3 Nacional Nacional Provincia de Lima 1/
Lima (Dpto) 83,0 82,9% 72,5% Lima (Dpto)
Tacna 82,7 Tacna
La Libertad 824 La Libertad
Loreto 82,0 Loreto
Cusco 1 80,7 Cusco
Region Lima 2/ : 80,5 Region Lima 2/
Arequipa i Arequipa
Piura Piura
Ucayali Ucayali
Ayacucho Ayacucho
Huénuco Huénuco
Cajamarca Cajamarca
Madre de Dios Madre de Dios
Huancavelica Huancavelica

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

2.3 Brechas en el acceso a seguro de salud

Segun resultados de la Encuesta Nacional de Hogares-ENAHO- al afio 2019, el 22,3% de la poblacién del
pais no tiene ningun tipo de seguro de salud, lo que evidencia la existencia de brechas en el acceso a los
sistemas de salud. Segun ciclos de vida, se observa que la poblacién joven entre 18 y 29 afios de edad es la
mas desprotegida ya que el 35,7% no tiene acceso a un seguro de salud; le siguen los que tienen entre 30 a
44 afios con 25,9% y los adultos de 45 a 59 afios de edad con 24,4%, grupos poblacionales que tienen edad

para participar en el mercado de trabajo.
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GRAFICO N° 1114
POBLACION SIN NINGUN TIPO DE SEGURO DE SALUD, POR CICLOS DE VIDA, 2019

(Porcentaje)
( 1)
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Total
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Primera infancia Nifiez Adolescencia Jovenes Adultos jévenes Adultos Adultos mayores
(0 a5 afios) (6 a 11 afios) (12 a 17 afios) (18 a 29 afios) (30 a 44 anos) (45 a 59 afios) (60 afios a mas)
- J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

CUADRO N° 2.4
POBLACION POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE SALUD, SEGUN CICLOS DE
VIDA Y CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)

Con seguro de salud Sin seguro de salud

Ciclos de vida/Condicion de pobreza

Total | Hombre | Mujer Total | Hombre | Mujer

Total 7,7 751 80,1 22,3 249 19,9
Primera infancia (0 a 5 afios) 88,7 89,0 88,5 1,3 11,0 1,5
Nifiez (6 a 11 afios) 85,5 85,2 85,9 14,5 14,8 14,1
Adolescencia (12 a 17 afios) 83,9 83,8 84,0 16,1 16,2 16,0
Jovenes (18 a 29 afios) 64,3 59,7 68,7 357 40,3 31,3
Adultos jovenes (30 a 44 afios) 74,1 68,6 79,0 25,9 314 21,0
Adultos (45 a 59 afios) 75,6 72,2 78,6 244 27,8 214
Adultos mayores (60 afios a mas) 83,1 82,0 84,0 16,9 18,0 16,0

De 60 a 70 afios 78,8 76,7 80,7 21,2 23,3 19,3

De 71 a mas afios 88,4 88,9 88,0 11,6 1,1 12,0
Pobres 83,2 81,1 85,2 16,8 18,9 14,8
Primera infancia (0 a 5 afios) 88,9 89,1 88,7 11,1 10,9 11,3
Nifiez (6 a 11 afios) 88,9 87,8 89,4 1.4 12,2 10,6
Adolescencia (12 a 17 afios) 88,9 89,3 88,5 1,1 10,7 1,5
Jévenes (18 a 29 afios) 88,9 67,2 779 26,9 32,8 22,1
Adultos jévenes (30 a 44 afios) 88,9 74,8 85,6 19,5 25,2 14,4
Adultos (45 a 59 afios) 88,9 749 82,1 21,3 25,1 17,9
Adultos mayores (60 afios a mas) 88,9 84,0 84,1 15,9 16,0 15,9

De 60 a 70 afios 88,9 80,1 82,1 18,8 19,9 17,9

De 71 a mas afios 88,9 88,3 86,2 12,8 "7 13,8
No Pobres 76,3 73,6 78,8 23,7 26,4 21,2
Primera infancia (0 a 5 afios) 88,7 88,9 88,4 1,3 1,1 11,6
Nifiez (6 a 11 afios) 84,3 84,1 84,5 15,7 15,9 15,5
Adolescencia (12 a 17 afios) 82,1 81,9 82,4 17,9 18,1 17,6
Jovenes (18 a 29 afios) 62,5 58,4 66,7 37,5 41,6 33,3
Adultos jovenes (30 a 44 afios) 72,5 67,1 77,3 27,5 32,9 22,7
Adultos (45 a 59 afios) 75,1 "7 78,1 249 28,3 219
Adultos mayores (60 afios a mas) 82,9 81,7 84,0 17,1 18,3 16,0

De 60 a 70 afios 78,4 76,1 80,5 21,6 23,9 19,5

De 71 a mas afios 88,7 89,1 88,4 1,3 10,9 11,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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2.3.1 Poblacion pobre sin seguro de salud

El 16,8% de la poblacidon en situacion de pobreza no tiene seguro de salud, comparado con los no pobres, este
porcentaje es menor a lo observado por los no pobres (23,7%). Los pobres acceden en mayor proporcion al
Seguro Integral de Salud (SIS), que fue creada con el objetivo de brindar seguro en salud a la poblacién mas
pobre y excluida que, por efecto de limites econdmicos y geograficos, entre otros, ve lejana la posibilidad
de su acceso a los servicios de salud.

Al crearse el Seguro Integral de Salud (SIS), como una de las politicas mds importantes de lucha contra la
pobreza, se busco el aseguramiento publico de la poblacién mas pobre del pais por ser la que presenta los
mayores indices de enfermedad y mortalidad, asi como por ser la que menos acceso tiene a los servicios de
salud.

GRAFICO N° 1115
POBLACION SIN NINGUN TIPO DE SEGURO DE SALUD, POR CICLOS DE VIDA, SEGUN CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
s N
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157 ' 159 171
11,1 11,3
Primera mfanma Nifiez Adolescencia Jovenes Adultos jévenes Adultos Adultos mayores
(0 a5 afios) (6a11afios) (12a17afos) (18a29afios) (30a4d4afos) (45a59afios) (60 afios a mas)
N J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

37 de cada 100 personas sin seguro de salud presentan enfermedades o malestares crénicos

Del total de personas sin seguro de salud, el 37,0% padecen de enfermedades o malestares crénicos y el
63,0% no tienen problemas de salud de manera crénica. Esta proporcion se eleva a 43,5% en el caso de las
mujeres y en 31,5% en los hombres.

El grupo de edad mas vulnerable son los adultos mayores. De la poblacién de este grupo etario de los que no
tienen seguro de salud el 71,6% presentan problemas de salud de manera permanente, siendo mas elevada
en el caso de las mujeres con 78,7%, en tanto en los hombres es de 64,6%.

Segun condicién de pobreza, los pobres sin seguro de salud y que presentan problemas de salud de manera
permanente el 27,1% no tienen ningun tipo de seguro de salud; en el caso de los no pobres es el 38,8%.
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CUADRO N° 2.5

POBLACION QUE NO TIENE SEGURO DE SALUD POR CONDICION DE TENENCIA DE
ENFERMEDADES Y/O MALESTARES CRONICOS, SEGUN CICLOS DE VIDAY

CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje del total de poblacién sin seguro de salud por cada sexo)

Ciclos de vida/Condicion de pobreza

Poblacion sin seguro de salud

Tienen enfermedades yl/o
sintomas cronicos

No tienen enfermedades y/o
sintomas cronicos

Total | Hombre | Mujer

Total | Hombre | Mujer

Total

Primera infancia (0 a 5 afios)
Nifiez (6 a 11 afios)
Adolescencia (12 a 17 afios)
Jovenes (18 a 29 afios)
Adultos jovenes (30 a 44 afios)
Adultos (45 a 59 afios)
Adultos mayores (60 afios a mas)
De 60 a 70 afios
De 71 a mas afios

Pobres

Primera infancia (0 a 5 afios)
Nifiez (6 a 11 afios)
Adolescencia (12 a 17 afios)
Jovenes (18 a 29 afios)
Adultos jovenes (30 a 44 afios)
Adultos (45 a 59 afios)
Adultos mayores (60 afios a mas)
De 60 a 70 afios
De 71 a més afios

No Pobres

Primera infancia (0 a 5 afios)
Nifiez (6 a 11 afios)
Adolescencia (12 a 17 afios)
Jovenes (18 a 29 afios)
Adultos jovenes (30 a 44 afios)
Adultos (45 a 59 afios)
Adultos mayores (60 afios a mas)
De 60 a 70 afios
De 71 a mas afios

37,0 31,5 43,5
8,7 9,5 8,0
12,8 12,3 13,3
19,8 16,9 22,7
284 22,6 35,9
35,3 30,6 41,6
52,1 43,8 61,5
71,6 64,6 78,7
68,2 61,2 75,9
79,6 73,8 84,3
271 22,6 32,5
4,0 4.4 3,6
5,6 7,0 39
82 6,0 10,2
19,1 12,4 27,3
31,1 27,6 36,6
46,2 36,8 58,2
62,5 55,3 69,1
58,1 49,4 67,0
69,7 66,6 72,0
38,8 33,1 454
10,8 1,7 9,9
14,9 13,9 15,9
22,3 19,1 256
29,8 24,0 371
36,0 31,1 42,4
52,9 44,9 62,0
73,1 66,0 80,4
69,6 62,8 773
81,7 75,2 87,1

63,0 68,5 56,5
91,3 90,5 92,0
87,2 87,7 86,7
80,2 83,1 773
71,6 774 64,1
64,7 69,4 58,4
479 56,2 38,5
284 354 213
31,8 38,8 241
20,4 26,2 15,7
72,9 774 67,5
96,0 95,6 96,4
94,4 93,0 96,1
91,8 94,0 89,8
80,9 87,6 72,7
68,9 72,4 63,4
53,8 63,2 418
37,5 44,7 30,9
41,9 50,6 33,0
30,3 334 28,0
61,2 66,9 54,6
89,2 88,3 90,1
85,1 86,1 84,1
7,7 80,9 74,4
70,2 76,0 62,9
64,0 68,9 57,6
471 55,1 38,0
26,9 34,0 19,6
30,4 37,2 22,7
18,3 248 12,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

GRAFICO N° 1116

POBLACION POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE SALUD, 2019

(Porcentaje)
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37 de cada 100 personas sin seguro de salud tienen enfermedades y/o malestares crénicos

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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CUADRO N° 2.6

POBLACION DE 14 Y MAS ANOS DE EDAD POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE
PENSION, SEGUN GRUPOS DE EDAD, 2019

(Porcentaje)

Con seguro de pension

Sin seguro de pension

Grupos de edad /Condicion de pobreza
Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer
Total 30,2 37,6 234 69,8 62,4 76,6
De 14 a 29 afios 17,9 20,0 15,8 82,1 80,0 84,2
De 30 a 39 afios 38,8 47,1 313 61,2 52,9 68,7
De 40 a 49 afios 36,2 47,1 26,6 63,8 52,9 734
De 50 a 59 afios 34,0 454 24,1 66,0 54,6 75,9
De 60 a 65 afios 337 44,9 235 66,3 55,1 76,5
De 66 a 70 afios 34,1 447 244 65,9 55,3 75,6
De 71 a més afios 36,5 47,1 27,1 63,5 52,9 72,9
Pobres 10,1 14,3 6,2 89,9 85,7 93,8
De 14 a 29 afios 73 8,1 6,7 92,7 91,9 93,3
De 30 a 39 afios 14,5 211 8,7 85,5 78,9 91,3
De 40 a 49 afios 13,0 20,2 6,2 87,0 798 93,8
De 50 a 59 afios 9,0 13,9 4,6 91,0 86,1 95,4
De 60 a 65 afios 79 12,3 4,1 92,1 87,7 95,9
De 66 a 70 afios 7,1 13,0 1,6 92,9 87,0 98,4
De 71 a més afios 9,7 15,8 43 90,3 84,2 95,7
No Pobres 34,5 42,5 27,1 65,5 57,5 72,9
De 14 a 29 afios 20,5 22,7 18,2 79,5 773 81,8
De 30 a 39 afios 45,2 53,9 37,3 54,8 46,1 62,7
De 40 a 49 arios 41,1 52,9 30,7 58,9 47,1 69,3
De 50 a 59 afios 379 50,4 27,1 62,1 49,6 72,9
De 60 a 65 afios 377 50,0 26,5 62,3 50,0 735
De 66 a 70 afios 388 50,3 28,3 61,2 49,7 71,7
De 71 a mas afios 41,6 53,2 31,5 58,4 46,8 68,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

2.4 Baja cobertura del sistema de pensiones

En el pais el 30,2% de la poblacién de 14 y mds afios de edad cuenta con un sistema de pensiones, en tanto

el 69,8% no tienen esta cobertura previsional. En la poblacion pobre esta cobertura abarca solo al 10,1%,

quedando el 89,9% desprotegido. En el caso de la poblacidn no pobre el 34,5% cuenta con cobertura de un

seguro de pensiones.

Condiciones de vida de la poblacion en riesgo frente a la pandemia del COVID-19
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GRAFICO N° 1117
POBLACION DE 14 Y MAS ANOS DE EDAD POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE PENSION,
SEGUN POBREZA, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

La poblacién ocupada del pais caracterizada por la informalidad, generalmente implica la falta de acceso a
cobertura de la seguridad social en salud y pensiones, a jornadas de trabajo definidas (incluido descanso
semanal y vacaciones anuales remuneradas), a seguros por desempleo, accidentes y enfermedades laborales.
De la poblacion ocupada el 34,6% tiene cobertura de seguridad social y pensiones. En los trabajadores
pobres solo el 11,3% accede a este beneficio y los no pobres el 39,5%.

CUADRON° 2.7
POBLACION DE 14 Y MAS ANOS DE EDAD POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE PENSION,
SEGUN PARTICIPACION EN LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
Con seguro de pension Sin seguro de pension
Condicion de actividad /Pobreza
Total | Hombre | Mujer Total | Hombre | Mujer
Total 30,2 37,6 23,4 69,8 62,4 76,6
Poblacién ocupada 34,6 41,2 271 65,4 58,8 72,9
Poblacién Inactiva 1/ 20,4 25,6 17,5 79,6 74,4 82,5
Pobres 10,1 14,3 6,2 89,9 85,7 93,8
Poblacion ocupada 11,3 15,6 6,2 88,7 84,4 93,8
Poblacién Inactiva 1/ 74 9,6 6,3 92,6 90,4 93,7
No Pobres 345 425 27,1 65,5 57,5 72,9
Poblacién ocupada 39,5 46,6 31,3 60,5 53,4 68,7
Poblacién Inactiva 1/ 233 28,8 20,2 76,7 71,2 79,8

1/ Incluye poblacion desocupada.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

El mercado de trabajo del pais se caracteriza por su insuficiente oferta de empleos, significativas brechas en
la calidad de esos empleos, en el acceso a la proteccion social y en los ingresos laborales. Los desafios son
aun mayores para las mujeres, ya que su insercidn laboral es menos protegida (27,1%) comparada con los
hombres (41,2%). La mayor desproteccion de las mujeres se da en el trabajo por cuenta propia no calificado,
una fuente muy importante de empleos e ingresos en el mercado laboral del pais. Este tipo de categoria
ocupacional es heterogénea, pero con alta tendencia a la precariedad, dado que suele concentrarse en
sectores de baja productividad y con escaso acceso a prestaciones sociales, principalmente a la proteccidn
social contributiva.
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GRAFICO N° 1118

POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE PENSION, SEGUN SEXO, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Poblacién adulta mayor la mas desprotegida

GRAFICO N° 11.19

POBLACION ADULTA MAYOR POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE PENSION, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)
p
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La Libertad 69,7 La Libertad
Ucayali 69,9 Ucayali
Ancash Ancash
Pasco Pasco
Piura Piura
Loreto Loreto
Tumbes Tumbes
Junin Junin
San Martin San Martin
Ayacucho I 83,7 Ayacucho
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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CUADRO N° 2.8
POBLACION DE 60 Y MAS ANOS DE EDAD POR CONDICION
DE TENENCIA DE SEGURO DE PENSION, 2019

(Porcentaje)
Departamento Con pension Sin pension

Total 32,6 67,4
Amazonas 13,1 86,9
Ancash 29,4 70,6
Apurimac 14,9 85,1
Arequipa 38,1 61,9
Ayacucho 16,3 83,7
Cajamarca 9,3 90,7
Callao 56,5 435
Cusco 14,5 85,5
Huancavelica 12,1 87,9
Huanuco 10,4 89,6
Ica 53,1 46,9
Junin 22,9 771
La Libertad 30,3 69,7
Lambayeque 35,2 64,8
Lima (Dpto) 49,4 50,6

Provincia de Lima 1/ 51,6 434

Region Lima 2/ 32,3 67,7
Loreto 26,7 73,3
Madre de Dios 14,7 85,3
Moquegua 48,8 51,2
Pasco 28,0 72,0
Piura 279 72,1
Puno 14,6 85,4
San Martin 19,8 80,2
Tacna 40,6 59,4
Tumbes 23,6 76,4
Ucayali 30,1 69,9

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.

2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral,
Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de
Hogares, 2019.

2.5 Trabajadores informales nicleo duro de la vulnerabilidad ante el COVID-19

En el Peru el 73,6% de la poblacién ocupada que equivale a 12 millones 700 mil personas tienen empleo
informal.

Del total de poblacidn ocupada con empleo informal, el 83,2% (10 millones 600 mil) se encuentra en Microy
Pequefias Empresas, que les pone en condicidn de vulnerabilidad frente a la crisis que afecta a toda la fuerza
de trabajo, la situacién de los trabajadores informales de ambos sexos, y especialmente de las mujeres y
las personas jovenes, indigenas, afrodescendientes y migrantes resulta de la confluencia de los ejes de
la desigualdad y constituye un fuerte nucleo de vulnerabilidad. La gran mayoria de estos trabajadores
no disponen de ahorros suficientes para enfrentar la crisis en un escenario en que, ademas, las remesas
también pueden sufrir una fuerte contraccion.

v
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GRAFICO N° 11.20
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LOS TRABAJADORES INFORMALES POR TAMANO DE EMPRESA, 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

GRAFICO N° I1.21
TASA DE EMPLEO INFORMAL SEGUN TAMANO DE EMPRESA, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Las medidas de distanciamiento fisico les impiden desarrollar sus actividades y generar ingresos que les
permitan mantenerse fuera de la pobreza. Al contar con un escaso o nulo acceso a la seguridad social, su
capacidad para beneficiarse de atencidn de salud queda considerablemente restringida, una situacién en la
gue se encuentran la mayoria de estas personas.
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2.6 Hacinamiento facilita el contagio del COVID-19

El hacinamiento se traduce en una ausencia de privacidad, que puede conducir a un menor bienestar
subjetivo, estrés y a mala salud mental.

La Organizacion Mundial de la Salud (OMS) apunta a la necesidad de espacio suficiente para la salud y
la vida familiar, incluyendo al menos un minimo grado de privacidad para cada miembro del hogar. Mas
especificamente, sefiala la necesidad de dormitorios separados para adolescentes y miembros adultos
de sexos opuestos. También indica la necesidad de que los animales domésticos duerman en otro lugar
diferente a los ocupados por los miembros del hogar.

En un hogar hacinado, la falta de espacio, determina la forma en que los miembros de la vivienda se
relacionan y enfrentan la cotidianidad. Existe una serie de consecuencias del hacinamiento que afectan de
manera general a todos los habitantes de un hogar. Un espacio mas hacinado podria propagar con mayor
facilidad enfermedades, podria generar mayor contaminacién acustica. Ademas una desgastada relacién
social tanto dentro como fuera del hogar, falencias en el cuidado de los nifios y problemas en la interaccion
entre padres e hijos.

Por otra parte, la falta de espacio y condicidon de precariedad de un hogar, acompaiiado de un barrio que
posea caracteristicas similares pueden generar contextos en los que la pandemia del COVID-19 se podria
propagar con rapidez, ademas prevalece el crimen y donde se experimenta una baja calidad de vida. De
esto ultimo se puede desprender que, de existir una sustitucion entre el tiempo que pasa un nifio en un
hogar hacinado y el que destina a estar en las calles de su barrio, habria una mayor exposicién del nifio
a un contexto de vulnerabilidad social, en el que se pueden distinguir problemas de crimen, violencia y
drogadiccién.

En Peru se considera que un hogar se encuentra en situacién de hacinamiento cuando en un cuarto
pernoctan mas de 3,4 miembros, excluyendo cocina, garaje, bafio y pasadizo.

Segun la ENAHO 2019, en el pais el 6,2% de la poblacidn del pais, es decir alrededor de 2 millones 200
personas se encuentran en hogares en situaciéon de hacinamiento. Segun condicidn de pobreza, el 15,5% de
los pobres se encuentran hacinados; en tanto la poblacidn no pobre el 3,9%.

GRAFICO N° 11.22

POBLACION EN HOGARES EN SITUACION DE HACINAMIENTO, POR CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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Mayor hacinamiento en los departamentos de la Selva

Segun departamento se observa que la mayor proporcién de poblacidn en hogares en situaciéon de
hacinamiento se encuentran en Loreto con 18,3%, Ucayali 17,6%, Amazonas con 12,4%; seguido por

departamentos andinos de Pasco con 12,3%, Puno 10,8%, Junin 10,4% y Hudnuco 10,2%.

En tanto, la menor proporcidon de poblacidon en hogares hacinados se encuentra en Tumbes con 1,1%,

provincia Constitucional del Callao 1,5%, Piura 1,9%; Tacna 2,5% y Moquegua 2,6%.

GRAFICO N° 11.23
POBLACION EN HOGARES EN SITUACION DE HACINAMIENTO, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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Segun condicién de pobreza, en el departamento de Ucayali, el 43,4% de la poblacién pobre reside en
hogares hacinados, es decir, mas 3 de miembros por cuarto; le sigue Loreto con 39,7%, Amazonas 25,3%,
Pasco 24,8%, Madre de Dios y Arequipa con 24,7% cada uno, Ica 24,1%, Lambayeque 23,7% y Junin 21,3%,
entre los principales.
, GRAFICO N° 11.24 )
POBLACION EN HOGARES EN SITUACION DE HACINAMIENTO POR CONDICION DE POBREZA,

SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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Mds de 1 millén de hogares del pais se encuentran en viviendas que tienen un solo cuarto (sin incluir cocina,
pasadizo y garaje) y representan el 11,8% de total de hogares del pais. Del total de hogares en viviendas
con una sola habitacion en el 47,8% residen 3 a mas personas; esta cifra se eleva a 69,6% en el caso de los
pobres, en tanto en los no pobres al 40,5%.

GRAFICO N° 11.25
HOGARES EN VIVIENDAS CON 1 SOLA HABITACION Y CON 3 A MAS RESIDENTES,
SEGUN CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

2.7 Déficit en el acceso a agua por red publica y a formas adecuadas de eliminacion
de excretas

Las poblaciones mds vulnerables y en condiciones sanitarias no adecuadas podrian constituir los potenciales
focos de contagio del COVID-19.

La gestidn de forma segura de los servicios de agua potable y saneamiento supone que hay agua potable libre
de contaminacidén disponible en el hogar cuando sea necesario, asi como inodoros donde los excrementos
se tratan y eliminan de forma segura.

Segun los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares del afio 2019, el 10,2% de la poblacién del pais que
equivale a 3 millones 322 mil carecen de agua por red publica en su hogar y consumen agua proveniente de
rio, manantial, puquio, agua de lluvia, o de camidn cisterna.

Por otro lado, el 17,1% es decir, 5 millones 587 mil personas no disponen de saneamiento seguro ya que
eliminan las excretas mediante pozo negro o ciego, rio, acequia, canal, campo abierto o al aire libre. Esta
situacion aumenta el riesgo de contraer enfermedades que, como el COVID-19, la diarrea, pueden afectar
la salud de todo tipo de personas, especialmente de los nifios, nifias y de la poblacién adulta mayor.
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GRAFICO N° 11.26

POBLACION POR CONDICION DE ACCESO A AGUA POR RED PUBLICA, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

GRAFICO N° 11.27
POBLACION POR FORMAS DE ELIMINACION DE EXCRETAS, 2019
(Porcentaje)
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del edificio o tienen letrina con tratamiento o pozo séptico

2/ Eliminan las excretas de manera inadecuada cuando utilizan pozo ciego o negro, rio, acequia, canal, a campo abierto o aire libre.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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Segun condicion de pobreza, la poblacién pobre en mayor proporcién no accede a agua por red publica
ni a condiciones de saneamiento saludables; asi el 18,4% de los pobres consumen agua proveniente de
manantial, rio, agua de lluvia o compran de un camién cisterna. El 32,8% de los pobres eliminan las excretas
en condiciones insalubres ya que eliminan a campo abierto o al aire libre o mediante una acequia o pozo

negro.
) GRAFICO N°11.28 ,
POBLACION QUE NO ACCEDE A AGUA POR RED PUBLICA Y A SISTEMAS ADECUADOS DE ELIMINACION
DE EXCRETAS, SEGUN CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Segun departamentos, los de la selva son los que presentan mayor déficit en el acceso a agua y a saneamiento;
asi en Loreto el 46,9% de su poblacién no accede al agua por red publica y el 48,4% elimina las excretas
de manera insalubre. En Ucayali, el 26,2% no tiene agua por red publica y el 57,4% eliminan las excretas
mediante pozo negro, rio, acequia o al aire libre o campo abierto. En Madre de Dios el 47,4%, en Huanuco el
38,2% vy en San Martin el 31,1% de sus poblaciones eliminan las excretas de manera insalubre.

Entre los departamentos andinos, Puno y Pasco presentan los mayores déficit de acceso a agua por red
publica, 27,0% y 23,9%, respectivamente. Asimismo, eliminan las excretas por pozo negro, rio, acequia o al
aire libre o campo abierto, el 26,3% y el 30,1%, respectivamente.
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GRAFICO N° 11.29

POBLACION SIN ACCESO A AGUA POR RED PUBLICA Y A SISTEMAS ADECUADOS
DE ELIMINACION DE EXCRETAS, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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El Empleo frente

a la Pandemia del
COVID-19







GAPITULD I1i: EL EMPLED FRENTE A LA PANDEMIA
DEL GOVID-19

El mundo del trabajo se ha visto profundamente afectado por la pandemia mundial del virus COVID-19,
calificada asi por la Organizacién Mundial de la Salud con fecha 11 de marzo de 2020, al haberse extendido en
mas de cien paises del mundo de manera simultanea.

Segun lo manifestado por la Organizacidn Internacional del Trabajo (OIT) en su tercer informe, ademas de
ser una amenaza para la salud publica, las perturbaciones a nivel econédmico y social ponen en peligro los
medios de vida a largo plazo y el bienestar de millones de personas, la pandemia ha puesto en grave riesgo la
seguridad de las personas, la sostenibilidad de las empresas y los puestos de trabajo.

Por otro lado, la Comisién Econdmica para América Latina y el Caribe (CEPAL), ha sefialado en el documento
Coyuntura Laboral para América Latina y el Caribe, que la dindmica de la pandemia del coronavirus, serd la
causa de la mayor crisis econdmica y social de la regidon en décadas, con efectos muy negativos en el empleo,
la lucha contra la pobreza y la reduccién de la desigualdad.

En este marco, el gobierno del Pert considerando las graves circunstancias que afectan la vida de la Nacién a
consecuencia del brote del COVID-19, y a través del Decreto Supremo N° 044-2020 PCM del 16 de marzo del
presente, declaré Estado de Emergencia Nacional por un plazo de quince (15) dias calendario, y se dispuso
del aislamiento social obligatorio (cuarentena), por las graves circunstancias del brote del COVID-19, periodo
gue posteriormente fuera extendido hasta el 30 de junio, inclusive. Asimismo, se dictaron restricciones en el
ambito de la actividad comercial, actividades culturales, establecimientos y actividades recreativas, hoteles y
restaurantes, en tal sentido se dispuso la suspensién del acceso al publico a los locales y establecimientos, a
excepcion de los establecimientos de primera necesidad, medidas dictadas para la prevencién y control para
evitar la propagacion del COVID-19. Ante lo cual también se implementaron medidas de politica para proteger
el empleo, cautelar los ingresos y proteger al sector productivo.

En este contexto se presentan los principales resultados obtenidos en base a la Encuesta Nacional de Hogares
(ENAHO) del periodo 2019 y el Censo 2017, dando a conocer la condicion de actividad de la poblacién pobre
en edad de trabajar (14 y mas afios de edad), la condicién de ocupacién y desempleo.

Asitambien,se presenta informacion de la poblacién ocupada en condicén de vulnerablidad o riesgo (poblacion
ocupada en pobreza) frente al COVID-19. Al respecto, se realiza especial mencién de aquellos grupos de
poblacion ocupada que se han visto seriamente afectados por la pandemia, como son: los trabajadores
informales, relacionados a la precariedad laboral; los trabajadores independientes, la PEA ocupada en
empresas con menos de 11 trabajadores, los que se encuentran en los denominados “empleos vulnerables”,
que incluye a los trabajadores por cuenta propia y a los trabajadores familiares no remunerados; y las mujeres,
grupo especialmente vulnerable, por tener mayor presencia en empleos informales. Asi también, se analiza
alos ocupados jévenes, los cuales hasta en tiempos de bonanza econdmica tienen dificultades en insertarse
al mercado laboral, recordemos que la tasa de desempleo juvenil es la mas elevada en relacién a los demas
grupos de edad.
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3.1 Participacion en la actividad econémica por condiciéon de pobreza
3.1.1 Condicién de actividad segun sexo

La poblacién en edad de trabajar (PET) o poblacién de 14 y mas afios son las personas aptas para ejercer
funciones productivas, la que se subdivide en Poblacién Econdmicamente Activa (PEA) o fuerza de trabajo,
conformada a su vez por la poblacidn ocupada y la poblaciéon desempleada o en busca de empleo; y por la
Poblacion Econdmicamente Inactiva (conformada por los estudiantes, jubilados o pensionistas, rentistas,
personas dedicadas a los quehaceres del hogar, ancianos, etc.).

La tasa de actividad, segun la ENAHO 2019, de la poblaciéon pobre alcanza al 70,5% y la inactividad, su
complemento, 29,5%; mientras que, entre los no pobres, la tasa de actividad alcanza el 71,8%y la inactividad,
28,2%.

Asimismo, entre la poblacion pobre, la tasa de participacién o actividad masculina (80,8%) es superior a la
femenina (61,1%), existiendo una brecha de 19,7 puntos porcentuales.

Entre los no pobres, la tasa de participacién masculina (79,6%), también es superior a la femenina (64,6%),
sin embargo la brecha es menor, 15,0 puntos porcentuales.

La brecha de la tasa de participacion en la fuerza laboral de hombres y mujeres es mayor entre los pobres
que en los no pobres

) GRAFICO N° lIl.1 )
CONDICION DE ACTIVIDAD DE LA POBLACION POBRE EN EDAD DE TRABAJAR, SEGUN SEXO, 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.1.2 Condicién de actividad segin grupos de edad

Segun ENAHO 2019, la tasa de participacion masculina es superior a la femenina, lo que se aplica en todos
los grupos de edad. Por otro lado, las tasas mas altas, tanto en hombres como en mujeres, son las registradas
en las edades centrales (de 14 a 69 afios), sin embargo las brechas en la participacion son mayores entre los
pobres que en los no pobres.
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Asimismo, la encuesta registra menores tasas de participacion de la poblacién joven pobre de 14 a 29 afios
(56,1%), asi como en el grupo de edad de 70 a mas afios (53,4%), es decir, en los grupos de poblacion mas
vulnerable, respecto a los demas grupos de edad; mientras que, entre los no pobres la tasa de participacién
de la poblacién joven menor a 30 afios fue de 58,8% y entre los de 70 y mas de 38,2%. En tal sentido,se
revela una brecha considerable en la participacion de los adultos mayores pobres de 70 afios a mas versus
no pobres (15,2 puntos porcentuales).

En relacién a la PEA joven, y de acuerdo al Observatorio de la OIT, el COVID-19 y el mundo del trabajo, cuarta
edicion, manifiesta la vulnerabilidad de este grupo de edad, por cuanto esta poblacion se vera intensamente
afectada por la crisis ocasionada por la pandemia, entre las razones expuestas ,como sabemos los menores
de 30 afios presentan tasas de desempleo mas elevadas que los demdas grupos de edad, en su mayoria
permanece en el mercado laboral en condiciones precarias y en empleos informales, adicionalmente se
menciona también que verd afectado sus actividades educativas y de formacién disminuyendo asi sus
oportunidades futuras, y en consecuencia vera reducida sus niveles de ingreso debido a la pérdida de
empleo, tendrd mayores dificultades para encontrar empleo y de reincorporarse al mercado laboral.

Otro grupo vulnerable son las personas ocupadas de 60 afios y mds de edad, considerada una categoria
de alto riesgo porque pueden desarrollar complicaciones médicas o tardar mas en recuperarse. Este grupo
también podria estar enfrentando discriminacién laboral por su edad y por su vulnerabilidad frente a los
efectos de la pandemia COVID-19.

La poblacién joven menor a 30 afios en condicion de pobreza (56,1%) y los adultos mayores de 70 y mas
anos (53,4%), registran las menores tasas de participacion en la fuerza laboral.

, CUADRO N° 3.1 ,
CONDICION DE ACTIVIDAD DE LA POBLACION EN EDAD DE TRABAJAR POR SEXO, SEGUN
GRUPOS DE EDAD Y CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
Grupos de edad/Condicién Tasa de actividad Tasa de inactividad
de pobreza Total | Hombre | Mujer Total | Hombre | Mujer
Total 71,6 79,8 64,0 28,4 20,2 36,0
De 14 a 29 afios 58,3 64,5 52,2 M7 355 478
De 30 a 49 afios 86,8 95,6 789 13,2 44 211
De 50 a 59 afios 85,8 95,2 77,7 14,2 438 223
De 60 a 69 afios 74,2 86,8 62,8 258 13,2 37,2
De 70 y més afios 40,7 50,1 324 59,3 49,9 67,6
Pobre 70,5 80,8 61,1 29,5 19,2 38,9
De 14 a 29 afios 56,1 65,0 48,2 439 35,0 51,8
De 30 a 49 afios 82,8 94,8 72,0 17,2 52 28,0
De 50 a 59 afios 84,6 93,8 76,5 15,4 6,2 235
De 60 a 69 afios 78,1 89,4 67,8 21,9 10,6 32,2
De 70 y mas afios 53,4 63,9 442 46,6 36,1 55,8
No Pobre 8 79,6 64,6 28,2 20,4 354
De 14 a 29 afios 58,8 64,3 53,2 M2 35,7 46,8
De 30 a 49 afios 87,7 95,8 80,4 12,3 42 19,6
De 50 a 59 afios 86,0 95,5 779 14,0 45 22,1
De 60 a 69 afios 73,6 86,4 62,0 264 13,6 38,0
De 70 y mas afios 38,2 474 30,1 618 52,6 69,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.2 Poblacién econémicamente activa ocupada

En el drea urbana, la tasa de ocupacién de la poblacién pobre (93,4%) registra un menor valor que entre
los no pobres (95,7%). Asimismo, entre los pobres, la tasa de ocupacidon masculina (94,6%) es mayor a
la femenina (91,9%) y entre los no pobres, también se aprecia similar comportamiento, mayor tasa de
ocupacion en hombres (96,0%), que en mujeres (95,3%).

Por otro lado, la tasa de desempleo de la poblacion pobre (6,6%) es mayor a la registrada entre los no
pobres (4,3%). Al compararlos por sexo, la tasa de desempleo femenina (8,1%) es superior a la masculina
(5,4%), entre los primeros (PEA ocupada pobre) y de 4,7% en mujeres frente a 4,0% en hombres ,en los no
pobres; sin embargo, se aprecia una mayor brecha entre los pobres.

GRAFICO N° 1112
TASA DE OCUPACION Y TASA DE DESEMPLEO DEL AREA URBANA POR CONDICION DE POBREZA,
SEGUN SEXO, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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CUADRO N° 3.2
TASA DE OCUPACION Y TASA DE DESEMPLEO DEL AREA URBANA POR SEXO,
SEGUN GRUPOS DE EDAD Y CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
Grupos de edad/Condicién Tasa de ocupacion Tasa de desempleo
de pobreza Total | Hombre | Mujer Total | Hombre | Mujer

Total 95,4 95,8 94,9 4,6 4,2 5,1
De 14 a 29 afios 89,4 90,3 88,3 10,6 9,7 1,7
De 30 a 49 afios 97,4 98,1 96,6 2,6 1,9 34
De 50 a 59 afios 98,1 98,1 98,1 1,9 1,9 1,9
De 60 a 69 afios 97,8 97,4 98,3 2,2 2,6 1,7
De 70 y mas afios 97,6 96,7 98,9 24 33 1,1
Pobre 93,4 94,6 91,9 6,6 54 8,1
De 14 a 29 afios 86,3 87,9 84,4 13,7 12,1 15,6
De 30 a 49 afios 96,0 97,7 93,9 4,0 2,3 6,1
De 50 a 59 afios 97,1 97,4 96,7 29 2,6 33
De 60 a 69 afios 96,9 95,7 98,5 3,1 43 1,5
De 70 y méas afios 97,4 98,2 96,2 2,6 18 338
No Pobre 95,7 96,0 95,3 43 4,0 47
De 14 a 29 afios 89,8 90,7 88,9 10,2 93 11
De 30 a 49 afios 97,5 98,1 96,9 25 19 3.1
De 50 a 59 afios 98,2 98,2 98,2 18 18 18
De 60 a 69 afios 97,9 97,5 98,3 2,1 2,5 1,7
De 70 y mas afios 97,6 96,4 99,4 24 3,6 0,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.2.1 Poblacién ocupada por categoria de ocupacion

La situacion en el empleo distingue dos categorias en el total de personas ocupadas, los trabajadores
asalariados y los trabajadores independientes, a través de este indicador se puede determinar que
proporcion de la PEA ocupada trabaja por un sueldo o salario y que proporcidon tiene su empresa, con o
sin trabajadores, o trabaja como familiar no remunerado. Los criterios que determinan esta clasificacién se
basan en el tipo de riesgo econdmico, que se relaciona con la solidez del vinculo de la persona con su empleo
y el tipo de autoridad que tienen los titulares sobre los establecimientos y sobre otros trabajadores. Un
elevado porcentaje de trabajadores independientes o trabajadores familiares no remunerados, se relaciona
con una mayor probabilidad de ocupados que no gozan de seguro de salud, un sistema de pensiones y otras
coberturas laborales, los que se acercan a una menor probabilidad de estar en el trabajo formal.
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Siendo los independientes una categoria vulnerable, cabe indicar que de acuerdo a los resultados de la
ENAHO 2019, el 39,1% de ocupados se encuentran en condicién de independientes, entre los pobres se
incrementa la participacion a 46,8% y en los no pobres la participacién es de 37,5%.

Entrelapoblacién ocupada pobre, losindependientes o cuenta propia tienen unaimportante participacion,
46,8%, los asalariados (empleado y obrero), 29,0% y los trabajadores familiares no remunerados, 20,7%.

GRAFICO N° [lI.3
POBLACION OCUPADA POR CATEGORIA DE OCUPACION, SEGUN CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

e Segun sexo y grupos de edad por condicidon de pobreza

Al considerar la participacion de hombres y mujeres seglin su condicién de pobreza y de acuerdo a su
situacion en el empleo; se registra en la PEA ocupada masculina en condicién de pobreza una mayor
participacién; 52,8% en condicién de trabajadores independientes, 29,8% como obreros; mientras que, entre
las mujeres bajo esa misma condicién,39,6% son trabajadoras independientes y 35,0% son trabajadoras
familiares no remuneradas. Por otro lado, entre los no pobres, se consigna una mayor participacion
masculina en independientes (35,8%) y obrero (28,4%); mientras que entre las mujeres destaca, 39,5%
como independientes y 29,6% como empleada.
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CUADRO N° 3.3
POBLACION OCUPADA POR SEXO, SEGUN CATEGORIA DE OCUPACION Y
CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
Categoria de ocupacién/Condicion de pobreza Total Sexo

Hombre |  Mujer
Total 100,0 100,0 100,0
Empleador o patrono 41 51 2,9
Trabajador independiente 39,1 38,8 39,5
Empleado 23,7 21,6 26,0
Obrero 20,1 28,6 10,3
Trabajador familiar no remunerado 1/ 10,7 5,6 16,6
Trabajador del hogar 23 0,2 47
Pobre 100,0 100,0 100,0
Empleador o patrono 15 2,3 0,5
Trabajador independiente 46,8 52,8 39,6
Empleado 6,8 56 8,3
Obrero 222 29,8 13,0
Trabajador familiar no remunerado 1/ 21,0 9,3 35,0
Trabajador del hogar 1,7 0,2 3,6
No Pobre 100,0 100,0 100,0
Empleador o patrono 46 57 33
Trabajador independiente 375 35,8 39,5
Empleado 27,2 25,0 29,6
Obrero 19,7 284 9,7
Trabajador familiar no remunerado 1/ 8,6 49 12,8
Trabajador del hogar 24 0,2 50

1/ Incluye otro.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Entre los ocupados en condicién de pobreza menores de 30 afios, existe una mayor participacién de
trabajadores familiares no remunerados, 31,7%, obreros 31,2% e independiente 19,5%; mientras que, en
los grupos de edad de 30 a mas destaca una mayor participacion de trabajadores independientes; 51,2% en
los de 30 a 49 afios, 61,3% en los de 50 a 59 afios y 67,3% en los de 60 y mds afos.

Entre los no pobres, el 38,3% de ocupados jovenes de 14 a 29 se encuentran en condicion de empleado;
mientras que, para los grupos de edad de 30 a 49 afos, 50 a 59 afios y los de 60 a mas afios, destaca la
participacion de los ocupados en condicion de independiente, 35,9%, 45,4% y 58,4%, respectivamente.
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CUADRO N° 3.4
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN GRUPOS DE
EDAD Y CATEGORIA DE OCUPACION, 2019
(Porcentaje)

Condicion de pobreza

Grupos de edad/Categoria de ocupacion

Pobre | No pobre
De 14 a 29 afios 100,0 100,0
Empleador o patrono 0,7 16
Trabajador independiente 19,5 19,4
Empleado 14,6 38,3
Obrero 31,2 242
Trabajador familiar no remunerado 1/ 31,7 14,8
Trabajador del hogar 2,3 18
De 30 a 49 aiios 100,0 100,0
Empleador o patrono 1,7 5,0
Trabajador independiente 51,2 35,9
Empleado 55 29,0
Obrero 233 22,2
Trabajador familiar no remunerado 1/ 16,8 53
Trabajador del hogar 1,6 2,6
De 50 a 59 afios 100,0 100,0
Empleador o patrono 1,7 6,3
Trabajador independiente 61,3 454
Empleado 2,5 22,7
Obrero 15,9 16,1
Trabajador familiar no remunerado 1/ 16,2 6,4
Trabajador del hogar 24 31
De 60 y mas afios 100,0 100,0
Empleador o patrono 2,1 6,2
Trabajador independiente 67,3 58,4
Empleado 1,3 11,9
Obrero 10,2 11,4
Trabajador familiar no remunerado 1/ 18,3 9,8
Trabajador del hogar 0,8 2,2

1/ Incluye otro.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

e Poblacién ocupada en condicién de independiente

A medida que la pandemia del COVID-19 se viene propagando por la region, su perfil como crisis sanitaria,
econdmica y social es cada vez mas evidente, con efectos muy negativos sobre el empleo. La pandemia tiene
fuerte impacto sobre lasalud, laeconomiay el desarrollo social, las medidas de cuarentenay distanciamiento
social para evitar su propagacién del contagio han ocasionado la perdida de muchos empleos, pero es la
poblacién con empleo vulnerable la que se ha visto mas afectada, y son precisamente los trabajadores
independientes, que tiene como caracteristica el ser en su mayoria informales, tener empleos precarios, sin
cobertura de proteccidn social, son ellos los que se han visto afectada en una gran magnitud.

A nivel nacional, la PEA ocupada en condicidn de independiente representa el 39,1%, entre los hombres el
38,8% y en las mujeres el 39,5%. Por departamento: Tumbes (50,6%), Loreto (49,2%), Huancavelica (48,9%)
Cajamarca (48,7%), Ayacucho (48,1%), Puno (47,3%), Apurimac (46,2%), Huanuco (45,8%), tienen una
representatividad de mds del 45%, en cada departamento, de la PEA ocupada en condicion de independiente;
mientras que la provincia de Lima (31,2%), la Provincia Constitucional del Callao (31,8%) e Ica (32,1%) tienen
la menor participacidn en esta categoria de ocupacion.
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GRAFICO N° 1.4

PARTICIPACION DE LA POBLACION OCUPADA EN CONDICION DE INDEPENDIENTE, SEGUN SEXO Y DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)
Total Hombre Mujer
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Tacna I 397 | 400 ' 39,3
Arequipa 1345 31,9 1375
Region Lima 2/ 1330 30,6 86,1
Ica :32,1 29:7 2%4,8
Prov. Const.Callao :31 8 291% 29:4 36 6% ?4, 29.5%
Provincia de Lima 1/ 131,2 2914 38,

-
1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.

2/ Incluye las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete,Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

A nivel nacional, el 39,1% de la poblacién ocupada se encuentra en condicién de independiente, al
considerar la condicién de pobreza, se aprecia una mayor participacion de trabajadores independientes
entre los pobres (46,8%), que entre los no pobres (37,5%).

En el area urbana, el 35,7% de la PEA ocupada participa como independientes, entre la poblacidn ocupada
pobre el porcentaje alcanza al 43,7% y entre los no pobres, 34,7%. Por otro lado, en el éarea rural, los
porcentajes de participacion de los independientes segun su condicion de pobreza son similares, alrededor
del 50,0%
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GRAFICO N° 1.5
PARTICIPACION DE LA POBLACION OCUPADA EN CONDICION DE INDEPENDIENTE Y POBREZA,
SEGUN AREA DE RESIDENCIA, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Casi la mitad de la PEA ocupada pobre que trabaja como independiente tiene edades de 30 a 49 afios

(46,7%), casi la cuarta parte son adultos mayores de 60 a mas afios (24,0%), cerca de la quinta parte tienen

entre 50 a 59 afios (18,1 %) y un poco mas de la décima parte son jévenes de 14 a 29 afios (11,2%). Por otro
lado, entre los independientes no pobres, 38,4% tienen de 30 a 49 afios, 26,8% son adultos de 60 y mas
anos, 22,4% de 50 a 59 afios y el 12,5% son jévenes de 14 a 29 aiios.

GRAFICO N° 111.6
POBLACION OCUPADA EN CONDICION DE INDEPENDIENTE,
SEGUN GRUPOS DE EDAD Y CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

e Segun condicién de informalidad

El impacto del COVID-19 en los mercados laborales de cada pais de la regién dependera, entre otras cosas,

de la estructura productiva y la composicion del empleo de cada sector, asi lo manifiesta la Comision

Econdmica para América Latina y el Caribe (CEPAL) en un informe reciente, a ello hay que agregar que el

Peru registra los mas altos niveles de Empleo Informal en la Regidn, mas del 73,0%.
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Asimismo, los ocupados informales laboran en sectores de alto grado de afectacién frente al COVID-19
como el comercio, servicios de restaurantes y hoteles, actividades relacionadas al turismo, manufactura,
por lo que la probabilidad de que estos trabajadores vean reducidas sus horas de trabajo, recortados sus
ingresos o pierdan sus empleos es muy elevada.

Los resultados de la encuesta muestran que la tasa de informalidad a nivel nacional es de 73,6% y la formal
de 26,4%. Asimismo, Huancavelica (92,7%), Cajamarca (88,6%), Puno (88,0%), Huanuco y Amazonas (87,6%
en cada caso), Ayacucho (87,5%) y Apurimac (87,0%), registran los mas altos valores; mientras que, la
provincia de Lima (58,7%) y la Provincia Constitucional del Callao (59,4%), las menores.

GRAFICO N° 1.7

TASA DE EMPLEO INFORMAL Y FORMAL, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

1
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Prov. Const.Callao 59,4 : 40,6
Provincia de Lima 1/ 58,7 : 41,3
36%
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Incluye las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete,Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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La tasa de informalidad de la poblacién ocupada pobre es de 94,7% y la formal de solo 5,3%; mientras que
entre la PEA ocupada no pobre, la tasa de empleo informal asciende a 69,2% y la formal de 30,8%.

Segun sexo, la tasa de informalidad entre los ocupados pobres es de 93,5% en los hombres y de 96,1% en las mujeres;
mientras que, entre los no pobres el empleo informal en los hombres es de 65,7% y en las mujeres de 73,1%

GRAFICO N°111.8

POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE POBREZA E INFORMALIDAD, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Los niveles de informalidad, tanto entre los pobres como en los no pobres, registran valores del 100 por
ciento en los trabajadores familiares no remunerados. Entre los ocupados pobres, la informalidad es del
98,7% entre los independientes, 95,4% entre los trabajadores del hogar y 90,8% en los empleadores o
patronos, entre los relevantes; mientras que entre los no pobres, son altos también los niveles de empleo
informal entre los independientes (87,1%) y trabajador del hogar (88,9%).

GRAFICO N° 119
TASA DE EMPLEO INFORMAL POR CATEGORIA DE OCUPACION, SEGUN CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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CUADRO N° 3.5
TASA DE EMPLEO INFORMAL Y FORMAL POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN
CATEGORIA DE OCUPACION Y SEXO, 2019

(Porcentaje)
Total Pobre No pobre
Categoria de ocupacion/Sexo Empleo Empleo | Empleo | Empleo | Empleo | Empleo
informal formal | informal | formal | informal | formal
Total 73,6 26,4 94,7 53 69,2 30,8
Empleador o patrono 53,4 46,6 90,8 9,2 50,9 491
Trabajador independiente 89,5 10,5 98,7 1,3 87,1 12,9
Empleado 37,3 62,7 68,5 31,5 35,7 64,3
Obrero 73,3 26,7 89,5 10,5 69,5 30,5
Trabajador familiar no remunerado 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0
Trabajador del hogar 89,7 10,3 95,4 46 88,9 1,1
Hombre 70,6 29,4 93,5 6,5 65,7 34,3
Empleador o patrono 55,3 447 91,0 9,0 52,2 478
Trabajador independiente 89,4 10,6 98,8 1,2 86,5 13,5
Empleado 31,2 68,8 58,5 41,5 30,0 70,0
Obrero 71,6 284 88,8 1.2 67,8 32,2
Trabajador familiar no remunerado 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0
Trabajador del hogar 75,9 241 100,0 0,0 71,5 28,5
Mujer 77,0 23,0 96,1 39 731 26,9
Empleador o patrono 49,6 50,4 89,6 10,4 48,3 51,7
Trabajador independiente 89,5 10,5 98,6 14 87,7 12,3
Empleado 431 56,9 76,5 235 41,2 58,8
Obrero 78,8 21,2 91,3 8,7 754 24,6
Trabajador familiar no remunerado 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0
Trabajador del hogar 90,4 9,6 95,1 49 89,7 10,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.2.2 Poblacion ocupada segun tamaino de empresa

Estudios de la CEPAL proyectan millones de personas desocupadas, pérdidas de ingresos de las personas
y de los hogares. Como se sefialara, los mas afectados serdn los mas vulnerables; es decir la poblacién en
pobreza o pobreza extrema, los que tienen empleos mas expuestos a despidos, reducciones de los ingresos,
los que se encuentren en empleos precarios o informales.

En esta situacién de alta vulnerabilidad se encuentran los ocupados que laboran en micro empresas, en
aquellos establecimientos con menos de 11 trabajadores, son también mas expuestos a la perdidas de sus
puestos de trabajo, a la perdida de sus ingresos, al cierre de los establecimientos, grupos poblacionales
especialmente vulnerables ante la pandemia por su escaza capacidad de respuesta.

La ENAHO 2019, revela que a nivel nacional el 73,8% de los ocupados laboran en empresas de 1 a 10
trabajadores, en los hombres la participacion es del 70,8% y en las mujeres de 77,3%.

Por departamento, Huancavelica (89,7%), Amazonas (87,4%), Cajamarca (87,0%), Huanuco (86,1%),
Apurimac (85,9%), Ayacucho (85,7%), Puno (85,1%), Cusco (83,1%), Junin (82,1%), San Martin (81,9%) y
Ucayali (81,2%), registran porcentajes por encima del 80%.
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GRAFICO N° 111.10

PARTICIPACION DE LA POBLACION OCUPADA EN EMPRESAS DE 1 A 10 TRABAJADORES, SEGUN SEXO, 2019

(Porcentaje)

.

Huancavelica
Amazonas
Cajamarca

Huénuco
Apurimac
Ayacucho

Puno

Cusco

Junin

San Martin
Ucayali
Madre de Dios
Pasco
Ancash
Tacna
Tumbes
Loreto

Piura
Lambayeque
La Libertad
Regién Lima 2/
Arequipa
Mogquegua

Provincia de Lima 1/

Ica

Prov. Const.Callao

Total

874
87,0
86,1
85,9
8,7
85,1
83,1
82,1
819
81,2
799
790
78,0
772
76,6
764
75,6
738
736
' 723
169,1
168.6
628
6.
ST 73.8%

Hombre

1
897 810

N
S e
S T
Nk

S s
82
1

— 78,6
— 79,5
Rk
92
R SR
N Y
S 135
S 3
S 758
S 750
733
S 69,1
S0
S T
S eeT
R XY
X
S 2
S s

1
08% L 623 773%

Mujer

1
D X
R
o
O e
] 868
L era
S 88
142
o 80
S 82
o sy
S 182
s
M

U B4
e

S 2
— 78,5
S 794
S T2
S s
e T
S 1744
S 682
S 64

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Incluye las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete,Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

La informacion disponible revela que, entre los pobres el 90,2% trabaja en establecimientos de 1 a 10
trabajadores, 3,7% en empresas de 11 a 50 trabajadores y el 6,1% en los de 51 y mas trabajadores. El
89,1% de la PEA ocupada masculina labora en empresas menores de 11 trabajadores y las mujeres en un

porcentaje mayor, 91,5%.
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CUADRO N° 3.6 )
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN TAMANO DE
EMPRESAY SEXO, 2019

(Porcentaje)
. Condicion de pobreza
Tamaiio de empresal/Sexo
Total | Pobre No pobre
Total 100,0 100,0 100,0
De 1 a 10 trabajadores 738 90,2 70,4
De 11 a 50 trabajadores 6,7 3,7 73
De 51y mas 19,4 6,1 22,1
Hombre 100,0 100,0 100,0
De 1 a 10 trabajadores 70,8 89,1 66,9
De 11 a 50 trabajadores 7,7 4,1 8,5
De 51y mas 214 6,8 245
Mujer 100,0 100,0 100,0
De 1 a 10 trabajadores 773 91,5 744
De 11 a 50 trabajadores 56 3,3 6,1
De 51y mas 171 52 19,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Por grupos de edad, se observa altos porcentajes de participacion en empresas que cuentan con menos de

11 trabajadores, sin embargo destaca en el grupo de 60 a 69 afios (96,5%) y en los de 70 y mas afios (99,1%).

CUADRO N° 3.7
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN TAMANO DE EMPRESA Y
GRUPOS DE EDAD, 2019

(Porcentaje)

Tamafio de empresal/Grupos de

Condicion de pobreza

edad

Total | Pobre No pobre
Total 100,0 100,0 100,0
De 1 a 10 trabajadores 73,8 90,2 70,4
De 11 a 50 trabajadores 6,7 37 73
De 51y mas 19,4 6,1 22,1
14 a 29 afos 100,0 100,0 100,0
De 1 a 10 trabajadores 69,4 84,0 66,1
De 11 a 50 trabajadores 10,0 72 10,6
De 51y mas 20,5 8,8 23,2
30 a 49 afos 100,0 100,0 100,0
De 1 a 10 trabajadores 70,1 90,0 65,8
De 11 a 50 trabajadores 74 33 8,3
De 51y mas 224 6,7 259
50 a 59 afos 100,0 100,0 100,0
De 1 a 10 trabajadores 75,1 93,8 72,1
De 11 a 50 trabajadores 47 21 51
De 51y mas 20,1 41 22,6
60 a 69 anos 100,0 100,0 100,0
De 1 a 10 trabajadores 82,8 96,5 80,6
De 11 a 50 trabajadores 34 1,0 38
De 51y mas 13,7 2,6 15,6
70y mas 100,0 100,0 100,0
De 1 a 10 trabajadores 96,8 99,1 96,2
De 11 a 50 trabajadores 1,3 0,3 1,6
De 51y mas 19 0,6 2,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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La informalidad es un mal que afecta con mayor intensidad a los pobres, y se caracteriza por establecerse
precisamente en establecimientos pequefios, menor a 11 trabajadores en tamafio.

La tasa de informalidad de los ocupados pobres que laboran en empresas de 1 a 10 trabajadores es de
98,5%, y en los no pobres 87,1%. Entre la PEA ocupada masculina pobre la tasa de informalidad es de 98,3%
y en las mujeres de 98,7%.

CUADRO N° 3.8
TASA DE EMPLEO INFORMAL Y FORMAL POR CONDICION DE POBREZA, TAMANO DE EMPRESA Y SEXO, 2019
(Porcentaje)
Total Pobre No pobre
Tamafio de empresa/Sexo Empleo Empleo Empleo Empleo Empleo Empleo
informal formal informal formal informal formal
Total 73,6 26,4 94,7 53 69,2 30,8
De 1 a 10 trabajadores 89,5 10,5 98,5 15 87,1 12,9
De 11 a 50 trabajadores 55,2 448 80,4 19,6 52,5 475
De 51y mas 19,3 80,7 472 52,8 17,7 82,3
Hombre 70,6 29,4 93,5 6,5 65,7 343
De 1 a 10 trabajadores 88,4 11,6 98,3 1,7 85,6 14,4
De 11 a 50 trabajadores 54,3 457 773 22,7 52,0 48,0
De 51y mas 17,3 82,7 40,7 59,3 15,9 84,1
Mujer 77,0 23,0 96,1 39 731 26,9
De 1 a 10 trabajadores 90,6 9,4 98,7 1,3 88,5 11,5
De 11 a 50 trabajadores 56,6 434 85,2 14,8 53,4 46,6
De 51y mas 22,1 779 57,6 424 20,2 79,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.3 Poblacién ocupada segin tenencia de contrato

Los resultados de la ENAHO 2019 dan cuenta que el 56,7% de la poblaciéon asalariada (empleado y obrero)
cuenta con un contrato laboral y el restante 43,3% no. Entre los asalariados pobres, solo la cuarta parte de
ellos (25,3%) tiene contrato laboral y las tres cuartas partes, 74,7% no cuenta con ese vinculo que genera
un conjunto de derechos y obligaciones por parte del trabajador y el empleador. Mientras que, entre los
asalariados no pobres se observa un mayor porcentaje de los que tienen contrato ( 60,8%) en relacién a los
que no tienen (39,2%).

GRAFICO N° .11
POBLACION OCUPADA ASALARIADA POR CONDICION DE TENENCIA DE CONTRATO, SEGUN
CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.3.1 Segun sexo y grupos de edad

El 25,3% de los asalariados pobres tienen contrato laboral, de ellos; 16,1% tiene contrato a plazo fijo, 5,3%
contrato por locacién de servicios y 3,3 % contrato indefinido, mientras que entre los no pobres, el 60,8%
tiene contrato laboral de los cuales; 34,9% cuenta con contrato a plazo fijo, 19,0% indefinido y 5,9% por
locacidn de servicios.

Entre los hombres asalariados con contrato, destaca los contratos a plazo fijo, 15,7% entre los pobres, frente
a 35,0% en esta modalidad de contrato en los no pobres. Respecto a las mujeres asalariadas con contrato,
destaca aquella modalidad a plazo fijo, 16,9% entre las que se encuentran en condicidon de pobreza frente
a 34,9% en las no pobres.

CUADRO N° 3.9
POBLACION OCUPADA ASALARIADA POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN
TIPO DE CONTRATO Y SEXO, 2019

(Porcentaje)
Condicion de pobreza
Tipo de contrato/Sexo
Total Pobre No pobre

Total 100,0 100,0 100,0
Con contrato 56,7 25,3 60,8

Contrato indefinido 17,2 33 19,0

Contrato a plazo fijo 328 16,1 34,9

Contrato de locacién de servicios-honorarios prof. 59 53 59

Otro 0,9 0,5 0,9
Sin contrato 433 74,7 39,2
Hombre 100,0 100,0 100,0
Con contrato 54,3 23,9 58,7

Contrato indefinido 16,2 42 18,0

Contrato a plazo fijo 32,6 15,7 35,0

Contrato de locacién de servicios-honorarios prof. 438 37 50

Otro 0,7 0,3 0,8
Sin contrato 457 76,1 41,3
Mujer 100,0 100,0 100,0
Con contrato 60,5 28,1 64,1

Contrato indefinido 18,7 1,5 20,6

Contrato a plazo fijo 33,1 16,9 34,9

Contrato de locacién de servicios-honorarios prof. 75 8,7 74

Otro 11 0,9 1,2
Sin contrato 39,5 71,9 35,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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GRAFICO N° 11112
POBLACION OCUPADA ASALARIADA POR CONDICION DE POBREZA Y TIPO DE CONTRATO, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Los resultados muestran considerables diferencias de tenencia de contrato laboral entre asalariados
pobres y no pobres, los niveles de tenencia de éstos ultimos, duplican y en otros casos triplican los niveles
alcanzados por los ocupados pobres.

Entre los jovenes de 14 a 29 afios, el 25,5% de los que se encuentran en condicidn de pobreza tiene contrato
laboral, frente al 49,5% en los no pobres. En el grupo de 30 a 49 afios, 26,6% de los asalariados pobres y
66,2% de los no pobres tienen contrato. Mientras que entre los adultos de 60 y mas afios, solo el 15,9% de
los asalariados pobres y 59,1% de los no pobres cuentan con un contrato laboral.

CUADRO N° 3.10
POBLACION OCUPADA ASALARIADA POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN
CONDICION DE TENENCIA DE CONTRATO Y GRUPOS DE EDAD, 2019

(Porcentaje)

Condicién de tenencia de Condicién de pobreza

contrato/Grupos de edad Total | Pobre | No pobre
Total 100,0 100,0 100,0
Con contrato 56,7 25,3 60,8
Sin contrato 433 74,7 39,2
14 a 29 afios 100,0 100,0 100,0
Con contrato 46,0 25,5 49,5
Sin contrato 54,0 74,5 50,5
30 a 49 afos 100,0 100,0 100,0
Con contrato 61,7 26,6 66,2
Sin contrato 38,3 734 33,8
50 a 59 afos 100,0 100,0 100,0
Con contrato 67,4 248 70,6
Sin contrato 32,6 75,2 294
60 y mas afios 100,0 100,0 100,0
Con contrato 55,1 15,9 59,1
Sin contrato 449 84,1 40,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.3.2 Contrato laboral segin ramas de actividad

Segun ramas de actividad, los niveles de tenencia de contrato entre los asalariados pobres es muy limitado,
sectores como Transportes y Comunicaciones y Construccidn registran ocupados con contrato de solo
4,9% vy 6,1%, respectivamente; mientras que entre los no pobres los sectores Construccion y Transportes
y Comunicaciones también registran menores porcentaje de PEA ocupada asalariada con contrato laboral,
4,8% vy 5,8%, respectivamente.

CUADRO N° 3.11
POBLACION OCUPADA ASALARIADA POR CONDICION DE TENENCIA DE CONTRATO,
SEGUN RAMA DE ACTIVIDAD Y CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)

Condicion de Tenencia de contrato
Rama de actividad/Condicién de pobreza

Total | Con contrato Sin contrato

Total 100,0 100,0 100,0
Agricultura/Pesca/Mineria 14,4 71 241

Manufactura 11,6 1,2 12,0
Construccion 10,0 48 16,7
Comercio 14,3 11,6 17,8
Transportes y Comunicaciones 57 58 55

Otros Servicios 1/ 441 59,5 239
Pobre 100,0 100,0 100,0
Agricultura/Pesca/Mineria 324 1,2 39,6
Manufactura 12,1 13,8 11,6
Construccion 14,2 6,1 16,9
Comercio 12,2 10,8 12,6
Transportes y Comunicaciones 4,2 49 4,0

Otros Servicios 1/ 249 53,2 15,3
No pobre 100,0 100,0 100,0
Agricultura/Pesca/Mineria 12,1 6,8 20,2
Manufactura 11,5 1,1 12,2
Construccion 94 438 16,6
Comercio 14,6 1,7 19,1

Transportes y Comunicaciones 59 58 59

Otros Servicios 1/ 46,6 59,8 26,0

1/ Otros Servicios lo componen las ramas de actividad de electricidad, gas y agua, intermediacion financiera, actividades de
servicios sociales y de salud, otras activ. de serv. Comunitarias, sociales y personales y hogares privados con servicio doméstico.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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GRAFICO N° 1113
POBLACION OCUPADA ASALARIADA CON CONTRATO LABORAL POR CONDICION DE POBREZA Y RAMAS DE ACTIVIDAD, 2019

(Porcentaje)
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1/ Otros Servicios lo componen las ramas de actividad de electricidad, gas y agua, intermediacion financiera, actividades de servicios sociales y de salud,
otras activ. de serv. Comunitarias, sociales y personales y hogares privados con servicio doméstico.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.3.3 Contrato laboral segin tamaino de empresa

Solo el 5,6% de los ocupados asalariados en condicidn de pobreza que laboran en establecimientos de 1 a

10 trabajadores cuenta con contrato laboral; mientras que entre los no pobre, el 17,2%. Asimismo, el 36,2%

de los ocupados pobres y el 64,5% de los no pobres, que laboran en empresas de 11 a 50 trabajadores tiene

contrato laboral. Por otro lado, entre los que laboran en empresa de 51 y mas trabajadores, el 82,3% y

95,5% de los asalariados pobres y no pobres, respectivamente cuentan con contrato.

CUADRO N° 3.12
POBLACION OCUPADA ASALARIADA POR CONDICION DE TENENCIA
DE CONTRATO, SEGUN TAMANO DE EMPRESA Y CONDICION DE

POBREZA, 2019
(Porcentaje)

Tamaiio de empresa/Condicion de
pobreza

Condicion de tenencia de contrato

Con contrato

Sin contrato

Total

De 1 a 10 trabajadores
De 11 a 50 trabajadores
De 51y mas

Pobre

De 1 a 10 trabajadores
De 11 a 50 trabajadores
De 51y mas

No pobre

De 1 a 10 trabajadores
De 11 a 50 trabajadores
De 51y més

56,7
15,1
61,8
94,8

253
56
36,2
82,3

60,8
17,2
64,5
95,5

43,3
84,9
38,2
52

74,7
94,4
63,8
17,7

39,2
82,8
35,5
45

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

66

Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica



GRAFICO N° 1114

POBLACION OCUPADA ASALARIADA POBRE POR TAMANO DE EMPRESA Y

CONDICION DE TENENCIA DE CONTRATO, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.3.4 Contrato laboral segin condicién de informalidad

Entre los asalariados informales, el 12,8% de los pobres y casi el doble (25,0%) de los no pobres tienen

contrato laboral, en su mayoria los trabajadores informales carecen de un contrato que les permita tener

acceso a beneficios propios de una relacién contractual laboral.

Por otro lado, entre los asalariados formales, se aprecia una situacion diferente, en su mayoria cuentan con

un contrato laboral, 95,3% entre los que se encuentran en condicién de pobrezay 97,7% en los no pobres.

GRAFICO N° 1115

POBLACION OCUPADA ASALARIADA POR CONDICION DE TENENCIA DE CONTRATO, INFORMALIDAD Y

CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
s R
953 97,7 Pobre
872 No pobre
75,0
25,0
12,8
47 23
Con contrato Sin contrato Con contrato Sin contrato
Empleo informal Empleo formal

- J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.4 Poblaciéon con empleo vulnerable

Elempleo vulnerable esta constituido por los trabajadores independientes o cuenta propiay los trabajadores
familiares no remunerados que son los que tienen menor probabilidad de estar en condicién de formalidad
y por lo tanto tiene una mayor probabilidad de no gozar de las ventajas propias de la formalidad, como
cobertura de seguridad social, afiliacién a un sistema de pensiones, un contrato laboral, etc. Esta poblaciéon
se encuentra expuesta a caer en la pobreza, la pandemia ha agudizado sus dificultades de sobrevivencia, se
encuentran mas expuestas a perder su empleo y ver disminuidos sus ingresos.

3.4.1 Empleo vulnerable segin condiciéon de pobreza

A nivel nacional, el empleo vulnerable representa el 49,7% del total de ocupados, en el drea urbana el 41,7%
y en el area rural el 75,7%. Asimismo, entre los ocupados en condicion de pobreza el 67,5% tienen empleos
vulnerables y entre los no pobres el 46,0%

, GRAFICO N° IIl.16
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE VULNERABILIDAD,
CONDICION DE POBREZA Y AREA DE RESIDENCIA, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Por departamento, Huancavelica (75,8%), Apurimac (70,4%), Cajamarca (69,8%), Cusco (68,8%), Ayacucho
(67,3%), Amazonas (66,0%), Huanuco (63,2%), Puno (62,6%), Loreto (62,5%) y Pasco (60,8%), tienen
porcentaje de participaciéon de empleo vulnerable superior al 60,0%. Mientras que, la provincia de Lima y
la Provincia Constitucional del Callao, con 34,7% y 35,5%, respectivamente tienen los menores porcentajes.
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GRAFICO N° 11117
EMPLEO VULNERABLE, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.

2/ Incluye las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete,Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.4.2 Empleo vulnerable segun nivel educativo y grupos de edad

El 60,2% de los ocupados pobres con empleos vulnerables cuentan con nivel de educacién primaria o

menor nivel, el 34,6% alcanzo la secundaria, 3,9% cuenta con superior no universitaria y solo 1,3% superior

universitaria; mientras que, entre los no pobres, los niveles de educacién alcanzados muestran una mayor
calificacién, 37,1% alcanzo la primaria o menor educativo, 41,4% la secundaria, 11,2% cuenta con superior
no universitaria y 10,3% logré superior universitaria.
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La PEA ocupada en condicién de pobreza de 14 a 29 afios y 30 a 49 aiios, tienen una mayor participacién en

empleos vulnerables, 20,1% y 43,0%, respectivamente, en relacion a los no pobres para los mismos grupos
de edad, 17,8% y 35,9%, respectivamente.

CUADRO N° 3.13

POBLACION OCUPADA VULNERABLE POR CONDICION DE POBREZA Y SEXO, SEGUN NIVEL
EDUCATIVO Y GRUPOS DE EDAD, 2019

(Porcentaje)

Nivel educativo /Grupos de

Condicion de pobreza Hombre

Mujer

edad Total | Pobre |Nopobre] Total | Pobre |No pobre| Total | Pobre [No pobre

Total 1000 100,00 1000 1000 1000  100,0 100,0 1000  100,0
Nivel educativo

Primaria 1/ 425 60,2 37,1 36,0 53,4 30,4 48,4 66,9 43,0
Secundaria 39,8 34,6 414 443 40,3 45,6 358 289 37,8
Superior no Univ. 9,5 39 11,2 9,5 4,5 11,2 9,4 33 11,2
Superior Univ. 8,2 1,3 10,3 10,1 1,7 12,9 6,4 0,9 8,0
Grupos de edad

De 14 a 29 afios 18,3 20,1 17,8 19,1 19,1 19,1 17,6 21,0 16,7
De 30 a 49 afios 37,6 43,0 359 36,1 428 34,0 389 43,1 37,6
De 50 a 59 afios 19,7 15,8 20,8 18,5 15,8 19,4 20,7 15,9 22,1
De 60 a 69 afios 14,6 11,4 15,6 15,1 11,6 16,3 14,1 1,1 15,0
De 70 y mas 9,9 9,8 9,9 1,1 10,7 11,3 8,7 8,9 8,7

1/ Incluye sin nivel e inicial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

GRAFICO N° 11118

POBLACION OCUPADA VULNERABLE POR CONDICION DE POBREZA Y NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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GRAFICO N° 111.19
POBLACION OCUPADA VULNERABLE POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN GRUPOS DE EDAD, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.4.3 Empleo vulnerable segun ramas de actividad y condicion de informalidad

Los ocupados pobres con empleos vulnerables realizan mayormente sus actividades productivas en el
sector primario, casi las dos terceras partes de ellos en Agricultura, Pesca y Mineria (65,1%), Comercio
(11,9%) y Servicios (8,9%), entre las principales; mientras que, entre los no pobres, 31,9%, la tercera parte de
ocupados, realizan sus actividades en Agricultura, Pesca y Mineria, 28,9% en Comercio y 19,5% en Servicios.

Los empleos vulnerables, la condicién de informal y la pobreza se encuentran muy relacionados, es asi
que los ocupados con empleos vulnerables pobres tienen altas tasas de informalidad (99,1%), entre los no
pobres la tasa de informalidad es de 89,4%.

CUADRO N° 3.14
POBLACION OCUPADA VULNERABLE POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN RAMAS DE

ACTIVIDAD Y CONDICION DE INFORMALIDAD, 2019
(Porcentaje)

Condicion de pobreza
Ramas de actividad /Condicion de informalidad
Total | Pobre | No pobre
Total 100,0 100,0 100,0
Ramas de actividad
Agricultura/Pesca/Mineria 39,6 65,1 31,9
Manufactura 6,4 59 6,6
Construccién 1,7 1,2 1,9
Comercio 249 11,9 28,9
Transportes y Comunicaciones 10,2 7,0 1,2
Otros Servicios 1/ 17,0 8,9 19,5
Condicion de informalidad
Empleo informal 91,7 99,1 89,4
Empleo formal 8,3 0,9 10,6

1/ Otros Servicios lo componen las ramas de actividad de electricidad, gas y agua, intermediacién financiera, actividades de servicios
sociales y de salud, otras activ. de serv. Comunitarias, sociales y personales y hogares privados con servicio doméstico.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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GRAFICO N° 111.20
POBLACION OCUPADA VULNERABLE POBRE POR RAMAS DE ACTIVIDAD Y SEXO, 2019

(Porcentaje)
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1/ Otros Servicios lo componen las ramas de actividad de electricidad, gas y agua, intermediacion financiera, actividades de servicios sociales y de salud,
otras activ. de serv. Comunitarias, sociales y personales y hogares privados con servicio doméstico.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.5 Poblaciéon ocupada segin tenencia de seguro de salud

La crisis sanitaria de la pandemia COVID-19 ha puesto en evidencia los serias dificultades por las que
atraviesa la poblacién al no contar con una mayor cobertura y un eficiente seguro de salud que permita
hacer frente a distintas situaciones de crisis como las que actualmente se viene dando, asi como cubrir
costos que implica una emergencia.

El 74,7% de la poblacién ocupada cuenta con algun seguro de salud, en el drea urbana la cobertura es del
71,7% vy en el area rural de 84,4%. Por sexo, el 71,4% de la poblacién ocupada masculina cuenta con seguro
de salud y una mayor cobertura, 78,4% entre las mujeres.

GRAFICO N° [11.21

POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE SALUD, SEGUN AREA DE RESIDENCIA Y SEXO, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.5.1 Segun departamento

Los departamentos en los que la cobertura de seguro de salud en la PEA ocupada se encuentra por encima
del 80,0% son: Huancavelica (93,0%), Apurimac (90,0%), Ayacucho (87,0%), Amazonas (86,9%), Cajamarca
(86,3%), Loreto (84,7%), Huanuco y Tumbes (81,8% en cada caso), Ancash y Pasco (81,7% en cada caso) y
Cusco (80,8%). Mientras que, la menor cobertura se observa en Tacna (56,9%) y Arequipa (61,7%).

) GRAFICON°IL22
POBLACION OCUPADA CON SEGURO DE SALUD, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Incluye las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete,Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.5.2 Seguro de salud segun sexo, edad y condiciéon de pobreza

El 79,8% de la poblacion ocupada pobre tiene algiin seguro de salud, y el 73,6% tiene cobertura de seguro

de salud entre los no pobres.

GRAFICO N° 11123
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE SALUD
Y CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)

PEA ocupada No pobre

PEA ocupada
pobre

1 Sin seguro
i Con seguro

N J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Entre los ocupados en condicién de pobreza que tienen algin seguro de salud, 52,3% son hombres y el
47,7% mujeres. Por grupos de edad, 43,1% tiene entre 30 a 49 afios, 25,6% son jévenes de 14 a 29 afios,
13,5% de 50 a 59 afios y 17,8% de 60 a mas afios de edad. Mientras que, entre los no pobres hay una menor
participacidn de jévenes menores de 50 afios y en adultos mayores de 70 y mds afios de edad.
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CUADRO N° 3.15
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE SALUD
SEGUN CONDICION DE POBREZA, SEXO Y GRUPOS DE EDAD, 2019

(Porcentaje)
Condicion de tenencia de seguro de salud
Sexo y grupos de edad

Total | Sin seguro Con seguro
Total 100,0 100,0 100,0
Sexo
Hombre 53,6 60,4 51,3
Mujer 46,4 39,6 48,7
Grupos de edad
De 14 a 29 afios 24,6 29,5 23,0
De 30 a 49 afios 40,6 40,7 40,5
De 50 a 59 afios 17,7 16,5 18,1
De 60 a 69 afios 11,3 10,2 11,7
De 70 y mas 58 31 6,8
Pobre 100,0 100,0 100,0
Sexo
Hombre 54,6 63,7 52,3
Mujer 454 36,3 47,7
Grupos de edad
De 14 a 29 afios 26,8 314 25,6
De 30 a 49 afios 42,7 412 43,1
De 50 a 59 afios 13,8 15,0 13,5
De 60 a 69 afios 9,4 8,6 9,7
De 70 y mas 73 4,0 8,1
No pobre 100,0 100,0 100,0
Sexo
Hombre 53,4 59,9 51,0
Mujer 46,6 40,1 49,0
Grupos de edad
De 14 a 29 afios 242 29,2 224
De 30 a 49 afios 40,1 40,7 39,9
De 50 a 59 afios 18,5 16,8 19,1
De 60 a 69 afios 1,7 10,5 12,1
De 70 y mas 55 29 6,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.5.3 Tipo de seguro de salud y condiciéon de pobreza

El 79,8% de la PEA ocupada pobre cuenta con algun seguro de salud; de los cuales el 72,7% cuentan con la
cobertura del Seguro Integral de Salud (SIS), 6,8% de EsSalud; a diferencia entre los no pobres, se observa
una mayor cobertura de EsSalud, 29,7%, una menor del SIS, 38,0% y 5,8% de otros tipos de seguro de salud.

Al comparar la cobertura por sexo, se aprecia una mayor entre la PEA femenina (83,8%) respecto a la
masculina (76,5%). Asi también, de acuerdo al tipo de seguro, en un mayor porcentaje la poblacién ocupada
femenina (77,3%) en comparacion a la masculina (69,0%) se encuentra afiliada al SIS.
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CUADRO N° 3.16
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN TIPO DE
SEGURO DE SALUD Y SEXO, 2019

(Porcentaje)
Tipo de seguro de salud/ Condicion de pobreza
Sexo Total | Pobre | No pobre

Total 100,0 100,0 100,0
Con seguro 74,7 79,8 73,6
Solo EsSalud 25,8 6,8 29,7
Solo SIS 44,0 72,7 38,0
Otros 49 0,3 58

Sin seguro 25,3 20,2 26,4
Hombre 100,0 100,0 100,0
Con seguro 71,4 76,5 70,4
Solo EsSalud 25,8 71 29,8
Solo SIS 40,4 69,0 343
Otros 52 0,4 6,3

Sin seguro 28,6 23,5 29,6
Mujer 100,0 100,0 100,0
Con seguro 78,4 83,8 773
Solo EsSalud 25,7 6,3 29,6
Solo SIS 48,2 773 424
Otros 45 0,3 53

Sin seguro 21,6 16,2 22,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.5.4 Seguro de salud segUn categoria de ocupacion y condicion de pobreza

Entre la poblaciéon ocupada pobre con algin seguro de salud, 46,5% son trabajadores independientes,
23,6% son trabajadores familiares no remunerados, 20,7% obreros y 6,2% empleados, entre los principales;
mientras que, entre los no pobres, 34,9% son independientes, 30,7% empleados, 19,3% obreros y 8,8%
trabajadores familiares no remunerados, entre los que destacan.

GRAFICO N° l11.24
POBLACION OCUPADA CON SEGURO DE SALUD POR CATEGORIA DE OCUPACION Y CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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CUADRO N° 3.17
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE TENENCIA DE SEGURO DE SALUD, SEGUN
CATEGORIA DE OCUPACION Y CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)

Condicion de tenencia de seguro de salud

Categoria de ocupacién /Condicion de pobreza

Total Sin seguro Con seguro
Total 100,0 100,0 100,0
Empleador o patrono 41 58 35
Trabajador independiente 39,1 454 37,0
Empleado 23,7 16,1 26,2
Obrero 20,1 21,7 19,6
Trabajador familiar no remunerado 1/ 10,7 8,3 11,5
Trabajador del hogar 2,3 2,6 2,2
Pobre 100,0 100,0 100,0
Empleador o patrono 1,5 2,1 14
Trabajador independiente 46,8 47,6 46,5
Empleado 6,8 9,4 6,2
Obrero 22,2 28,1 20,7
Trabajador familiar no remunerado 1/ 21,0 10,8 23,6
Trabajador del hogar 1,7 2,0 1,7
No pobre 100,0 100,0 100,0
Empleador o patrono 46 6,4 4,0
Trabajador independiente 37,5 45,0 34,9
Empleado 27,2 17,2 30,7
Obrero 19,7 20,7 19,3
Trabajador familiar no remunerado 1/ 8,6 79 8,8
Trabajador del hogar 24 2,7 2,3

1/ Incluye otro.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.5.5 Seguro de salud segun ramas de actividad y condiciéon de pobreza

La cobertura del seguro de salud considerando las ramas de actividad donde desarrollan sus actividades la

PEA ocupada es alta, tanto entre los que se encuentran en pobreza como en los que no.

Entre los ocupados pobres, destaca una mayor cobertura en los que laboran en Transportes y Comunicaciones

(89,6%), Manufactura (79,4%) y otros servicios (76,9%). Por otro lado, respecto a los ocupados no pobres,

destaca una mayor tenencia de seguro en aquellos que realizan actividades en Construccion (83,3%),

Transportes y Comunicaciones (75,5%) y Comercio (72,2%).
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GRAFICO N° 11.25
POBLACION OCUPADA CON SEGURO DE SALUD POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD, 2019

(Porcentaje)
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1/ Otros Servicios lo componen las ramas de actividad de electricidad, gas y agua, intermediacion financiera, actividades de servicios sociales y de salud,
otras activ. de serv. Comunitarias, sociales y personales y hogares privados con servicio doméstico.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

POBLACION OCUPADA POR CONDICION TENENCIA DE SEGURO DE SALUD

CUADRO N° 3.18

SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD Y CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)

Ramas de actividad/Condicion de

Condicion de tenencia de seguro de salud

pobreza Total | Sin seguro | Con seguro
Total 100,0 100,0 100,0
Agricultura/Pesca/Mineria 26,9 17,8 30,0
Manufactura 8,7 9,1 8,5
Construccion 57 8,1 49
Comercio 19,3 249 17,5
Transportes y Comunicaciones 78 11,9 6,4
Otros Servicios 1/ 31,6 28,1 32,7
Pobre 100,0 100,0 100,0
Agricultura/Pesca/Mineria 54,1 34,2 59,1
Manufactura 7,7 10,0 72
Construccion 51 8,5 43
Comercio 1,8 16,7 10,5
Transportes y Comunicaciones 6,1 1,1 48
Otros Servicios 1/ 15,1 19,5 14,0
No pobre 100,0 100,0 100,0
Agricultura/Pesca/Mineria 213 15,2 235
Manufactura 8,9 9,0 8,8
Construccion 58 8,1 5,0
Comercio 20,9 26,2 19,0
Transportes y Comunicaciones 8,1 12,0 6,7
Otros Servicios 1/ 35,0 29,5 37,0

1/ Otros Servicios lo componen las ramas de actividad de electricidad, gas y agua, intermediacion financiera, actividades
de servicios sociales y de salud, otras activ. de serv. Comunitarias, sociales y personales y hogares privados con

servicio doméstico.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.6 Poblaciéon ocupada segin acceso a sistema de pensiones

Nuestro sistema provisional tiene como cobertura objetivo, cubrir las contingencias de vejez y sobrevivencia.
Sin embargo, tanto el Sistema Nacional de Pensiones (SNP), como el Sistema Privado de Pensiones (SPP),
ambos sistemas tienen como una de sus principales debilidades, no tener cobertura amplia, al depender
del trabajo laboral formal que no se expandid a la mayoria de la poblacién y al no haber logrado incorporar
al sector informal.

De acuerdo a los resultados de la ENAHO el 34,6% de la poblaciéon ocupada se encuentra afiliada a un
sistema de pensiones, en el area urbana asciende al 42,2% y en el area rural solo 9,9%.

Por condicion de pobreza, solo el 11,3% de los ocupados pobres se encuentran afiliados, 18,2% en el area
urbana y 4,2% en el drea rural. A diferencia, entre los ocupados no pobres se observa un mayor acceso a
prestaciones sociales, 39,5% a nivel nacional, 45,4% en el area urbanay 13,0% en el area rural.

GRAFICO N° 11.26
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE AFILIACION A UN SISTEMA DE PENSIONES Y CONDICION DE POBREZA,
SEGUN AREA DE RESIDENCIA, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

A nivel nacional solo el 34,6% tiene acceso a un sistema previsional, es decir aproximadamente la tercera
parte de ocupados se encuentran afiliados, sin embargo a nivel departamental existen grandes diferencias
y en consecuencia enormes brechas al acceso a éste beneficio. Ocho departamentos tienen ocupados
afiliados a un sistema de pensiones en un porcentaje menor al 20,0%, como Cusco (19,7%), Apurimac
(17,4%), Puno (17,1%), Ayacucho (17,0%), Huancavelica (14,8%), Cajamarca (14,5%), Amazonas (14,3%) y
Hudnuco (13,8%). En el otro extremo, solo 3 departamentos tienen cobertura al sistema previsional superior
al 50,0%, Moquegua (52,1%), la Provincia Constitucional del Callao (54,1%) e Ica (58,9%).
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GRAFICO N° 11.27
POBLACION OCUPADA AFILIADA A UN SISTEMA DE PENSIONES,
SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Incluye las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete,Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.6.1 Acceso a sistema de pensiones segun sexo y grupos de edad

Entre la poblacién ocupada en condicién de pobreza que se encuentra afiliada a un sistema previsional,
75,2% son hombres y 24,8% mujeres. A diferencia, entre los no pobres con cobertura a un sistema de
pensiones, 63,0% son hombres y 37,0% mujeres.

Por grupos de edad, son notorias las diferencias de afiliacidn al sistema de pensiones entre los ocupados
pobres y no pobres. En el grupo de edad de 30 a 49 aios, solo el 14,4% de los ocupados pobres se encuentra
afiliado a un sistema de pensiones; mientras que, entre los no pobres, el 45,5%, para los demas grupos de
edad la cobertura es aun menor entre los pobres.

CUADRO N° 3.19
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE AFILIACION AL SISTEMA DE PENSIONES,
SEGUN CONDICION DE POBREZA Y SEXO, 2019
(Porcentaje)

Condicion de afiliacion al Sistema de pensiones
Condicion de pobreza/Sexo

Total | Noafliada | Afiliada
Total 100,0 100,0 100,0
Sexo
Hombre 53,6 48,2 63,7
Mujer 46,4 51,8 36,3
Pobre 100,0 100,0 100,0
Hombre 54,6 52,0 75,2
Mujer 454 48,0 24,8
No pobre 100,0 100,0 100,0
Hombre 53,4 471 63,0
Mujer 46,6 52,9 37,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

GRAFICO N° 11.28
POBLACION OCUPADA AFILIADA A UN SISTEMA DE PENSIONES POR CONDICION DE POBREZA,
SEGUN GRUPOS DE EDAD, 2019
(Porcentaje)
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De 50 a 59 afios | 8,6 40.5 - De 50 a 59 afios
De 60 a 69 afios | 6,8 38.0 - De 60 a 69 afios
De 70 y mas | 6,1 27.0 - De 70 y mas
N - J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.6.2 Sistema de pensiones segun categoria de ocupacion

Las categorias de ocupacién que destacan entre la PEA ocupada en condicién de pobreza afiliada a un
sistema pensiones se encuentra; 40,5% en obreros, 29,7% en trabajadores independientes y 25,1%
en empleados. Mientras que, entre los no pobres, 50,5% son empleados, 22,9% obreros y 19,6% son
trabajadores independientes.

CUADRO N° 3.20
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE AFILIACION AL SISTEMA DE PENSIONES,
SEGUN CATEGORIA DE OCUPACION Y CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
Categoria de ocupacién/Condicion de Condicion de afiliacién a un Sistema de pensiones
pobreza Total | Noafiliada Afiliada
Total 100,0 100,0 100,0
Empleador o patrono 41 41 4,0
Trabajador independiente 39,1 49,2 20,1
Empleado 23,7 10,2 49,0
Obrero 20,1 18,1 239
Trabajador familiar no remunerado 1/ 10,7 15,4 1,8
Trabajador del hogar 2,3 2,9 1,1
Pobre 100,0 100,0 100,0
Empleador o patrono 15 15 14
Trabajador independiente 46,8 49,0 29,7
Empleado 6,8 45 251
Obrero 22,2 19,8 40,5
Trabajador familiar no remunerado 1/ 21,0 234 2,3
Trabajador del hogar 1,7 18 1,0
No pobre 100,0 100,0 100,0
Empleador o patrono 4.6 49 41
Trabajador independiente 37,5 49,3 19,6
Empleado 27,2 11,9 50,5
Obrero 19,7 17,6 22,9
Trabajador familiar no remunerado 1/ 8,6 13,0 18
Trabajador del hogar 24 33 1,1

1/ Incluye otro.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.6.3 Sistema de pensiones segun ramas de actividad

Los resultados obtenidos muestran importantes diferencias en la cobertura al sistema de pensiones de
la PEA ocupada por condicién de pobreza y la rama de actividad donde desarrolla sus actividades. La
PEA ocupada pobre registra menores porcentajes de afiliacion que sus pares no pobres; en Agricultura,
Pesca y Mineria (5,5%), Comercio (12,3%), Manufactura (16,7%), Transportes y Comunicaciones (18,0%),
Otros servicios (21,6%) y Construccidn (23,9%). Entre los no pobres, los niveles de cobertura de prevision
social son; 18,6% en Agricultura, Pesca y Mineria, 28,9% en Comercio, 46,5% en Manufactura, 41,8% en
Transportes y Comunicaciones, 55,5% en Otros servicios y 43,7% en Construccién.
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GRAFICO N° 111.29
POBLACION OCUPADA AFILIADA A UN SISTEMA DE PENSIONES POR CONDICION DE POBREZA,
SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD, 2019

(Porcentaje)
( R
Pobre No pobre
Construccion 23,9 437 Construccion
Otros Servicios 1/ 21,6 55,5 Otros Servicios 1/
Transportes y Comunicaciones 18,0 41,8 Transportes y Comunicaciones
Manufactura 16,7 46,5 Manufactura
Comercio 12,3 28,9 Comercio
Agricultura/Pesca/Mineria 55 18,6 Agricultura/Pesca/Mineria

N J

1/ Otros Servicios lo componen las ramas de actividad de electricidad, gas y agua, intermediacion financiera, actividades de servicios sociales y de salud,
otras activ. de serv. Comunitarias, sociales y personales y hogares privados con servicio doméstico.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.6.4 Sistema de pensiones segUn tamano de empresa y condiciéon de informalidad

Un mayor porcentaje de afiliados al sistema previsional se observa en aquellos ocupados que laboran
en establecimientos de 51 a mas trabajadores; entre los pobres, se encuentran afiliados a un sistema de
pensiones el 6,7% de los que laboran en establecimientos de 1 a 10 trabajadores, 32,0% en aquellos de 11
a 50 trabajadores y 67,1% en los de 51 y mas trabajadores. Mientras que, entre los no pobres, 21,4% de los
afiliados a un sistema previsional laboral en establecimientos de 1 a 10 trabajadores, 62,2% en los de 11 a
50y 89,6% en los de 51 y mds trabajadores.
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CUADRO N° 3.21
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE AFILIACION AL SISTEMA DE PENSIONES ,
SEGUN TAMANO DE EMPRESA Y CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)

Tamafio de empresa/Condicién de Condicion de afiliacion al Sistema de pensiones

pobreza No afiliada Afiliada
Total 65,4 34,6
De 1 a 10 trabajadores 81,7 18,3
De 11 a 50 trabajadores 40,7 59,3
De 51y mas 1,7 88,3
Pobre 88,7 1,3
De 1 a 10 trabajadores 93,3 6,7
De 11 a 50 trabajadores 68,0 32,0
De 51y mas 32,9 67,1
No pobre 60,5 39,5
De 1 a 10 trabajadores 78,6 214
De 11 a 50 trabajadores 37,8 62,2
De 51y mas 10,4 89,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

La cobetura prevional guarda relacién directa con la formalidad e indireca con la informalidad, en ese
sentido, solo el 7,2% de los ocupados pobres con empleos informales se encuentran afiliados a un sistema
previsional, mientras que en el lado opuesto, el 85,0% de la PEA ocupada formal se encuenra afiliada al
sistema.

GRAFICO N° 11130
POBLACION OCUPADA AFILIADA A UN SISTEMA DE PENSIONES POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN

CONDICION DE INFORMALIDAD, 2019
(Porcentaje)

100,0 - 92,8 No afiliado
9.0 1 80 807 - Afiiado
80,0 -
70,0
60,0 -
50,0 -
400 -
30,0 -

200 - 15,0 19,3 15,2
100 - 7.2

0,0
Empleo informal empleo formal |

84,8

Empleo informal Empleo formal |

Pobre No pobre |

. J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.7 Poblacién ocupada con ingresos menor o igual a la remuneraciéon minima vital
3.7.1 Segun sexo y grupos de edad

En el afio 2019 la Remuneracién Minima Vital (RMV) fue de 930 soles, este monto se refiere a la cantidad
minima que se le paga a un trabajador por laborar 8 horas diarias o 48 horas semanales y es fijado por el
Ministerio de Trabajo y Promocion del Empleo, el monto fue establecido en marzo del 2018 y tiene vigencia
actualmente.

Segln condicidn de pobreza, se observa que, en relacion a la PEA ocupada pobre, el 72,1% percibe ingresos
menores o iguales a la RMV (930,0 soles), 23,6% tienen ingresos en un rango de 931 soles y 1860 soles, y
solo 4,3% perciben remuneraciones mayores a 1860 soles. Mientras que, entre los no pobres, 40,6% tienen
ingresos iguales o menores a 930 soles, 33,0% perciben remuneraciones de 931 a 1860 soles y 26,4% tienen
ingresos que superan los 1860 soles.

Segun sexo, la PEA femenina (82,9%) en condicién de pobreza registra altos porcentajes de ingresos iguales
a menores a 930 soles, en comparacién a los registrados por la PEA ocupada masculina (65,7%). Entre los no
pobres, son menores los niveles de participacion de aquellos ocupados que perciben bajas remuneraciones
(930 soles 0 menos), tanto en hombres como en mujeres.

En todos los grupos de edad, se revela altos porcentajes de PEA ocupada pobre en el rango de ingresos
menores a 931 soles, otro aspecto particular es la relacidon que se observa, a mayor edad, mayor participacion
en el primer rango del ingreso (930 soles o menos). Por otro lado, entre los no pobre, son menores los
niveles de participacion, aplicado a todos los grupos de edad, en el rango de ingreso menor a 931 soles.

CUADRO N° 3.22
POBLACION OCUPADA CON INGRESOS POR TRABAJO MENOR O IGUAL A LA REMUNERACION MINIMA VITAL
POR SEXO Y GRUPOS DE EDAD, SEGUN RANGO DE INGRESO Y CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
Sexo Grupos de edad
Rango de ingreso/
Condicion de pobreza Total | Hombre | Mujer 14~a 29 30~a 49 50~a 59 60_a 69 | 70 y mas

afios afios afios afios afios
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Menor de 931 soles 454 374 55,8 47,8 37,2 432 56,5 81,7
De 931 a 1860 soles 31,6 35,1 27,0 371 34,0 29,9 238 12,8
De 1861 soles a mas 23,0 274 17,2 151 28,8 26,9 19,7 5,6
Pobre 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Menor de 931 soles 72,1 65,7 82,9 67,0 66,8 774 84,2 93,5
De 931 a 1860 soles 23,6 28,7 151 284 28,2 19,4 12,1 48
De 1861 soles a mas 43 5,6 2,0 4,6 5,0 3.2 37 1,7
No pobre 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Menor de 931 soles 40,6 31,7 51,7 443 31,4 38,5 52,3 78,6
De 931 a 1860 soles 33,0 36,4 28,8 38,7 35,2 31,3 25,5 14,8
De 1861 soles a mas 26,4 31,9 19,5 17,0 33,4 30,2 22,1 6,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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3.7.2 Segun tamano de empresa

Son altos los porcentajes de ocupados pobres con ingresos menores a 931 soles que laboran en
establecimientos de 1 a 10 trabajadores (77,5%), 11 a 50 trabajadores (49,1%) y 51 y mas trabajadores
(23,9%).

Entre los ocupados no pobres, 55,3% de los que laboran en empresas de 1 a 10 trabajadores, 18,3% de los
que estan ocupados en empresas de 11 a 50 trabajadores y 6,8% en las empresas de 51 y mas trabajadores,
perciben ingresos menores a 931 soles.

CUADRO N° 3.23
POBLACION OCUPADA CON INGRESOS POR TRABAJO MENOR O IGUAL A LA
REMUNERACION MiNIMA VITAL POR TAMANO DE EMPRESA, SEGUN RANGO DE

INGRESO Y CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)

Tamaiio de empresa

Rango de ingreso/Condicion de
pobreza Total Det1a10 De 11a 50 De 51y mas
trabajadores | trabajadores | trabajadores

Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Menor de 931 soles 454 59,5 21,2 7,7

De 931 a 1860 soles 31,6 28,2 46,8 374
De 1861 soles a mas 23,0 12,3 32,0 54,9
Pobre 100,0 100,0 100,0 100,0
Menor de 931 soles 721 775 49,1 239
De 931 a 1860 soles 23,6 19,7 411 57,3
De 1861 soles a mas 43 2,7 9,8 18,7
No pobre 100,0 100,0 100,0 100,0
Menor de 931 soles 40,6 55,3 18,3 6,8

De 931 a 1860 soles 33,0 30,2 474 36,3
De 1861 soles a mas 26,4 14,5 34,3 56,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.7.3 Segun condicién de informalidad

Los informales en condicion de pobreza, en su mayoria perciben ingresos menores a 931 soles (76,6%), en
el rango de ingreso de 931 a 1860 soles se ubica el 20,4% y los que tienen ingresos superiores a 1860 soles

encontramos al 2,9% de ellos.

Por otro lado, entre los no pobres en condicidn de informalidad, 57,1% perciben ingresos menores a 931
soles, 32,1% cuentan con ingresos que van de 931 a 1860 soles y el 10,9% perciben ingresos superiores a
1860 soles.
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CUADRO N° 3.24

POBLACION OCUPADA CON INGRESOS POR TRABAJO MENOR O IGUAL A LA

REMUNERACION MiNIMA VITAL POR CONDICION DE INFORMALIDAD, SEGUN
RANGO DE INGRESO Y CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
Rango de ingreso/Condicion de Total Condicion de informalidad
pobreza Empleo informal | Empleo formal
Total 100,0 100,0 100,0
Menor de 931 soles 454 61,0 8,3
De 931 a 1860 soles 31,6 29,7 36,1
De 1861 soles a mas 23,0 9,3 55,6
Pobre 100,0 100,0 100,0
Menor de 931 soles 721 76,6 9,2
De 931 a 1860 soles 23,6 20,4 67,9
De 1861 soles a mas 43 29 229
No pobre 100,0 100,0 100,0
Menor de 931 soles 40,6 57,1 8,2
De 931 a 1860 soles 33,0 321 35,0
De 1861 soles a méas 26,4 10,9 56,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

3.8 Poblaciéon ocupada que trabaja en lugar diferente a su residencia

La expansidn urbana y los cambios en la base econdmica ocurren conjuntamente, de tal forma que el
reordenamiento territorial de la poblaciéon implica un reordenamiento de la distribucién de la actividad
econdmica (Susino, 2000). En razdn de la cual, una de las caracteristicas de la vida urbana es la desvinculacion
del lugar de residencia y el lugar de trabajo, en gran parte es la respuesta a los avances en la comunicacion
y el transporte.

Una de las consecuencias de la migracion dentro de las dreas metropolitanas puede ser la desvinculacién
entre el lugar de residencia y el de las actividades productivas que realiza, lo que supone el tener que
desplazarse o trasladarse en recorridos o viajes cada vez mds largos en términos de tiempo y distancia.

Los resultados del Censo 2017 muestran una alta movilidad de las areas metropolitanas, gran parte de los
residentes ocupados en condicién de pobreza de Lima Metropolitana (40,2%), trabaja en un lugar diferente
al de su residencia.

En el contexto del COVID-19, el indicador de desplazamiento de los trabajadores permite aproximar
la exposicidn a contagios, el hecho de movilizarse entre distritos se puede asociar a un mayor uso del
transporte publico, lo cual, dados los niveles de contagio y los altos niveles de informalidad en transporte
urbano, representa un mayor riesgo de contagio.

Condiciones de vida de la poblacion en riesgo frente a la pandemia del COVID-19 8?



3.8.1 Poblacion ocupada pobre que trabaja en lugar diferente a su residencia

Loaresultados del Censo 2017 muestran que en Lima Metropolitana el 40,2% de la poblacion pobre ocupada,
se desplaza a otro distrito diferente al que reside para trabajar.

El Censo 2017 también reveld que el distrito de San Juan de Lurigancho, registra un mayor nimero de
ocupados en condicion de pobreza, 47 mil 885 personas que se desplazan a otro distrito para trabajar, le
siguen en orden de importancia, Villa Maria del Triunfo, Villa el Salvador, Ventanilla, Ate, Comas, San Juan
de Miraflores, San Martin de Porres y Puente Piedra, entre los principales, cuyos valores estdn en un rango
de 20 mil a 25 mil personas.

GRAFICO Ne [l1.31
LIMA METROPOLITANA: POBLACION OCUPADA EN CONDICION DE POBREZA QUE
TRABAJA EN UN DISTRITO DIFERENTE AL QUE RESIDE, 2017
(Absoluto)

San Juan de Lurigancho | 478853

Villa Maria del Triunfo
Villa El Salvador |
Ventanilla
Ate
Comas
San Juan de Miraflores
San Martin de Porres
Puente Piedra
Carabayllo
Independencia
El Agustino |
Callao
Lurigancho
Chorrillos
Pachacamac
Los Olivos |
Rimac
Santa Anita |
Lima
Mi Perd
La Victoria |
Ancon
Lurin
Santa Rosa
Cieneguilla
Carmen de La Legua Reynoso
Chaclacayo
Punta Hermosa |
San Luis
Brefia
Santiago de Surco
Bellavista |
Pucusana |
San Miguel |
Surquillo
La Perla
Punta Negra |
La Molina |
Barranco |
Lince
San Borja
Magdalena Vieja
Magdalena del Mar |
Jesus Maria |
La Punta

0,0 10 000,0 20 000,0 30 000,0 40 000,0 50 000,0

N J
Fuente : INEI - Censo Naional de Poblacion y Vivienda, 2017
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Distritos a los que se desplazan los residentes de: San Juan de Lurigancho, Villa Maria del Triunfo y Villa el
Salvador para trabajar. De acuerdo a la informacién disponible, los residentes de San Juan de Lurigancho se
desplazan a Lima (21,1%), La Victoria (16,2%), Santa Anita (4,5%), Ate (3,7%), San Isidro (3,6%), Miraflores y
Santiago de Surco (3,3%, en cada caso), San Borja (3,0%), entre los principales.

CUADRO N° 3.25
SAN JUAN DE LURIGANCHO: POBLACION OCUPADA POBRE POR
DISTRITO DONDE LABORA, 2017
(Porcentaje)

Provincia | Distrito | Poblacion ocupada pobre %

Lima Lima 211
Lima La Victoria 16,2
Lima Santa Anita 45
Lima Ate 37
Lima San Isidro 36
Lima Miraflores 33
Lima Santiago de Surco 3,3
Lima San Borja 3,0
Prov. Const. Del Callao Callao 2,8
Lima Lurigancho 2,2
Lima Rimac 2,2
Lima La Molina 2,0
Lima Jesus Maria 2,0
Lima El Agustino 1,9
Lima Lince 1,8
Lima Brefia 18
Lima San Martin de Porres 15
Lima Chorrillos 15

Otros distritos 21,5

Fuente : INEl- Censo Naional de Poblacion y Vivienda, 2017

Los residentes de Villa Maria del Triunfo se trasladan a los siguientes distritos para trabajar: Santiago de
Surco (12,8%), San Juan de Miraflores y Villa el Salvador (10,8%), Miraflores (7,4%), Chorrillos (5,3%), La
Victoria (4,9%), San Borja (4,8%), San Isidro y Lima (4,5%, en cada caso), entre los principales.

CUADRO N° 3.26
VILLA MARIA DEL TRIUNFO: POBLACION OCUPADA POBRE POR
DISTRITO DONDE LABORA, 2017

(Porcentaje)
Provincia Distrito Poblacién ocupada pobre %

Lima Santiago de Surco 12,8
Lima San Juan de Miraflores 10,8
Lima Villa EI Salvador 10,8
Lima Miraflores 74
Lima Chorrillos 53
Lima La Victoria 49
Lima San Borja 48
Lima San Isidro 45
Lima Lima 45
Lima Surquillo 42
Lima Lurin 4,0
Lima La Molina 2,5
Lima Ate 2,2
Lima Santa Anita 1,8
Lima San Luis 1,3
Prov. Const. Del Callao Callao 1,2
Lima Lince 1,2
Lima San Juan de Lurigancho 1,2

Otros distritos 14,7

Fuente : INEI- Censo Naional de Poblacion y Vivienda, 2017
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Entre los residentes del distrito de Villa el Salvador, el 10,4% se traslada a Santiago de Surco para trabajar,
7,5% a San Juan de Miraflores, 7,4% a Lurin, 6,8% a Lima y Miraflores, en cada caso, 6,6% a Chorrillos, 6,3%
a La Victoria y 5,8% a Villa Maria del Triunfo , entre los principales.

CUADRO N° 3.27
VILLA EL SALVADOR: POBLACION OCUPADA POBRE POR
DISTRITO DONDE LABORA, 2017

(Porcentaje)

Provincia Distrito Poblacion ocupada pobre %

Lima Santiago de Surco 10,4
Lima San Juan de Miraflores 75
Lima Lurin 74
Lima Lima 6,8
Lima Miraflores 6,8
Lima Chorrillos 6,6
Lima La Victoria 6,3
Lima Villa Maria del Triunfo 58
Lima San Isidro 45
Lima San Borja 43
Lima Surquillo 40
Lima Ate 2,5
Lima Santa Anita 2,3
Lima La Molina 2,0
Lima San Luis 1,7
Lima San Juan de Lurigancho 14
Prov. Const. Del Callao Callao 14
Lima Lince 1,1
Otros distritos 171

Fuente : INEl- Censo Naional de Poblacion y Vivienda, 2017
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Grupos Poblacionales

Vulnerables frente ala
Pandemia del COVID-19







ﬂA.’"“lﬂ IV: Grupos poblacionales vulnerables frente a la
pandemia del GOVID-19

4.1 Ninos, ninas, adolescentes y jovenes frente a la pandemia del COVID-19

4.1.1 Ninos, ninas y adolescentes que trabajan

El Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia-UNICEF- informa que las enfermedades infecciosas como el
COVID-19 pueden alterar los entornos donde nifios, nifias y adolescentes crecen y se desarrollan. Cambios
qgue desestabilizan a la familia, las amistades, la rutina diaria y la comunidad en general o pueden tener
consecuencias negativas en el bienestar, el desarrollo y la protecciéon de la nifiez y adolescencia.

Las medidas de cuarentena y aislamiento en el hogar, las instalaciones o zonas concretas pueden afectar
negativamente a los nifios, las nifias y sus familias. Los nifios, nifias y familias que son vulnerables debido a
su situacién de exclusién socioecondmica o aquellos que viven en entornos masificados presentan un riesgo
mayor.

Asimismo, el trabajo infantil y adolescente entorpece la educacién y el desarrollo fisico, mental, espiritual,
moral o social de esos nifios, nifias y adolescentes. Esta realidad es especialmente grave en el caso de la
nifiez indigena. Segun resultados de la Encuesta Especializada de Trabajo Infantil (ETI), en el Perd, mas de
la mitad (51,9%) de los nifios, nifias y adolescentes entre 5y 17 afios cuyos padres o tutores tienen como
lengua materna una lengua nativa (quechua, aimara o lengua de la Amazonia) estan inmersos en situaciones
de trabajo infantil y realizan actividades peligrosas. Si bien los nifios indigenas llevan a cabo tareas en su
entorno familiar y comunitario que son culturalmente aceptadas y a través de las cuales reproducen el
conocimiento tradicional y aprenden a desenvolverse en su medio, una enorme proporcién de ellos lleva a
cabo, fuera de su entorno comunitario, actividades de trabajo por cuenta ajena, en plantaciones agricolas,
minas y canteras, en el servicio doméstico o en otras formas de explotacién econdmica y laboral. Las causas
de esta situacion remiten en muchos casos a la pobreza, discriminacion, erosion cultural y ausencia de una
educacién de calidad y culturalmente relevante.

En tanto, entre los jefes/jefas de hogar con lengua materna castellano, la participacion en el trabajo de
nifios, nifias y adolescentes es de 21,4%, siendo 30,5 puntos porcentuales menos que entre los jefes de
hogar que tienen lengua materna nativa'.

El Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia-UNICEF- en el informe que realizé a nivel mundial, informa
gue la COVID-19 podria resultar en un aumento de la pobreza y por tanto en un incremento del trabajo
infantil, ya que los hogares utilizan todos los medios disponibles para sobrevivir. Algunos estudios aseguran
que un aumento de un punto porcentual del nivel de pobreza conlleva un aumento del 0,7%, o mas, del
trabajo infantil.

1 Resultados de la Encuesta Nacional Especializada de Trabajo Infantil (ETI) 2015.
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* Magnitud del trabajo de nifos, niinas y adolescentes

En el pais millones de nifios, nifias y adolescentes corren el riesgo de tener que realizar trabajo como
consecuencia de la crisis de la COVID-19, lo que podria propiciar un aumento del trabajo infantil. Los nifios
gue ya trabajan podrian tener que hacerlo durante mas horas, o en peores condiciones. Muchos de ellos

podrian verse obligados a realizar las peores formas de trabajo, lo que causaria un dafo significativo a su
salud y a su seguridad.

En el afio 2019, el 25,8% de los nifios, nifias y adolescentes de 5 a 17 afios de edad realizaron una actividad

econdmica, en cifras absolutas equivale a 2 millones 200 mil nifios, nifias y adolescentes que trabajan en el
pais.

Segun condicion de pobreza, el 35,5% de nifios, nifas y adolescentes en situacién de pobreza trabajan
siendo 13,4 puntos porcentuales mas que los no pobres (22,1%).

GRAFICO N° IV.1
POBLACION DE 5 A 17 ANOS DE EDAD QUE REALIZA ALGUNA ACTIVIDAD ECONOMICA,
SEGUN CONDICION DE POBREZA, 2019
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

* Trabajo de nifos, ninas y adolescentes en los departamentos

Segun departamentos el trabajo de nifios, nifias y adolescentes es mas generalizado en los departamentos
caracterizados por presentar altas tasas de pobreza; asi en Huancavelica el 63,2% de los nifios, nifias y

adolescentes trabajan, seguido por Cajamarca con 58,8%; Apurimac 56,0%; Huanuco 48,6%; Cusco 45,5%;
Pasco 43,6%; Ancash 43,0%; Amazonas 42,8% y Puno 40,4%, entre los principales.
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NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES QUE TRABAJAN, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019

GRAFICO N° IV.2

(Porcentaje)
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.

2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Segun condicidn de pobreza, en siete departamentos mas del 50,0% de los nifos, nifias y adolescentes

pobres trabajan, encabezando Cajamarca con 69,9%, Huancavelica con 65,7%, Apurimac 64,0%, Ancash

63,9%, entre los principales.
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GRAFICO N° IV.3
NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES QUE TRABAJAN POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

4.1.2 Poblacion en edad escolar matriculada en el colegio que no accede a internet

en el hogar

A raiz de la ampliacion del estado de emergencia nacional en todo el Peru a causa del nuevo coronavirus,

no solo la economia se ha paralizado por el aislamiento social obligatorio, sino que el inicio del afio escolar

también se vio afectado.

Ante esta situacién, el Ministerio de Educacién implementd la denominada “Aprende en casa”, que tiene un

plan de contenidos diarios, que son aprovechados en el contexto del coronavirus para producir resultados

y aprendizajes significativos. La medida estd orientada a garantizar la continuidad y calidad de la prestacién

de los servicios en todos los niveles.
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En el afio 2020, mas de ocho millones de personas en edad escolar se matricularon en el Sistema
Educativo Regular y por la pandemia del COVID-19, no estan recibiendo clases de manera presencial,
sino bajo la modalidad no presencial o remota. Sin embargo, para llevar a cabo dicho plan es necesario
generar condiciones necesarias para implementar los servicios educativos en infraestructura y servicios
complementarios en materia tecnolégica, obtener acceso a material educativo para transmision masiva de
calidad, y tener facilidades para disponer de medios de telecomunicacién para la proyeccidn y difusion del
material.

Uno de los medios de telecomunicacién fundamental es el acceso a internet en el hogar. Los resultados
de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) 2019, revela que el 40,3% de la poblacién en edad escolar
matriculada en el sistema educativo regular tiene conexién de internet en el hogar y el 59,7% no accede a
este servicio en su domicilio.

Por niveles educativos, los que estan matriculados en educacién inicial el 36,0%, en primaria el 32,4% vy
secundaria 36,9% acceden a este servicio en su domicilio. En tanto, entre la poblacién joven en edad de
asistir a educacién superior el 64,0% tienen internet en el hogar.

GRAFICO N° IV.4
POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO, SEGUN
TENENCIA DE INTERNET EN EL HOGAR, 2019

(Porcentaje)
s R
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64,0 internet
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0,0 T T T T )
Total Inicial Primaria Secundaria E.Universitaria
(3 a5 afios) (6 a 11 afios) (12a16 afios) (17 a 24 afos)
. J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019

Segun condicién de pobreza, se observa que solo el 10,0% de los hogares pobres donde existe al menos una
persona en edad escolar matriculado en el sistema educativo regular tienen internet en el hogar; en tanto
el 90,0% no accede a este servicio. Por niveles educativos los que estdn matriculados en educacidn primaria
(6,8%) son los menos favorecidos con la tenencia de internet en el hogar.

Entre los no pobres, el acceso a internet en el hogar de la poblacidon en edad escolar matriculada en el
sistema educativo llega al 49,1%. Por niveles educativos en los tres niveles educativos de bdsica Regular
(inicial, primaria y secundaria) el acceso a internet llega a un poco mas del 40,0%. Entre los jovenes no
pobres y que se matricularon en educacidn superior la cobertura del internet es de 66,8%.
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GRAFICO N° IV.5
POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO QUE TIENE INTERNET
EN EL HOGAR, SEGUN CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019

CUADRON° 4.1
POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRI’CULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TENENCIA DE INTERNET
EN EL HOGAR'Y CONDICION DE POBREZA, SEGUN NIVELES EDUCATIVOS, 2019
(Porcentaje)

Total Pobre No Pobre
Nivel educativo Tienen No tienen Tienen No tienen Tienen No tienen
internet en el | internet en el | internet en el | internet en el | internet en el | internet en el
hogar hogar hogar hogar hogar hogar
Total 40,3 59,7 10,0 90,0 49,1 50,9
Inicial (3 a 5 afios) 36,0 64,0 11,6 88,4 453 54,7
Primaria (6 a 11 afios) 32,4 67,6 6,8 93,2 42,2 57,8
Secundaria (12 a 16 afios) 36,9 63,1 11,4 88,6 449 55,1
Educacion Universitaria (17 a 24 afios) 64,0 36,0 23,3 76,7 66,8 33,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Segun departamentos, en Tacna el 65,9% de la poblacion en edad escolar matriculada en el sistema educativo
tiene internet en el hogar, le sigue la provincia de Lima con 63,5%, Arequipa 58,4%, Provincia Constitucional
del Callao 58,2%, Moquegua 57,2% e Ica 56,9%, entre los principales.
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GRAFICO N° IV.6
POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO
QUE TIENE INTERNET EN EL HOGAR, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.

2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén
y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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CUADRO N° 4.2
POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TENENCIA DE INTERNET EN EL
HOGAR Y CONDICION DE POBREZA, SEGUN AREA DE RESIDENCIA, 2019

(Porcentaje)
Total Pobre No Pobre
Nivel educativo Tienen No tienen Tienen No tienen Tienen No tienen
internet en el | internet en el | internet en el | internet en el | internet en el | internet en el
hogar hogar hogar hogar hogar hogar
Area urbana 49,9 50,1 16,7 83,3 56,5 43,5
Inicial (3 a 5 afios) 44,4 55,6 18,1 81,9 51,5 48,5
Primaria (6 a 11 afios) 42,0 58,0 11,6 88,4 49,7 50,3
Secundaria (12 a 16 afios) 47,6 52,4 19,4 80,6 53,7 46,3
Educacién Universitaria (17 a 24 afios) 69,2 30,8 314 68,6 71,3 28,7
Area rural 6,0 94,0 1,2 98,8 9,8 90,2
Inicial (3 a 5 afios) 6,0 94,0 1,7 98,3 10,4 89,6
Primaria (6 a 11 afios) 5,1 94,9 1,1 98,9 9,0 91,0
Secundaria (12 a 16 afios) 5,2 94,8 1,2 98,8 8,0 92,0
Educacién Universitaria (17 a 24 afios) 14,2 85,8 0,2 99,8 17,2 82,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

4.1.3 Poblacion en edad escolar matriculada en el colegio que no accede a television

por cable o antena satelital en el hogar

La television es el medio que mas recurren las personas para informarse y cada vez mas personas tienen
acceso a ella, es por ello que es una herramienta importante de orientacién, direccién y movilizacién de la
opinién publica ante cualquier evento que pone en riesgo a la poblacidn.

La televisién con contenidos educativos es una herramienta para aprender a parte de los colegios y
universidades. La television cumple un rol social porque si no se aprovecha ese espacio para promover
contenidos que fomenten la curiosidad y aprendizaje de los jévenes, pueden ser aprovechados por
programas que no ayuden a la educacién.

Al ser este un afo singular por los efectos de la pandemia del coronavirus, es importante que los estudiantes
logren el acceso al servicio educativo y establecer un nivel de logro en las competencias desarrolladas en el
periodo escolar.

En ese sentido el 39,7% de |la poblacidon matriculada en los diferentes niveles educativos del sistema educativo
peruano tienen televisor por cable o con antena satelital en el hogar, en tanto el 60,3% no acceden a este
tipo de medio de comunicacidn. En tanto, de la poblacidén pobre en edad escolar matriculada en el sistema
educativo el 16,9% tiene en su hogar televisidn por cable o por antena satelital y el 83,1% no tiene. Entre la
poblacién no pobre en edad escolar matriculada en el sistema educativo, el 46,3% acceden a TV por cable o
por antena satelital y el 53,7% no acceden.
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CUADRO N° 4.3
POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TENENCIA DE TELEVISION POR
CABLE O ANTENA SATELITAL EN EL HOGAR Y CONDICION DE POBREZA, SEGUN NIVELES EDUCATIVOS, 2019

(Porcentaje)
Total Pobre No Pobre
. . Tienen TV por | No tienen TV por| Tienen TV por |No tienen TV por| Tienen TV por |No tienen TV por
Nivel educativo cable o antena | cable o antena | cable o antena | cable o antena | cable o antena | cable o antena
satelital en el | satelital en el | satelitalen el | satelital en el | satelitalen el | satelital en el
hogar hogar hogar hogar hogar hogar

Total 39,7 60,3 16,9 83,1 46,3 53,7
Inicial (3 a 5 afios) 40,1 59,9 18,9 81,1 48,2 51,8
Primaria (6 a 11 afios) 31,7 62,3 16,5 83,5 45,8 54,2
Secundaria (12 a 16 afios) 36,3 63,7 16,8 83,2 424 57,6
Educacion Universitaria (17 a 24 afios) 48,7 51,3 14,1 85,9 51,1 48,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

CUADRO N° 4.4
POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TENENCIA DE TELEVISION POR
CABLE O SATELITAL EN EL HOGAR Y CONDICION DE POBREZA, SEGUN AREA DE RESIDENCIA, 2019

(Porcentaje)
Total Pobre No Pobre
Nivel educativo | A . .| Tienen TV por |No tienen TV por| Tienen TV por |No tienen TV por| Tienen TV por | No tienen TV por
ivel educativo / Area de residencia cable o antena | cable o antena | cable o antena | cable o antena | cable o antena | cable o antena
satelital en el | satelitalen el | satelitalen el | satelitalen el | satelital en el | satelital en el
hogar hogar hogar hogar hogar hogar
Area urbana 47,0 53,0 25,6 744 51,2 48,8
Inicial (3 a 5 afios) 475 52,5 28,3 7,7 52,7 473
Primaria (6 a 11 afios) 46,0 54,0 25,2 748 51,2 488
Secundaria (12 a 16 afios) 442 55,8 26,1 73,9 48,1 51,9
Educacion Universitaria (17 a 24 afios) 52,1 479 18,0 82,0 54,0 46,0
Area rural 13,9 86,1 54 94,6 20,5 79,5
Inicial (3 a 5 afios) 13,7 86,3 47 95,3 22,7 77,3
Primaria (6 a 11 afios) 14,2 85,8 6,2 93,8 218 78,2
Secundaria (12 a 16 afios) 12,8 87,2 49 95,1 18,5 815
Educacion Universitaria (17 a 24 afios) 17,0 83,0 31 96,9 20,0 80,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Seguln departamentos, en cinco de ellos y en la Provincia Constitucional del Callao mas del 50,0% de Ila

poblacién en edad escolar matriculada en el sistema educativo tienen en sus hogares television por cable o

antena satelital, lidera Tumbes con 65,4%, le siguen San Martin 60,4%, Ica 58,9%, provincia de Lima 58,6%,
Madre de Dios 57,0%; Region Lima 55,4%, Provincia Constitucional del Callao 53,2%, entre los principales.

En tanto, en 19 departamentos mas del 50,0% de la poblacién escolar matriculada en el sistema educativo

no cuentan en el hogar con TV por cable o por antena satelital, siendo la carencia de este servicio mayoritario

en el departamento de Puno (89,3%), seguido por Apurimac 86,7%, Huancavelica 86,6%, Cusco 84,7%,

Ayacucho 83,7%, Cajamarca 82,7% y Junin 80,8%, entre otros.
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CUADRO N° 4.5
POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO
POR TENENCIA DE TELEVISION POR CABLE O SATELITAL EN EL HOGAR,
SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Tienen TV por cable o No tienen TV por cable

Departamento antena satelital en el o antena satelital en el
hogar hogar

Total 39,7 60,3
Tumbes 65,4 34,6
San Martin 60,4 39,6
Ica 58,9 41,1

Provincia de Lima 1/ 58,6 414
Lima (Dpto) 58,3 41,7
Madre de Dios 57,0 43,0

Regién Lima 2/ 55,4 446
Callao 53,2 46,8
Moquegua 47,3 52,7
Piura 42,7 57,3
Loreto 415 58,5
Apurimac 37,2 62,8
Ucayali 35,8 64,2
Arequipa 34,9 65,1
Pasco 34,9 65,1
Lambayeque 334 66,6
Amazonas 31,8 68,2
La Libertad 31,3 68,7
Huanuco 279 721
Tacna 23,7 76,3
Junin 19,2 80,8
Cajamarca 17,3 82,7
Ayacucho 16,3 83,7
Cusco 15,3 84,7
Huancavelica 13,4 86,6
Apurimac 13,3 86,7
Puno 10,7 89,3

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

4.1.4 Poblacion en edad escolar matriculada en el colegio que accede a teléfono

celular en el hogar

La comunicacion movil se ha convertido en un recurso de uso intensivo en todos los niveles de la poblacién,
mas del 90,0% de la poblacién peruana cuenta con un teléfono celular. La tecnologia mévil en educacion
cuenta dia a dia con mayor crecimiento e importancia en el desarrollo personal y profesional de personas
y organizaciones. En el ambito especifico de la educacion, las tecnologias méviles presentan diferentes
ventajas que exigen el replanteamiento de metodologias y estdndares de educaciéon y comunicacion con los
estudiantes. Con teléfonos moviles se entrega contenidos en formatos y medios con los cuales el estudiante
tiene mayor relacion y por tanto mayor opcion de retener y reforzar los conocimientos entregados ademas
de invertir menos tiempo en el aula y la posibilidad de estudiar, realizar investigaciones, escuchar charlas,
ver videos y clases en el dispositivo mévil entre otras ventajas.

Algunas de las principales ventajas y beneficios que traen estas tecnologias en aspectos de comunicacion y
en la ensefianza:

¢ Comunicacién en tiempo real con estudiantes, docentes, padres de familia y directivos.

102 | Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica



¢ Distribucion de tareas, complementos de video, grafica, audio, referencias web y recursos a través de
internet, aplicaciones especiales de geo posicionamiento, vinculos complementarios, mensajes de texto,
comunicacidon multimedia MMS, tecnologias Bluetooth, Wifi y redes inaldmbricas a usuarios, estudiantes
y redes sociales.

¢ Utilizacion de medios complementarios de contacto con estudiantes y padres de familia.
¢ Acceso a conectividad y distribucién de contenidos sin barreras geograficas.

¢ Evaluacién y medicion de respuestas, evaluaciones académicas a distancia, investigaciones y resultados
en forma inmediata.

En el pais, el uso y tenencia del celular se ha masificado con mayor fuerza entre la poblacién joven. Segln
resultados de la ENAHO 2019, el 97,1% de la poblacidn en edad escolar matriculada en el sistema educativo
tienen en el hogar teléfono celular y solo el 2,9% no tiene.

GRAFICO N° IV.7
POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO
QUE TIENE TELEFONO CELULAR EN EL HOGAR, 2019
(Porcentaje)

Tienen teléfono Notienen teléfono

celular en el ‘/ celular en el
hogar hogar

97,1% 2,9%

- J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Segun condicion de pobreza, el acceso al teléfono celular de la poblacién pobre en edad escolar es elevado
llegando al 92,3% y de los no pobres 98,5%. Segun nivel educativo, los que estan matriculados en educacion
universitaria es el mas elevado, tanto en los pobres como no pobres.

CUADRO N° 4.6
POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TENENCIA DE TELEFONO
CELULAR EN EL HOGAR Y CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
Total Pobre No Pobre
Nivel educativo Tienen teléfono No tienen Tienen teléfono No tienen Tienen teléfono No tienen
celular en el |teléfono celular| celularenel |teléfono celular| celularenel |teléfono celular
hogar en el hogar hogar en el hogar hogar en el hogar
Total 97,1 2,9 92,3 7,7 98,5 1,5
Inicial (3 a 5 afios) 96,4 3,6 91,4 8,6 98,3 1,7
Primaria (6 a 11 afios) 96,0 4,0 90,7 9,3 98,0 2,0
Secundaria (12 a 16 afios) 97,2 28 94,1 59 98,2 18
Educacién Universitaria (17 a 24 afios) 99,5 0,5 97,6 24 99,6 0,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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CUADRO N° 4.7

POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO POR TENENCIA DE TELEFONO
CELULAR EN EL HOGAR, CONDICION DE POBREZA, SEGUN AREA DE RESIDENCIA, 2019

(Porcentaje)
Total Pobre No Pobre
Nivel educativo / Area de residencia |Tienen teléfono| Notienen |Tienen teléfono| Notienen |Tienen teléfono| No tienen
celularen el |teléfono celular| celularen el |teléfono celular| celularen el |teléfono celular
hogar en el hogar hogar en el hogar hogar en el hogar
Urbana 99,0 1,0 96,8 3,2 99,4 0,6
Inicial (3 a 5 afios) 98,8 1,2 96,8 32 99,4 0,6
Primaria (6 a 11 afios) 98,9 11 96,4 3,6 99,5 0,5
Secundaria (12 a 16 afios) 98,8 12 97,1 29 99,1 0,9
Educacion Universitaria (17 a 24 afios) 99,6 0,4 98,7 1,3 99,7 0,3
Rural 90,3 9,7 86,3 13,7 93,4 6,6
Inicial (3 a 5 afios) 87,7 12,3 83,2 16,8 92,2 78
Primaria (6 a 11 afios) 87,8 12,2 84,1 15,9 91,3 8,7
Secundaria (12 a 16 afios) 92,7 73 90,3 9,7 94,4 56
Educacién Universitaria (17 a 24 afios) 98,0 2,0 94,5 55 98,7 1,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

GRAFICON° IV.8

POBLACION EN EDAD ESCOLAR MATRICULADA EN EL SISTEMA EDUCATIVO QUE
TIENEN TELEFONO CELULAR EN EL HOGAR, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)
e N
Moquegua 99,8
Arequipa 99,6
Ica 99,6
Provincia de Lima 1/ 99,4
Lima (Dpto) 99,3
Tacna 98,9
Apurimac 98,8
Puno 98,6
La Libertad 98,6
Callao 98,4
Region Lima 2/ 98,3
Huancavelica 98,0
Lambayeque 97,8
Madre de Dios 97,5
Ayacucho 97,3
Huénuco 97,3
Apurimac 97,0 Nacional
Piura 97,0 97,1%
Tumbes 96,8
Cusco 96,7
San Martin 96,2
Pasco 96,2
Junin 95,5
Cajamarca : 94,5
Ucayali ?0,5
Amazonas 86I,6
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1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.

2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oydn y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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4.1.5 Poblacion joven que ni estudia ni trabaja (NINI)

Aungque el conjunto de la juventud puede estar sometida a fuentes de vulnerabilidad comunes a causa de
su peculiar condicién en el ciclo de vida, la forma como la experimentan define claramente situaciones
o subgrupos mas vulnerables. Dentro de este grupo se encuentra la poblacién joven de 15 a 29 afios de
edad que ni estudia ni trabaja (NINI). Por diversas razones, se consideran en condiciones de indefensidn
particularmente agudas y que, por lo tanto, requieren de un trato especial de las politicas publicas, lo que
origina programas sectoriales y multisectoriales de apoyo y promocién.

Entre las fuerzas que contribuyen a aumentar la vulnerabilidad juvenil se encuentran: La creciente
incapacidad del mercado de trabajo para absorber personas con escasas calificaciones y de garantizar la
cobertura de prestaciones sociales tradicionalmente ligadas al desempefio de empleos estables; situacidn
que afecta principalmente a los jovenes populares urbanos. Las dificultades de diversa indole que enfrenta
el Estado para reformar la educacidn y los sistemas de capacitaciéon a un ritmo ajustado a la velocidad de
cambio de los requerimientos de nuevas aptitudes y destrezas. Las transformaciones de la familia, ya que
los jévenes estan expuestos a riesgos crecientes de crianza en un medio familiar fracturado. En el caso de
los jévenes de sectores populares, la falta de recursos impide compensar los efectos materiales negativos
derivados de tal condicidn.

En Peru, el Consejo Nacional de la Juventud considera como joven a la poblacién de 15 a 29 afios de edad.
Esta poblacion en el afio 2019 representd a un poco mas de 8 millones de personas; de las cuales el 46,3%
tenian empleo y se encontraban trabajando, el 25,4% solo se dedicaron a estudiar, el 11,5% estudiaron y
trabajaron y el 16,8% ni trabajaron ni estudiaron (NINI).

GRAFICO N° IV.9
POBLACION DE 15 A 29 ANOS DE EDAD, SEGUN TIPO DE ACTIVIDAD QUE REALIZAN, 2019
(Porcentaje)

Alrededor de 1
millén 400 mil
jévenes ni
estudian ni
trabajan
(NINI)

S J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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CUADRO N° 4.8
POBLACION DE 15 A 29 ANOS DE EDAD, POR SEXO, SEGUN TIPO DE
ACTIVIDAD QUE REALIZAN, 2019

(Porcentaje)
Actividad que realizan Total Hombre Mujer
Total 100,0 100,0 100,0
Trabajan 46,3 52,5 39,8
Trabajan y estudian 11,5 12,2 10,8
Estudian 254 244 26,5
Ni estudian ni trabajan (NINI) 16,8 11,0 22,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

* Magnitud de la poblacién que ni estudia ni trabaja (NINI)

Los organismos internacionales como la Organizacidén Internacional del Trabajo (OIT) y la Organizacién
para la Cooperacién y el Desarrollo Econédmico (OCDE) consideran el término NINI, como el potencial de
trabajo no utilizado de la poblacidn juvenil, en el cual se incluye a los jévenes desempleados e inactivos. La
expresidn en Peru se utiliza para hacer referencia a la poblacién de 15 a 29 afios de edad que no estudia ni
trabaja. Esta condicidn de actividad y escolaridad, especificamente, implica a las personas que no asisten a
ninguna institucidn del sistema educativo formal y no estdn insertas en el mercado laboral. (Organizacion
Internacional del Trabajo, 2007).

Segun resultados de la Encuesta Nacional de Hogares del afio 2019, alrededor de 1 millén 400 mil jévenes
entre 15 a 29 afios de edad que representan el 16,8% del total de poblacién de ese grupo etario, no estudian
ni trabajan.

Del total de poblacién joven que ni estudia ni trabaja el 66,8% son mujeres y el 33,2% son hombres.
Algunas condiciones relacionadas con la pobreza y el género producen un conjunto de barreras dificiles
de superar. Estas limitaciones perjudican sobre todo a las mujeres y puede contribuir a una transmision
intergeneracional de la desigualdad de género.

Los jovenes considerados NINIs tienen varias razones para estar asi. La primera de ellas es lo que los
investigadores llaman barreras a la motivacidn interna. Es decir, falta de aspiracién o predisposicion para
volver a los estudios o al trabajo. En este perfil se encuentran principalmente las mujeres casadas y con
hijos pequefios, viviendo bajo normas sociales que refuerzan su papel de cuidadoras y restringen sus
oportunidades econdmicas.
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GRAFICO N° IV.10
COMPOSICION, SEGUN SEXO DE LA POBLACION DE 15 A 29 ANOS DE EDAD

QUE NI ESTUDIA NI TRABAJA, 2019
(Porcentaje)

- J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

* Poblacion que ni estudia ni trabaja (NINI) en los departamentos

Segun departamentos, la mayor proporcidon de poblacién joven que ni estudia ni trabaja se encuentra en
los departamentos de Loreto (22,2%), Pasco (19,7%), Provincia Constitucional del Callao (19,1%), provincia
de Lima (19,0%), Ucayali y La Libertad (18,5% en cada caso), Tacna (18,3%), Ayacucho (17,7%), Lambayeque
(17,6%). En tanto, en Apurimac (12,7%), Junin (12,0%), Huancavelica (11,9%) y Madre de Dios (11,6%) se
observa menor proporcion de poblacidn joven que ni estudia ni trabaja.

CUADRO N° 4.9
POBLACION DE 15 A 29 ANOS DE EDAD QUE NI ESTUDIA NI TRABAJA, POR SEXO,

SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Departamento Total Hombre Mujer
Total 16,8 11,0 22,9
Loreto 222 11,4 33,1
Pasco 19,7 12,1 28,1
Callao 19,1 12,8 25,5
Provincia de Lima 1/ 19,0 12,7 25,3
Ucayali 18,5 74 323
La Libertad 18,5 13,6 234
Tacna 18,3 16,0 21,0
Ayacucho 17,7 11,9 241
Lambayeque 17,6 78 27,5
Tumbes 16,7 91 255
Piura 16,5 10,5 22,8
Regién Lima 2/ 16,2 7,6 26,0
Ica 15,1 10,6 20,1
Cusco 14,9 10,4 19,7
Cajamarca 14,8 9,1 20,7
San Martin 14,7 74 23,0
Ancash 14,4 11,4 17,5
Huanuco 14,3 7.9 214
Arequipa 13,6 11,4 15,9
Puno 134 114 15,4
Amazonas 13,3 73 20,2
Moquegua 13,2 6,8 20,8
Apurimac 12,7 9,3 16,4
Junin 12,0 75 17,0
Huancavelica 11,9 9,5 14,3
Madre de Dios 11,6 78 15,7

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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* Poblacion que ni estudia ni trabaja (NINI) y pobreza

Asimismo, los jévenes que no asisten al colegio, a la universidad o no trabajan se dan en todos los sectores
de la sociedad. Sin embargo, los indices mas altos estdn en aquellas poblaciones llamadas vulnerables
con lazos sociales muy débiles y problemas familiares. Ademas, factores como la desigualdad social, las
dificultades econdmicas, el desequilibrio familiar, entre otras, aumentan el riesgo de la desercién escolar y
la inestabilidad laboral.

De acuerdo a la condicién de pobreza, el 24,5% de los NINI se encuentran en situaciéon de pobreza y el
75,5% no pobres. Segun departamentos en Ayacucho el 44,4% de la poblacién NINI es pobre, seguido por
Amazonas 43,1%, Huancavelica 38,9%, Loreto 38,8%, Cajamarca 38,6%, Puno 36,0%, Pasco 32,8%, San
Martin 32,6%, Huanuco 31,9% y Piura 30,8%, entre los principales.

) CUADRO N° 4.10
POBLACION DE 15 A 29 ANOS DE EDAD QUE NI ESTUDIA NI TRABAJA,

POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Departamento Pobre No Pobre
Total 24,5 75,5
Ayacucho 444 55,6
Amazonas 431 56,9
Huancavelica 38,9 61,1
Loreto 38,8 61,2
Cajamarca 38,6 61,4
Puno 36,0 64,0
Pasco 32,8 67,2
San Martin 32,6 674
Huanuco 319 68,1
Piura 30,8 69,2
Junin 238 76,2
Provincia de Lima 1/ 234 76,6
Apurimac 22,7 77,3
La Libertad 22,3 77,7
Tumbes 21,7 78,3
Callao 20,3 79,7
Ancash 20,0 80,0
Regién Lima 2/ 17,7 82,3
Moquegua 171 82,9
Tacna 16,4 83,6
Cusco 14,2 85,8
Madre de Dios 13,9 86,1
Lambayeque 13,7 86,3
Ucayali 12,1 87,9
Arequipa 9,5 90,5
Ica 58 94,2

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.

2/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y
Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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4.2 Género y vulnerabilidad frente a la pandemia del COVID-19

El Fondo de Poblacion de las Naciones Unidas (UNFPA) seiala que los brotes de enfermedad afectan a
hombres y mujeres de manera diferente, y que las pandemias empeoran las desigualdades a las que ya se
enfrentan mujeres y nifias. Sefiala que a medida que el COVID-19 avanza y hace estragos en todas partes
del mundo, las mujeres se pueden enfrentar a un mayor riesgo de violencia, de pérdida de medios de
subsistencia ademas de otras amenazas en el contexto de la pandemia.

4.2.1 Mujeres jefas de hogar

Las mujeres jefas de hogar son aquellas mujeres responsables de su sistema familiar en los aspectos
econdmico, social y afectivo. Ellas ejercen la autoridad y les corresponde tomar las decisiones, situacion
gue se da por la pérdida del cényuge o compaiiero, o por la imposibilidad de aquellos de hacerse cargo del
grupo familiar.

Por ello, es de interés promover politicas dirigidas al mejoramiento de la calidad de vida de las mujeres jefas
de hogar. Muchas de ellas cumplen su rol como jefas de hogar en un contexto permeado por la pobreza, el
cual, en cierto sentido, refleja el de feminizacién de la responsabilidad hacia sus hijos y otros seres queridos.

En Peru el 31,2% de los hogares que equivale a alrededor de 2 millones 900 mil hogares son conducidas por
mujeres, en tanto el 68,8% (6 millones 320 mil) tienen como jefe a un hombre.

GRAFICO N° IV.11
JEFATURA DE HOGAR, SEGUN SEXO, 2019
(Porcentaje)

Mujer

31,2%

Hombre

68,8%

N J
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

4.2.2 Jefatura femenina en los departamentos

Segun departamentos, en trece (13) y en la Provincia Constitucional del Callao, mas del 30,0% de hogares
son conducidos por mujeres: en Ica el 38,8%, Tacna 35,0%, Ayacucho 34,5%, Lima 34,3%, Provincia
Constitucional del Callao 34,2%, Ucayali 33,5%, Moquegua 33,2%, Lambayeque 33,0%, Arequipa 32,5%,
Puno 31,5%, Madre de Dios 30,4%, Junin 30,3%, Cusco y Huancavelica 30,1%, en ambos casos.
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CUADRO N° 4.11
JEFATURA DE HOGAR MASCULINA Y FEMENINA, SEGUN
DEPARTAMENTO, 2019

(Porcentaje)
Jefatura de hogar
Departamento
Mujer Hombre
Total 31,2 68,8
Urbana 33,4 66,6
Rural 233 76,7
Ica 38,8 61,2
Tacna 35,0 65,0
Provincia de Lima 1/ 34,6 65,4
Ayacucho 345 65,5
Lima (Dpto) 343 65,7
Callao 34,2 65,8
Ucayali 33,5 66,5
Mogquegua 33,2 66,8
Lambayeque 33,0 67,0
Arequipa 32,5 67,5
Puno 315 68,5
Regioén Lima 2/ 31,0 69,0
Madre de Dios 30,4 69,6
Junin 30,3 69,7
Cusco 30,1 69,9
Huancavelica 30,1 69,9
La Libertad 29,9 70,1
Tumbes 28,7 71,3
Ancash 28,3 7,7
Cajamarca 28,2 71,8
Huanuco 275 72,5
Apurimac 27,2 72,8
Piura 26,8 732
Amazonas 259 741
Pasco 243 75,7
Loreto 221 77,9
San Martin 18,2 81,8

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.

2/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyon y
Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

4.2.3 Jefatura femenina y pobreza

La pobreza afectd al 12,9% de las mujeres jefas de hogar siendo 4,7 puntos porcentuales menos que los
hombres (17,6%). Por drea de residencia, en el rural el 27,8% de las jefas de hogar son pobres y sus pares
los hombres el 35,3%. En tanto, en el drea urbana la incidencia de la pobreza es menor, en las mujeres jefas
afecté al 9,8% y a los jefes hombres al 11,7%.
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CUADRO N° 4.12
JEFATURA DE HOGAR MASCULINA Y FEMENINA POR CONDICION DE POBREZA,
SEGUN AREA DE RESIDENCIA, 2019

(Porcentaje)
i Hombre Mujer
Area de residencia
Pobre No pobre Pobre No pobre
Total 17,6 82,4 12,9 87,1
Urbana 1,7 88,3 9,8 90,2
Rural 35,3 64,7 27,8 72,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Segun departamento, la pobreza afectd en mayor proporcién a las jefas de hogar de Puno (27,1%), Ayacucho
(26,3%), Cajamarca (25,7%) y Huancavelica (23,0%), entre los principales. En tanto, la menor incidencia de
la pobreza se observa en las jefas de hogar de Ica, Lambayeque y Arequipa.

CUADRO N° 4.13
JEFATURA DE HOGAR MASCULINA Y FEMENINA POR CONDICION DE POBREZA,

SEGUN DEPARTAMENTO, 2019
(Porcentaje)

Hombre Mujer
Departamento
Pobre No pobre Pobre No pobre
Total 12,9 871 17,6 82,4
Puno 27,1 72,9 30,8 69,2
Ayacucho 26,3 73,7 35,0 65,0
Cajamarca 25,7 74,3 34,0 66,0
Huancavelica 23,0 77,0 30,7 69,3
Amazonas 19,2 80,8 26,4 73,6
Piura 19,0 81,0 21,5 78,5
Huanuco 18,6 814 26,1 73,9
Apurimac 17,2 82,8 215 72,5
Pasco 16,4 83,6 26,9 731
San Martin 15,8 84,2 20,3 79,7
Junin 15,4 84,6 17,9 82,1
La Libertad 14,4 85,6 23,9 76,1
Cusco 12,5 87,5 20,0 80,0
Ancash 12,2 87,8 16,3 83,7
Callao 11,9 88,1 94 90,6
Madre de Dios 9,9 90,1 59 94,1
Loreto 9,3 90,7 27,1 72,9
Provincia de Lima 1/ 9,3 90,7 13,9 86,1
Tacna 9,1 90,9 1,8 88,2
Lima 9,1 90,9 10,3 89,7
Moquegua 8,1 91,9 10,5 89,5
Ucayali 7,0 93,0 9,3 90,7
Regién Lima 2/ 6,7 93,3 10,0 90,0
Tumbes 6,6 93,4 11,7 88,3
Arequipa 42 95,8 6,0 94,0
Lambayeque 37 96,3 8,4 91,6
Ica 1,6 98,4 1,5 98,5

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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4.2.4 Jefatura femenina y nUmero de dependientes

Sin diferenciar por el sexo del jefe del hogar, la probabilidad de que una persona resida en un hogar con
privaciones multiples decrece con la edad y con el nivel educativo del jefe del hogar y aumenta con el
numero de nifios y de adultos mayores. También puede apreciarse que las personas residentes en un hogar
encabezado por un jefe inactivo, desempleado o con un empleo informal, tienen una probabilidad mayor
que el resto, de sufrir privaciones multiples.

Esto significa que los hogares encabezados por mujeres son mas proclives a la pobreza porque las jefas de
hogar tienen menor nivel educativo que los jefes varones, su insercion en el mercado de trabajo es mas
precaria y muchas afrontan solas las responsabilidades del hogar, por lo que tienen que soportar una carga
demografica sin ayuda de otros adultos.

En el afio 2019, del total de jefas de hogar pobres, el 68,5% tiene personas que dependen de ella
econdmicamente como de cuidado (adulto mayor, nifio, nifia o adolescente, enfermo, discapacitado) y el
31,5% no tiene dependientes.

Segun cantidad de personas que dependen de las jefas de hogar pobres, el 45,6% tienen responsabilidad de
3 amads personas. Entre las jefas no pobres, el 49,8% tienen dependientes y el 52,1% tienen un dependiente.

CUADRO N° 4.14
JEFATURA DE HOGAR MASCULINA Y FEMENINA POR CONDICION DE POBREZA,
SEGUN NUMERO DE DEPENDIENTES EN EL HOGAR, 2019

(Porcentaje)
Mujer Hombre
Dependientes
Pobre No pobre Pobre No pobre

Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Sin dependientes 31,5 50,2 20,8 42,0
Con dependientes 68,5 498 79,2 58,0
Numero de dependientes 100,0 100,0 100,0 100,0
1 24,1 52,1 23,2 42,1

2 30,3 30,8 294 358

3 23,8 1,9 249 15,2

4 amas 21,8 52 22,6 6,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

La vulnerabilidad de las mujeres pobres jefas de hogar estd relacionado con las responsabilidades del
cuidado de familiares a cargo y la calidad del empleo, pues la vulnerabilidad entre las mujeres que viven
solas y tienen hijos es alta, que puede entenderse como un indicador de la precariedad de los trabajos
realizados por las mujeres a lo largo de su ciclo de vida.

En este contexto, la jefatura femenina es un rol que deben asumir para enfrentar la pobreza bajo el principio
de responsabilidad hacia sus hijos y seres queridos.
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4.3 Poblacién adulta mayor frente a la pandemia COVID-19

Nuestro pais y el mundo atraviesan una crisis sanitaria sin precedentes. Esta situacién ademas de visibilizar
las carencias estructurales en materia de recursos humanos, equipamiento e infraestructura de salud ha
expuesto al riesgo a la poblacion en su conjunto. No obstante, en el presente se constata que el COVID-19
ha direccionado su impacto de enfermedad y muerte en el segmento de poblacién de mayor edad (PAM),
nuestros adultos mayores de 60 afios y mas de edad.

Diversas investigaciones especializadas han constatado que el panorama demografico del Peru transita por
un periodo sostenido de envejecimiento, como consecuencia de la transicion demografica caracterizada por
la disminucién de las tasas de mortalidad y fecundidad. Segun cifras estimadas de la poblacidn, en el afio
2019, la PAM significé 3 millones 968 mil 255 personas, representando el 12,4% de la poblacién total del
pais. En 30 afios, al afio 2050, los adultos mayores llegarian a ser 9 millones 503 mil 863 personas, es decir
el 24,0%, casi la cuarta parte del total de poblacion.

En la coyuntura actual, la Sala Situacional del COVID-19 del Ministerio de Salud — MINSA informa que al mes
de mayo de 2020 en el Peru, lamentablemente, han fallecido 4 mil 506 peruanos de los cuales el 69,0%, es
decir 3 mil 091 personas tenian 60 afios 0 mas, porcentaje que es casi una constante en cada actualizacidén de
la data. Otra constatacién del nimero de adultos mayores fallecidos es que la mayoria (72,0%) pertenecen
al sexo masculino mientras que el 28,0% son del sexo femenino.

En este escenario el presente Informe pretende dar respuesta a la interrogante: ¢Cuales eran las
caracteristicas y condiciones sociales de la poblacién y los hogares de la poblacién adulta mayor en el pais,
antes de que llegara el COVID-19? La informacién utilizada proviene de la Encuesta Nacional de Hogares -
ENAHO, la Encuesta Demografica y de Salud Familiar — ENDES, ambas del afio 2019 y el Censo de Poblacién
y Vivienda de 2017.

4.3.1 Poblaciéon adulta mayor por condicion de pobreza

La pobreza es una condicién multidimensional que haria ain mas vulnerables a las personas mayores. En
este contexto, con informacién disponible se abordard, cdmo y a cuanta poblacidon adulta mayor afecta la
pobreza monetaria y las carencias materiales en sus hogares.

CUADRO N° 4.15
POBLACION ADULTA MAYOR DE 60 A MAS ANOS DE EDAD EN CONDICION

DE POBREZA, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de poblacién adulta mayor)

Condicion de pobreza

Ambito geografico oV oV

En pobreza (%) No pobre (%)

Nacional 14,9 31 85,1 0,5
Lima Metropolitana 71 1,5 92,9 0,9
Resto urbano 11,6 55 88,4 0,7
Area rural 32,0 3,0 68,0 14

Nota: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como
informacion referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Condiciones de vida de la poblacion en riesgo frente a la pandemia del COVID-19 11v3



En el afio 2019 en el Peru, del total de poblacién adulta mayor, casi 15 se encontraban en condicién de
pobreza, es decir, que su nivel de gasto no cubria el costo de una canasta alimentaria y no alimentaria. En el
area rural, la pobreza afectaba a mas del doble (32,0%) de adultos mayores que residian en dreas calificadas
como rural.

En Lima Metropolitana, la proporcion de personas adultas mayores pobres fue menor (7,1%). Es
precisamente la capital de la Republica y la Provincia Constitucional del Callao, los ambitos territoriales
donde se registraron el mayor nimero de personas infectadas por el coronavirus COVID-19.

La informacidn reciente de la pobreza monetaria se ha extrapolado a la base de datos distrital del Gltimo
Censo de Poblacién y Vivienda del afio 2017, permitiéndonos georeferenciar, en mapas, a la poblacién de
60 afios y mas de edad en condicion de pobreza que reside en 5 dmbitos seleccionados, segun el mayor
numero de casos de infectados por la pandemia del coronavirus en nuestro pais. Lima, la capital del Peru,
ocupa el primer lugar de personas contagiadas por el COVID-19, le sigue la Provincia Constitucional del
Callao, seguido por los departamentos de Piura, Loreto, Lambayeque y La Libertad.

En el mapa de la provincia de Lima se puede observar que los distritos donde reside el mayor porcentaje,
entre 25,0% y 29,5%, de adultos mayores pobres son Villa El Salvador, Puente Piedra, Independencia y
Pucusana. El mayor nimero de distritos de Lima alberga a adultos mayores cuyo nivel de pobreza se ubica
en el intervalo de 10,0% y 24,9%. El promedio de PAM en pobreza, de la provincia de Lima, alcanzé el 13,5%.

En el caso de la Provincia Constitucional del Callao, cuyo promedio de poblacién mayor pobre fue 16,3%,
son los distritos de Ventanilla y Mi Peru con porcentajes de 28,1% y 29,4%, respectivamente, en los que
residen los adultos mayores en condicién de mayor pobreza monetaria.

La pobreza en el departamento de Piura afecta, en promedio, al 40,7% de la poblacion adulta mayor, lo que
significa que cerca de la mitad de los adultos de 60 afios y mds de edad tienen un nivel de gasto que no
cubre el costo de la canasta familiar estimada para ese departamento. No obstante, la situacion seria mas
critica para la PAM que reside en los distritos de las provincias de Ayabaca, Huancabamba y Morropén, que
registran niveles de pobreza de 70,6%, 65,8% y 55,1%, respectivamente. A nivel dreas politico administrativas
menores los distritos de Lagunas y Pacaipampa, ambos en la provincia de Ayabaca, tienen los porcentajes
mas altos de adultos mayores pobres con 83,6% y 83,5%, respectivamente.

En la provincia de Piura, los distritos con el mayor porcentaje de adultos mayores pobres (por encima del
promedio departamental) son Las Lomas con 61,0%, La Arena con 60,0%, El Tallan con 58,6%, Tambo Grande
con 56,8% y La Unidn con 51,6%.

El departamento de Loreto, especificamente su capital Iquitos, ubicada en la provincia de Maynas, fue el
territorio de la Selva mas castigado por el COVID-19. No obstante, el mayor porcentaje de adultos mayores
pobres residen en los distritos de Las Amazonas con 70,5%, Mazan con 68,1%, Fernando Lores con 67,6%,
Indiana con 67,3%, Napo con 63,4%, Torres Causana con 63,3% y Alto Nanay con 63,1%.

Cabe precisar que el departamento de Loreto registra un nivel de pobreza promedio de la poblacién de 60
afios y mds de edad de 38,6%. La totalidad de distritos de Putumayo y Mariscal Ramén Castilla muestran un
nivel de pobreza por encima del 55,1%. En Putumayo, los distritos de Rosa Panduro y Yaguas registran los
mas altos porcentajes de adultos mayores pobres con 82,3% y 81,1%, respectivamente.
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PROVINCIA DE LIMA: POBLACION ADULTA MAYOR POR CONDICION DE POBREZA,
SEGUN DISTRITOS
{Porcentaje respecto a la poblacion total de cada distrito)

En porcentaje
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PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAD:
POBLACION ADULTA MAYOR POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN DISTRITOS
(Porcentaje respecto a la poblacion total de cada distrito)
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PIURA: POBLACION ADULTA MAYOR POR CONDICION DE POBREZA,
SEGUN DISTRITOS
(Parcentaje respecto a la pablacion total de cada distrito)
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LORETO: POBLACION ADULTA MAYOR POR CONDICION DE POBREZA,
SEGUN DISTRITOS

(Porcentaje respecto a la poblacion total de cada distrito)
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El departamento de Lambayeque tiene en promedio el 17,1% de la PAM en situacién de pobreza. Los
distritos con mayor porcentaje de adultos mayores pobres son Cafiaris e Incahuasi, ambos pertenecientes a
la provincia de Ferrefafe con 64,5% y 49,1%, respectivamente.
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LAMBAYEQUE: POBLACION ADULTA MAYOR POR CONDICION DE POBREZA,
SEGUM DISTRITOS
(Parcentaje respecto a la poblacion total de cada distrito)

En porcentaje
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En tanto que el departamento de La Libertad con 31,0% de pobreza promedio departamental, de sus adultos
mayores, tiene a nivel de sus distritos a Marcabal con 82,9% de PAM en pobreza monetaria y ubicada en
la provincia de Sanchez Carrién. Mientras que Paranday en Otuzco con 82,1% de adultos mayores pobres
ocupa el segundo lugar, seguido por Condormarca en Bolivar con 81,2% y Huayo y Ongdén en Pataz con
81,0% y 80,8%, respectivamente, de personas mayores en pobreza.
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LA LIBERTAD: POBLACION ADULTA MAYOR POR CONDICION DE POBREZA,
SEGUN DISTRITOS
(Porcentaje respecto a la poblacidn total de cada distrito)
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4.3.2 Presencia de problemas de salud

Uno de los agravantes de la situacién de vulnerabilidad de las personas mayores, en el marco de la pandemia
por el COVID-19, es el padecimiento de alguna enfermedad crénica. En este contexto, el envejecimiento en
el pais impone desafios en dreas como los sistemas de salud y previsionales. Informacidn de la ENAHO da
cuenta que un gran porcentaje de adultos mayores padece de enfermedades incurables, es decir, de tipo
crénico entre las que destacan: artritis, hipertensidn, asma, diabetes, cancer, TBC, entre otros.

GRAFICO N° IV.12
POBLACION ADULTA MAYOR CON ALGUN PROBLEMA DE SALUD DE TIPO CRONICO Y NO
CRONICO POR GRUPO DE EDAD, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de poblacién adulta mayor)
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1/ Comprende a la poblacion que reportd padecer enfermedades crénicas (artritis, hipertension, asma, reumatismo, diabetes, TBC, VIH, colesterol, etc.)

o0 malestares cronicos.
2/ Comprende a la poblacion que reportd haber padecido: sintoma o malestar, enfermedad o accidente en las ltimas cuatro semanas anteriores a la

encuesta.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Al afio 2019, casi 4 de cada 5 adultos mayores sufre de alguna enfermedad catalogada como crénica en
el Perd. La situacién es aun mas critica en ambitos como la Sierra Sur y la Costa Centro. Este panorama da
cuenta que en nuestro pais existe una alta prevalencia de enfermedades crénicas, situacion que incrementa
la demanda y los costos de los servicios de salud tanto en recursos fisicos como humanos.

Otras morbilidades preexistentes

La encuesta demografica y de salud familiar ENDES 2019, permite conocer algunos indicadores de
enfermedades preexistentes en los adultos mayores, que los harian doblemente vulnerables ante los
estragos de la pandemia COVID-19. Por un lado, la edad y por otro alguna comorbilidad. En efecto, la
obesidad o sobrepeso, por ejemplo, constituye un factor de riesgo que eleva la mortalidad, en un escenario

de pandemia por el coronavirus.
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CUADRO N° 4.16
iNDICE DE MASA CORPORAL PROMEDIO EN PERSONAS DE 60 Y MAS ANOS DE EDAD
EN CONDICION DE POBREZA, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019

Condicion de pobreza

Ambito geografico oV oV

En pobreza (%) No pobre (%)

Nacional 25,6 0,5 28,2 0,5
Lima Metropolitana 27,8 2,2 28,1 0,8
Resto urbano 26,5 0,8 28,3 0,5
Area rural 24,7 05 28,1 2,2

Nota 1: En la categoria “Pobre” se considera a las personas clasificadas en el quintil inferior y segundo quintil de riqueza.
El grupo “No pobre” comprende a las personas clasificadas en los quintiles intermedio, cuarto y superior de riqueza.
Nota 2: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacion
referencial.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Demografica y de Salud Familiar, 2019.

Segun los especialistas en salud nutricional, las personas que tienen un indice de Masa Corporal (IMC)
entre 25 a 29,9, tendrian un nivel de sobrepeso, mientras que aquellas personas con un IMC de 30 o mas
tendrian obesidad. La informacion de la ENDES muestra que la poblacidn, caracterizada como pobre, registra
sobrepeso. Esta condicidn esta mds cerca de la obesidad en el caso de la poblacién mayor agrupada en el

segmento de poblacion no pobre.

CUADRO N° 4.17
POBLACION ADULTA MAYOR DE 60 A MAS ANOS DE EDAD QUE CONSUMIERON ALGUNA
VEZ ALGUNA BEBIDA ALCOHOLICA POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN
AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de poblacién adulta mayor)

Condicion de pobreza

Ambito geografico oV oV

En pobreza (%) No pobre (%)

Nacional 37,2 2,6 62,8 1,6
Lima Metropolitana 9,6 15,4 90,4 1,6
Resto urbano 32,2 41 67,8 2,0
Avrea rural 95,3 08 47 16,0

Nota 1: En la categoria “Pobre”, se considera a las personas clasificadas en el quintil inferior y segundo quintil de riqueza.

“No pobre” comprende a las personas clasificadas en los quintiles intermedio, cuarto y superior de riqueza.

Nota 2: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacion
referencial.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Demografica y de Salud Familiar, 2019.

De otro lado, el consumo de bebidas alcohdlicas también constituye un factor que pone en mayor riesgo a
las personas mas aun si éstas pertenecen al segmento de PAM. De acuerdo a los datos de la ENDES 2019 a
nivel promedio del pais, 37,2% de adultos mayores, considerados pobres, consumieron alguna vez bebidas
alcohdlicas. Esta practica casi es el doble (62,8%) en las personas mayores que pertenecen al grupo de No

pobres.

Asimismo, cabe destacar que el consumo de bebidas alcohdlicas seria una practica generalizada en el area
rural, donde el 95,3% de adultos mayores pobres habrian consumido bebidas alcohdlicas alguna vez.
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4.3.3 Acceso a seguro de salud y a sistema previsional

Coincidentemente, antes de que sea declarada la emergencia sanitaria por el COVID-19 en el pais, el afio
2020 fue denominado “Afio de la universalizacidn de la salud” seguin se justificd, en su momento, para revertir
la situacion de millones de peruanos que no tenian acceso a un seguro de salud. En efecto, la tenencia de un
seguro de salud ya sea publico o privado, puede disminuir los riesgos y optimizar el tratamiento de la salud
preventiva, particularmente, de las personas de mayor edad.

GRAFICO N° IV.13
POBLACION ADULTA MAYOR POR CONDICION DE AFILIACION A
ALGUN TIPO DE SEGURO DE SALUD, 2019
(Porcentaje respecto al total de poblacién adulta mayor)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

En el afo 2019, los adultos mayores desprotegidos representaban el 16,9% del total de la PAM. El 83,1%
restante tenia algun tipo de seguro de salud. La gran mayoria, 44,4%, estuvieron afiliadas al Seguro Integral
de Salud (SIS) y el 33,6% a EsSalud.

En lo que respecta a la cobertura de algln sistema previsional para los adultos mayores, la ENAHO registré
gue 6 de cada 10 personas de 60 aifos y mas de edad, se encontraban desprotegidos, al no recibir ningln
tipo de pension contributiva. Cabe sefalar que el articulo 22 de la Declaracidon Universal de los Derechos
Humanos enfatiza que las pensiones monetarias constituyen derechos fundamentales que todas las personas
mayores deberian gozar, en la perspectiva de que puedan cubrir sus necesidades basicas dignamente (Por
una Nueva Convivencia: La sociedad peruana en los tiempos del Covid-19. Lima mayo, 2020. Pag. 150).
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GRAFICO N° IV.14
POBLACION ADULTA MAYOR POR CONDICION DE AFILIACION A
ALGUN SISTEMA DE PENSION DE JUBILACION, 2019
(Porcentaje respecto al total de poblacién adulta mayor)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Del 37,0% de adultos mayores que reciben pension de jubilacién, la mayoria (27,0%) esta adscrita a un
sistema publico. El 19,6% esta afiliado a la Oficina de Normalizacién Previsional (ONP), el 4,2% a la llamada
“cédula viva” que corresponde a los trabajadores del Estado pertenecientes a la Ley 20530. El restante 3,2%
pertenece a una de las siguientes entidades: Caja de Pensiones del Pescador o Estibador o Caja de Pensiones
Militar, Policial, entre otros.

En el sistema privado, régimen con la rectoria de la Administradora de Fondo de Pensiones (AFP), se
encuentra afiliado el 10,0% de adultos mayores.

Cabe precisar que ademas de la cobertura insuficiente del sistema previsional peruano, los montos, de
aquellos que reciben pension de jubilacion, tanto del sistema privado como publico, en la mayoria de los
casos, no cubre las necesidades de la PAM, después de una vida de trabajo.

En el marco de las pensiones no contributivas, en octubre del afio 2011, mediante Decreto Supremo N°
081-2011-PCM, se instituyo el Programa Nacional de Asistencia Solidaria, Pensién 65, con el propésito de
otorgar proteccion a los adultos mayores a partir de los 65 afios de edad que carezcan de las condiciones
basicas para su subsistencia, es decir aquellos calificados en extrema pobreza.

CUADRO N° 4.18
POBLACION ADULTA MAYOR BENEFICIARIA DEL PROGRAMA SOCIAL PENSION 65 POR
GRUPO DE EDAD, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de poblacion adulta mayor)

Ambito geoaréfico Total cv De 60 a 69 cv De70a79 cv De 80y cv

geog (%) afios (%) afios (%) mas (%)

Nacional 15,7 25 43 5,2 273 3,0 28,6 3,7
Lima Metropolitana 12,5 4,6 2,8 10,3 213 58 253 6,6
Resto urbano 41,4 2,0 13,3 5,2 67,3 19 69,4 2,3

Nota: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacion referencial.
1/ Excluye Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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Este programa social beneficia al 15,7% de las personas mayores residentes, en su mayoria (41,4%) en el
area rural del pais.

Segun grupos decenales de edad, la PAM del intervalo etario de 80 afios y mas representa el 28,6% y el de
70 a 79 aios el 27,3%, de beneficiarios del Programa Pensién 65.

4.3.4 El analfabetismo, sintesis de la brecha educativa de los adultos mayores

En el tema educativo, la condicidn de analfabetismo sintetiza la brecha que, especialmente, es mas alta
entre los adultos mayores que son mujeres y aquellos que viven en areas definidas como rural. Tal como se
puede observar en el siguiente cuadro, de cada 100 adultos mayores que viven en el area rural 40 no saben
leer ni escribir, el porcentaje se incrementa a 61,3% para el caso de las mujeres rurales.

CUADRO N° 4.19
POBLACION ADULTA MAYOR POR CONDICION DE ALFABETISMO Y SEXO, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de poblacion adulta mayor)

Nivel de alfabetismo Nivel de analfabetismo
Ambito geografico oV oV oV oV cv oV
Total (%) Hombre (%) Mujer (%) Total (%) Hombre (%) Mujer (%)
Nacional 83,3 0,5 92,5 0,4 75,0 0,8 16,7 23 75 44 25,0 25
Lima Metropolitana 94,2 0,6 98,0 0,5 91,1 1,0 58 9,8 2,0 24,0 8,9 10,4
Resto urbano 84,6 0,7 93,5 05 76,4 1,2 15,4 36 6,5 75 23,6 38
Area rural 59,7 1,3 80,7 1,0 38,7 2,7 40,3 1,9 19,3 4,1 61,3 17
Region Natural
Costa Norte 84,7 1,0 91,5 1,0 78,5 1,7 15,3 58 85 1,3 215 6,2
Costa Centro 88,1 1,0 94,3 0,9 82,4 17 11,9 73 57 15,0 17,6 8,2
Costa Sur 86,5 1,8 93,8 1,5 78,6 3,1 13,5 11,6 6,2 22,9 214 11,2
Sierra Norte 63,1 27 83,3 2,1 45,1 52 36,9 4,6 16,7 10,3 54,9 43
Sierra Centro 68,9 18 86,2 1,2 54,1 36 31,1 4,0 13,8 73 45,9 4,2
Sierra Sur 70,9 1,8 88,5 1,2 55,1 35 29,1 43 1,5 9,0 44,9 43
Selva 80,2 1,2 89,9 1,0 68,3 23 19,8 47 10,1 9,1 317 5,0

Nota: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacion referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Segun region natural, la Sierra es la que exhibe las mayores brechas, especialmente en el caso de las mujeres.
En la Selva, de cada 100 adultos mayores casi 20 son analfabetos. El 10,1% de varones residentes en la Selva
no saben leer ni escribir y en el caso de las mujeres esta condicion afecta al 31,7%.

4.3.5 Poblaciéon adulta mayor y condicion de acceso al empleo

La legislacién laboral peruana establece como la edad minima para jubilarse los 65 afios de edad. Asimismo,
en el segmento de poblacién en edad de trabajar se considera a las personas comprendidas entre los 14 y
mas afos de edad. En este contexto, las estadisticas sobre empleo refieren que, de cada 10 personas de 60
a mas anos de edad, aproximadamente, 6 se encuentran participando en el mercado laboral, trabajando
es decir, en la condicién de ocupados o buscando activamente un empleo los que son considerados como
desocupados. Las restantes 4 personas mayores constituyen la denominada poblacién econdmicamente

inactiva.
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La tabla siguiente muestra que, histéricamente, las personas de 60 a mas afios de edad han participado en
el mercado laboral de manera sostenida, ya sea trabajando o buscando empleo. Como se ha sefialado en
el tema previsional, muchos adultos mayores se verian forzados a trabajar debido a que no reciben una
pension digna que les permita satisfacer, adecuadamente, todas sus necesidades.

En la agrupacién de poblacion econdmicamente inactiva (PEl), se considera a las personas de 60 afios y
mas de edad que no participan en el mercado laboral, es decir, que no trabajan ni buscan laborar en alguna
actividad econémica.

CUADRO N° 4.20
CONDICION DE ACTIVIDAD DE LA POBLACION ADULTA MAYOR, 2008-2019
(Porcentaje)
L Poblacién Poblacion
Poblacion en edad - -
Afio de trabajar Economlf:amente Economlc_amente
(PET) 1/ Activa Inactiva

(PEA) 2/ (PEI)
2008 100,0 54,8 452
2009 100,0 54,7 453
2010 100,0 55,7 443
2011 100,0 55,4 446
2012 100,0 55,0 45,0
2013 100,0 54,0 46,0
2014 100,0 54,7 453
2015 100,0 56,1 439
2016 100,0 55,7 443
2017 100,0 55,6 444
2018 100,0 56,8 432
2019 100,0 58,0 42,0

1/ Considera a la poblacion total de 60 afios y mas de edad.
2/ Poblacion adulta mayor que participa en el mercado laboral ya sea trabajando (Ocupados) o buscando trabajo (Desocupados).
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Las condiciones en las que los adultos mayores trabajan no serian las mas adecuadas. Como se muestra en
el siguiente cuadro, mas de la mitad de los adultos mayores que trabajan (53,5%) lo realiza como trabajador
independiente. Esta realidad estaria reflejando que el acceso de las personas mayores al mercado
laboral formal es muy limitado, razén por la que muchos de ellos decidan trabajar en labores informales,
exponiéndose a riesgos y a una precariedad absoluta sin contar con ningun derecho para atender su salud
ni optar por una seguridad de tipo previsional.

CUADRO N° 4.21
PERU URBANO: DISTRIBUCION DE LA PEA OCUPADA DE 60 ANOS Y MAS DE EDAD POR
CATEGORIA DE OCUPACION, 2019
(Porcentaje respecto al total de PEA ocupada de 60 afios y mas)

Categoria de Ocupacion

Ambito geogréfico T Empleador| CV Trabajador cv cv cv Trab.a.jador CV | Trabajador| CV
otal o N o Empleado | Obrero | Familiar No o o

o Patrono | (%) |Independiente| (%) (%) (%) Remunerado (%) | del Hogar | (%)

Nacional 100,0 6,1 7,0 53,5 1,6 15,4 46 149 44 6,6 6,4 34 10,4

Lima Metropolitana 100,0 6,2 13,4 471 3,6 19,7 74 162 79 5,2 15,2 55 141

Resto urbano 100,0 6,0 72 58,0 1,5 12,4 51 140 48 7,6 6,1 1,9 13,4

Nota: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacién referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

126 | Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica



4.3.6 Caracteristicas de los hogares con al menos un adulto mayor

Con informacién de la encuesta de hogares realizada en el afio 2019 en una muestra total de 36 mil 994
viviendas particulares, se analizan las principales caracteristicas de aquellos hogares en los que vive al
menos un adulto mayor. Es precisamente en los hogares donde se dan las interrelaciones de familia y su
proyeccién a la comunidad e interactiian de acuerdo a las condiciones de carencia o bienestar en las que se
desenvuelven los miembros del hogar, particularmente, las personas mayores.

-
A nivel del total de hogares de nuestro pais, alrededor de 2 de cada 5 hogares tiene entre sus miembros

al menos a una persona adulta mayor de 60 y mas afios de edad. En Lima Metropolitana esta proporcién
seria algo mayor, de igual manera en la Sierra Centro. Asimismo, cabe destacar el denominado
“sobreenvejecimiento” que se advierte en el 9,0% de hogares del pais en los que vive al menos una
persona de 80 y mas afios de edad. Este fendmeno es mayor en los hogares de la Sierra Norte (10,5%),
Costa Centro (10,1%), en los distritos de Lima Metropolitana (9,5%) y en el area rural del pais 9,6%. Las
necesidades de cuidado y de atencidn de la salud de este subgrupo de adultos mayores requieren un
abordaje especial.

N
CUADRO N° 4.22
HOGARES CON AL MENOS UN ADULTO MAYOR POR GRUPO DE EDAD, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de hogares)
Ambito aeoaréfico Total cv De60a79 cv De 80 y mas cv Sin adultos cv
geog (%) afios (%) afios (%) mayores (%)
Nacional 40,7 1,0 34,6 1,1 9,0 2,5 59,3 0,7
Lima Metropolitana 429 2,2 36,6 2,3 9,5 58 571 1,6
Resto urbano 38,3 1,4 32,7 1,5 8,3 34 61,7 0,9
Area rural 426 1,3 359 1.4 9,6 32 574 1,0
Region Natural

Costa Norte 424 2,3 36,6 24 9,2 6,0 57,6 1,7
Costa Centro 414 3,0 348 32 10,1 6,5 58,6 2,1
Costa Sur 355 43 31,1 45 6,6 9,8 64,5 24
Sierra Norte 39,6 2,9 32,0 34 10,5 6,6 60,4 19
Sierra Centro 433 1,9 36,5 22 9,7 49 56,7 1,4
Sierra Sur 40,7 2,5 343 28 8,9 6,1 59,3 1,7
Selva 315 24 27,6 25 57 6,1 68,5 1,1

Nota: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacién referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

4.3.7 Tipos de hogar

En la literatura especializada se establece la clasificacidon de los hogares seglin su composicion. En el caso
de los hogares con al menos un adulto mayor, prevalece el porcentaje de “Hogar Nuclear”, cuya definicién
alude a los hogares conformados por un nucleo conyugal, es decir, puede ser un jefe del hogar y su cdnyuge
sin hijos, o jefe y conyuge con hijos, o jefe o jefa con hijos. En el Peru el 42,0% de hogares, esta conformado
por familias donde el jefe o jefa es un adulto mayor con hijos o sin hijos, conformando un hogar nuclear. En
segundo orden con 29,5% estdn los “Hogares Extendidos”.

Un hogar extendido se caracteriza por la presencia de, ademas de los miembros de la familia nuclear, otros
parientes. Por encima del promedio del pais, el grafico muestra un mayor porcentaje de hogares extendidos
en la Costa Norte (36,7%), Costa Centro (34,7%) y Lima Metropolitana (34,1%).
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La categoria “Hogar Unipersonal”, se define como aquel en el que vive una sola persona, que representa al
jefe o jefa del hogar. En el afio 2019, cerca del 20,0% de hogares son unipersonales, donde, una persona de
60 0 mas afios edad sea hombre o mujer viven solos. En la Sierra y el area rural se registran los mas altos
porcentajes de hogares con esta caracteristica.

La soledad y la pobreza constituyen problemas que agravan la situacién de la salud fisica y mental
de los adultos mayores. En el 14,0% de hogares de los distritos de Lima Metropolitana vive sola una
persona adulta mayor, condicién que la ubicaria en un grupo de alto riesgo y vulnerabilidad, lo que
podria agudizarse, en edades mas avanzadas en el marco de la pandemia del coronavirus que golpea a
la poblacién peruana y del mundo.

GRAFICO N° IV.15
HOGARES CON AL MENOS UN ADULTO MAYOR POR TIPO DE HOGAR,
SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de hogares con al menos un adulto mayor)

s R
Nacional 42,0 29,5 8,9
Lima Metropditana 41,5 34,1 10,5
Resto urbano 40,0 31,9 9,3
Arearurd 46,3 189 58
Region Natura
Costa Norte 38,5 36,7 10,5
Costa Centro 37,2 34,7 10,5
Costa Sur 47,2 25,1 [
Sierra Norte 43,3 21,9 7,5
Sierra Centro 42,4 21,3 6,0
Sierra Sur 47,4 195 65
Selva 41,6 32,9 8,7
® Unipersonal ~ Nuclear = Extendido = Ofros 1/

- J
1/ Comprende Hogar compuesto y Hogar sin nicleo.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

4.3.8 Jefatura de hogar

Del total de hogares del pais con al menos un adulto mayor, un 35,2% tienen como cabeza de familia a una
persona en el rango etario de 60 a mas afios. Esta condicidn es mayor en los hogares del area rural (38,3%).
La responsabilidad de la conduccidn de un hogar también recae en la PAM de 80 a mas afios de edad. Segln
la encuesta de hogares el 5,9% de hogares son jefaturados por personas mayores de 80 afios 0 mas.
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CUADRO N° 4.23
HOGARES CON AL MENOS UN ADULTO MAYOR POR GRUPO DE EDAD,

SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019

(Porcentaje respecto al total de hogares con al menos un adulto mayor)

Ao - cv De60a79 cv De 80 y mas cv
Ambito geografico Total (%) afios (%) afios (%)
Nacional 35,2 1,1 29,4 1,2 5,9 3,2
Lima Metropolitana 36,8 25 30,6 2,7 6,1 75
Resto urbano 32,6 1,5 27,5 1,7 51 4,5
Area rural 38,3 14 31,3 1,6 7,0 3,8
Region Natural
Costa Norte 36,8 25 30,8 2,6 6,0 7,7
Costa Centro 35,6 3,3 29,2 34 6,4 8,0
Costa Sur 30,5 48 26,5 49 4,0 13,0
Sierra Norte 35,2 3,1 28,0 37 7,2 84
Sierra Centro 38,3 21 315 2,3 6,8 57
Sierra Sur 35,3 2,8 29,6 31 57 7,6
Selva 26,5 2,6 23,1 28 34 84

Nota: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacién referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

4.3.9 Disponibilidad de servicios bésicos en la vivienda

Un elemento central en las recomendaciones para no contagiarse con el COVID-19 ha sido la higiene vy,

particularmente, el lavado frecuente de las manos. En este contexto, la tenencia de agua corriente en el

hogar constituye un servicio de vital importancia.

GRAFICO N° IV.16

HOGARES CON AL MENOS UN ADULTO MAYOR QUE TIENEN DISPONIBILIDAD DE

SERVICIO DE AGUA POR RED PUBLICA, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019

(Porcentaje respecto al total de hogares con al menos un adulto mayor)

&

9.2 2,4 5,1 7,7 6,3 8,0 11,6 1,5 14.9
26,2 ' 23,9
90,8 97,6 94,9 92,3 93,7 92,0 88,4 88,5 851
73,8 ' 76,1
E g g = e =2 5 & g 5 =
g ,&8 5 = E 5 5 = 5 £ 3
8 £9 5 3 s © ] © 5]
= 58 g 2 2 2 3 3 g o
g & s & 23

Con servicio de agua por red publica 1/

Sin servicio de agua por red publica 2/

1/ Comprende tenencia de agua por red publica dentro y fuera de la vivienda y pilén de uso publico.

2/ Comprende tenencia de agua mediante pozo, camién cisterna, agua de lluvia, etc.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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A nivel promedio, en el pais, 9 de cada 10 hogares, en los que vive al menos una persona adulta mayor,
utiliza el servicio de agua proveniente de red publica. Esta relacion disminuye a 7 hogares de cada 10 en el

area rural.

Segln regidén natural, los hogares ubicados en la Sierra y Selva del pais muestran los menores porcentajes de

acceso al servicio de agua por red publica.

Otro servicio indispensable para asegurar la salubridad e higiene de los miembros de un hogar es la
disponibilidad de un adecuado sistema de eliminacion de excretas, lo que cominmente se conoce como

desagiie.
GRAFICO N° IV.17
HOGARES CON AL MENOS UN ADULTO MAYOR QUE DISPONEN DE SERVICIO DE
DESAGUE POR RED PUBLICA, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de hogares con al menos un adulto mayor)
34
12,4 14,1 14,5
25,1 18,8
44,2 396 41,7
59,2
78,6
96,6
87,6 85,9 85,5
749 81,2
55,8 60,4 523
40,8
214
S c = 2 b = 3 &= = 3 g €N
s EZ 2 8 = S 2 o 2 5
- £ 2 < 3 3 S 5 2 o
g & ° 8 > 3
Con servicio de desagtie por red publica 1/ Sin servicio de desagiie por red publica 2/

1/ Comprende tenencia de desagiie por red publica dentro de la vivienda y fuera de la vivienda (dentro del edificio).
2/ Comprende tenencia de letrina, pozo séptico, pozo ciego o negro, rio acequia o canal o no tiene ningun sistema de desagtie en su vivienda.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Una cuarta parte (25,1%), de los hogares de adultos mayores carecen de un servicio adecuado de desagiie.
En el area rural esta carencia seria casi generalizada, por cuanto 78,6% de hogares con adultos mayores no

tiene un sistema de desagiie por red publica.

Los hogares ubicados en la Sierra Norte que no disponen de un sistema de alcantarillado suficiente para
preservar la salud e higiene representan el 59,2%, en tanto que en la Selva son el 47,7%.

Finalmente, otro servicio que es esencial en los hogares es la disponibilidad de electricidad en la vivienda.
Segun informacion de la encuesta de hogares realizada en el afio 2019, el alumbrado eléctrico beneficia al

95,1% de hogares en los que reside al menos un adulto mayor.
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CUADRO N° 4.24
HOGARES CON AL MENOS UN ADULTO MAYOR QUE TIENEN DISPONIBILIDAD DE SERVICIO
DE ALUMBRADO ELECTRICO EN SU VIVIENDA, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de hogares con al menos un adulto mayor)

Condicion de carencia

Ambito geografico Con servicio cv Sin servicio cv
eléctrico (%) eléctrico (%)

Nacional 95,1 0,2 49 47
Area urbana 1/ 98,4 0,2 16 143
Area rural 82,5 1,0 175 46

Nota: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacion referencial.
1/ No incluye Lima Metropolitana.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Este porcentaje disminuye a 82,5% de hogares ubicados en el drea rural.

4.3.10 Equipamiento del hogar

En el contexto de la pandemia del COVID-19 uno de los elementos para contener el avance de contagios de
la enfermedad ha sido, entre otros, sensibilizar a la poblacidn para “quedarse en su casa” y salir de ella para
lo estrictamente necesario. Sin embargo, la realidad demostré que esta practica no se cumplié, porque las
personas salen diariamente, principalmente, para hacer las compras del mercado. La explicacion de este
comportamiento seria que las familias se ven en la necesidad de salir todos los dias, porque no disponen de
elementos de refrigeracion en sus hogares.

La informacién sobre equipamiento en el hogar muestra que el 96,9% de aquellos con al menos una
persona que pertenece al segmento de poblacion adulta mayor, posee algun artefacto o equipo eléctrico.
Especificamente, con relacién a la tenencia de una refrigeradora o congeladora el porcentaje alcanza el
56,2%, a nivel nacional. El restante 43,8% no contaba con este equipo en su hogar, en el afio 2019. Asimismo,
esta carencia afectaba al 88,0% de hogares rurales.

Cabe precisar que los porcentajes de tenencia de algin equipo de televisién y/o de sonido, superan
ampliamente al valor que registraba la posesidn de una refrigeradora.
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CUADRO N° 4.25
HOGARES CON AL MENOS UN ADULTO MAYOR QUE CUENTAN CON EQUIPOS Y

ARTEFACTOS EN SU VIVIENDA, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de hogares con al menos un adulto mayor)

Condicion de tenencia

Ambito geografico al ?,‘:e:tzic%n o CV | Refrigeradora/ | CV | Televisor | CV ER:id'::(I‘e CV | Cocinaa | CV
gun equipoyio | ;) | Congeladora | (%) 10 (%) |-94P (%) gas (%)

artefacto sonido
Nacional 96,9 0,2 56,2 1,2 78,0 0,6 76,6 0,7 87,7 0,4
Lima Metropolitana 99,8 0,1 87,5 1,1 96,9 0,5 78,5 1,5 96,7 0,5
Resto urbano 98,2 0,2 57,7 1,7 85,0 08 76,0 0,9 92,7 0,5
Rural 90,4 0,5 12,0 52 40,0 23 74,9 1,0 66,9 1,3
Region Natural
Costa Norte 97,8 0,4 66,3 2,1 86,3 1,1 714 1,6 92,1 0,8
Costa Centro 99,3 0,3 75,4 1,8 92,6 0,9 73,8 2,2 95,2 0,6
Costa Sur 99,6 0,2 66,3 36 90,3 1,3 87,1 1,8 95,2 0,9
Sierra Norte 91,1 1,1 16,4 88 46,8 42 73,9 25 64,7 31
Sierra Centro 93,7 0,5 18,1 57 60,1 2,1 74,7 14 774 1,4
Sierra Sur 96,6 0,5 31,2 54 59,0 2,8 86,2 1,1 86,2 1,2
Selva 92,3 0,8 42,2 36 65,6 2,0 67,5 1,9 774 1,5

Nota 1: Se excluye del andlisis a aquellos hogares omisos, es decir aquellos hogares que no brindaron informacion en el médulo de equipamiento del hogar.
Nota 2: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacion referencial.

1/ Se considera la tenencia de tv a color o tv blanco y negro.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

La ausencia de equipos de refrigeracion afectaba mas a los hogares de la Sierra y de la Selva, con informacién
de la encuesta de hogares del afio 2019.

4.3.11 Acceso a tecnologias de comunicacion e informaciéon

En un mundo globalizado, contar con servicios de internet y cable en el hogar se torna cada vez mas
importante no solo porque permite acceder a programas de entretenimiento sino también porque abre
grandes posibilidades para informarse sobre diferentes esferas del conocimiento en salud, educacién,
cultura, entre otros.

GRAFICO N° IV.18
HOGARES CON AL MENOS UN ADULTO MAYOR QUE CUENTAN CON SERVICIO DE

INTERNET Y TELEVISION POR CABLE EN SU VIVIENDA, 2019
(Porcentaje respecto al total de hogares con al menos un adulto mayor)

( 7

66,3
61,1
38,9
33,7
Cuenta con internet No cuenta con Cuenta con television No cuenta con

internet por cable television por cable

N J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

En el Pert solo el 33,7% y 38,9% de hogares con al menos un adulto mayor, disponen de servicio de internet
y television por cable, respectivamente. En los hogares del area rural, estos porcentajes son muy bajos,
apenas el 3,1% en el caso de servicio de internet y 8,3% con televisién por cable.

132 | Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica



CUADRO N° 4.26
HOGARES CON AL MENOS UN ADULTO MAYOR QUE CUENTAN CON SERVICIO DE INTERNET
Y TELEVISION POR CABLE EN SU VIVIENDA, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de hogares con al menos un adulto mayor)

Condicion de disponibilidad
Ambito geoarafico Cuenta con No cuenta con Cuentan con servicio No cuentan con
9609 servicio de (s/v) servicio de (Cn/V) de television por (CO/V) servicio de television ((:V\I)
internet ° internet o cable o por cable o
Nacional 33,7 1,9 66,3 1,0 38,9 1,8 61,1 11
Lima Metropolitana 58,6 2,5 414 35 60,5 2,5 39,5 38
Resto urbano 314 25 68,6 1,1 39,2 23 60,8 1,5
Area rural 3.1 8.2 96,9 0,3 8,3 59 91,7 0,5
Region Natural
Costa Norte 30,9 44 69,1 1,9 40,9 37 59,1 25
Costa Centro 37,9 44 62,1 2,7 51,8 34 48,2 3,6
Costa Sur 36,9 6,5 63,1 38 38,2 55 61,8 34
Sierra Norte 8,0 1.4 92,0 1,0 14,8 10,3 85,2 1,8
Sierra Centro 12,2 6,9 87,8 1,0 14,4 6,5 85,6 1,1
Sierra Sur 19,1 6,3 80,9 1,5 16,0 72 84,0 14
Selva 178 59 82,2 1,3 38,7 37 61,3 23

Nota: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacion referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Segun regién natural, los hogares ubicados en la Sierra del pais muestran los menores porcentajes en la
tenencia de ambos servicios.

4.3.12 Tenencia de celular

En el tema de las comunicaciones, en el pais se ha generalizado el uso del teléfono mavil o celular, inclusive
por encima del uso del teléfono fijo. En el caso de los hogares con adultos mayores en el 85,7%, alguno de
sus miembros posee este equipo de comunicacién.

Seguln ambito geografico los hogares de la Costa registran un porcentaje mayor que supera el promedio
nacional. Una situacién inversa se observa en los hogares de la Sierra y Selva.

CUADRO N° 4.27
HOGARES CON AL MENOS UN ADULTO MAYOR DONDE ALGUN MIEMBRO TIENE SERVICIO DE

COMUNICACION POR CELULAR, SEGUN AMBITO GEOGRAFICO, 2019
(Porcentaje respecto al total de hogares con al menos un adulto mayor)

Condicion de tenencia

Ambito geografico Al menos un miembro cv Ningdn miembro cv

del hogar tiene celular (%) tiene celular (%)
Nacional 85,7 0,5 14,3 2.8
Lima Metropolitana 92,8 0,8 72 10,1
Resto urbano 88,9 0,6 1,1 49
Area rural 69,7 1,1 303 26

Region Natural

Costa Norte 89,3 0,9 10,7 78
Costa Centro 90,3 1,0 9,7 9,6
Costa Sur 91,8 1,4 8,2 15,4
Sierra Norte 73,5 2,2 26,5 6,2
Sierra Centro 79,4 1,2 20,6 48
Sierra Sur 774 1,6 22,6 55
Selva 80,7 14 19,3 57

Nota: Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15,0% deben ser considerados como informacion referencial.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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BAPITII[II V: Riesgo de Ia poblacion migrante frente a Ia
pandemia del GOVID-19

El periodo de alarma por motivo del COVID-19 y el consiguiente aislamiento obligatorio en los hogares,
supone una modificacidn en las conductas habituales de la poblacién y su adaptacién a las circunstancias
actuales. Hoy en dia, el proceso migratorio se ha invertido, aproximadamente existen en total 167 mil 856
personas inscritas en los padrones de los diferentes gobiernos regionales que buscan retornar a sus regiones
en medio del estado de emergencia por los casos de coronavirus.

El departamento de Lima ha sido el principal destino de la poblacidn migrante interna del Perd, que dejaron
sus regiones en busca de un futuro mejor. Sin embargo, 16 mil 667 personas retornaron a sus regiones de
origen y que se encontraban fuera de su domicilio actual como efecto de las medidas de aislamiento social
por la Emergencia Nacional. Para el traslado de estas personas se han tomado en cuenta condiciones de
vulnerabilidad, como es el caso de adultos mayores, personas enfermas, mujeres gestantes, nifios y nifias,
asi como personas con vulnerabilidad econémicat.

5.1 Poblacién migrante reciente por departamento

De acuerdo a los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares del afio 2019-ENAHO- alrededor de 700 mil
personas residieron en un departamento distinto a la de cinco afios atras (2014-2019) que equivale al 2,2%
de la poblacidn total del pais. Al considerar el destino, es decir, la poblacién que ingresé a un departamento
para residir (inmigrantes) destaca la provincia de Lima como principal destino con 29,8%, seguido por la
Provincia Constitucional del Callao (5,8%), Arequipa y La Libertad (5,4% en cada caso), San Martin (5,1%),
Junin (4,5%), Lambayeque (4,1%) y Piura (3,6%).

Segun condicidén de pobreza, del total de poblacién migrante reciente alrededor de 106 mil personas son
pobres que representa al 15,1% de la poblacién total migrante del pais. El principal destino de los inmigrantes
pobres fue la provincia de Lima que alberga al 32,3%, le sigue La Libertad 10,3%, San Martin 7,9%, Ayacucho
6,4%, Junin 4,8% y la Provincia Constitucional del Callao con 3,8%.

Por otro lado, cerca de 594 mil personas migrantes recientes son no pobres y representa el 84,9% de la
poblacién total migrante del pais. El mayor volumen de la poblacién migrante no pobre ingreso a la provincia
de Lima (29,3%), seguido de la Provincia Constitucional del Callao y Arequipa (6,1% cada uno), Lambayeque
(4,8%), San Martin (4,6%) vy, La Libertad y Junin (4,5% en cada caso).

Un analisis particular merece la provincia de Lima, del total de inmigrantes alrededor de 209 mil (29,8%)
personas ingresaron a la Capital de la Republica procedente de otros departamentos; el 13,1% ingreso de
la Provincia Constitucional del Callao, el 8,7% de Junin, 7,5% de Piura, 7,4% de Loreto, 7,2% de San Martin
y 5,5% de la Regidn Lima.

1 www.indeci.gob.pe.
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Con respecto al origen, es decir, la poblacidn que salié de su departamento de residencia (emigrante) hacia
otro departamento, sobresale también la provincia de Lima de donde salieron el 25,9%, seguido por la
Provincia Constitucional del Callao (7,0%), San Martin y Loreto (4,8% en cada caso), Cajamarca, Junin y

CUADRO N° 5.1

POBLACION MIGRANTE RECIENTE POR CONDICION DE POBREZA, SEGUN
DEPARTAMENTO DE DESTINO Y ORIGEN, 2019
(Distribucién porcentual)

Total Pobre No Pobre
Departamento Inmigrantes | Emigrantes | Inmigrantes | Emigrantes | Inmigrantes | Emigrantes
(Destino) (Origen) (Destino) (Origen) (Destino) (Origen)
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Amazonas 2,0 2,1 24 25 1,9 2,0
Ancash 21 28 1,2 37 23 26
Apurimac 1,7 1,6 1,5 1,0 1,7 1,7
Arequipa 54 34 1,7 14 6,1 3,7
Ayacucho 3,0 1,4 6,4 18 24 1,3
Cajamarca 21 47 3,7 6,3 18 45
Prov. Const. del Callao 58 7,0 3,8 42 6,1 75
Cusco 32 47 0,7 37 37 49
Huancavelica 0,6 19 13 57 05 1,2
Hudanuco 26 2,6 36 2,6 24 26
Ica 18 2,0 0,0 32 2,1 1,8
Junin 45 4,7 48 3.8 45 4.8
La Libertad 54 35 10,3 6,0 45 30
Lambayeque 41 39 0,3 2,2 4.8 43
Provincia de Lima 1/ 29,8 25,9 32,3 26,4 29,3 25,8
Region Lima 2/ 35 35 34 32 35 36
Loreto 34 4.8 2,7 58 36 4,6
Madre de Dios 1,2 1,2 08 0,7 1,3 1,3
Moquegua 0,6 1,6 0,1 0,6 0,6 1,7
Pasco 1,6 1,8 33 1,1 1,3 1,9
Piura 3,6 38 33 43 37 37
Puno 2,1 32 1,7 14 21 35
San Martin 5.1 48 79 6,6 46 45
Tacna 14 038 0,4 0,1 1,6 09
Tumbes 0,6 0,4 0,4 09 0,6 03
Ucayali 28 2,0 22 0,9 2,9 2,1

Cusco (4,7% cada uno), Lambayeque 3,9% y Piura 3,8%.

Segun condicidn de pobreza, la poblacidn pobre emigrante que salié de su departamento de residencia hacia
otro departamento, el 26,4% corresponde a la provincia de Lima, el 6,6% a San Martin, 6,3% a Cajamarca,

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.
2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

6,0% a La Libertad, 5,8% a Loreto y 5,7% a Huancavelica, entre los principales.
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La poblacién emigrante no pobre en un 25,8% salié hacia la provincia de Lima, le sigue la Provincia
Constitucional del Callao (7,5%), Cusco (4,9%), Junin (4,8%), Loreto (4,6%), San Martin y Cajamarca (4,5% en

cada caso) y Lambayeque (4,3%), entre otros.

El mayor volumen de poblacién que salié de la provincia de Lima tuvo como destino la Provincia Constitucional
del Callao (11,1%), seguido por los departamentos de La Libertad (10,1%), Junin (8,9%), San Martin (6,8%),

Piura (5,9%) y Ayacucho (5,6%).

GRAFICO N° V.1

POBLACION MIGRANTE RECIENTE POBRE, SEGUN DEPARTAMENTO DE DESTINO Y ORIGEN, 2019

(Distribucién porcentual)

-
Inmigrantes Emigrantes
(Destino) (Origen)
Provincia de Lima 1/ ] | 32,3 26,4 Provincia de Lima 1/
La Libertad :| 10,3 6,0 La Libertad
San Martin :| 79 6,6 San Martin
Ayacucho :| 6,4 1,8 Ayacucho
Junin :| 48 3,8 " Junin
Prov. Const. del Callao :| 38 42 Prov. Const. del Callao
Cajamarca :| 37 6,3 I Cajamarca
Huanuco :| 3,6 2,6 I Huanuco
RegionLima 2/ [] 34 32 [ RegionLima2/
Pasco :l 3,3 11 I Pasco
Pura |[] 33 43 | Piura
Loreto :| 2,7 58 I Loreto
Amazonas :| 2,4 2,5 I Amazonas
Ucayali :| 2,2 09 [| Ucayali
Arequipa :| 17 14 [| Arequipa
Puno :| 1,7 14 I Puno
Apurimac :| 15 1,0 I Apurimac
Huancavelica :| 1,3 57 I Huancavelica
Ancash :| 12 37 " Ancash
Madre de Dios ] 0,8 0,7 " Madre de Dios
Cusco ] 0,7 3,7 | Cusco
Tacna | 0,4 0,1 | Tacna
Tumbes | 0,4 0,9 I Tumbes
Lambayeque | 0,3 2,2 I Lambayeque
Moquegua | 0,1 0,6 I Moquegua
lca | 00 32 [ ] Ica
N J
Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima
2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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GRAFICON° V.2
POBLACION MIGRANTE RECIENTE NO POBRE, SEGUN DEPARTAMENTO DE DESTINO Y ORIGEN, 2019
(Distribucién porcentual)

Inmigrantes Emigrantes
(Destino) (Origen)

Provincia de Lima 1/ ] | 29,3 25,8 [ Provincia de Lima 1/
Prov. Const. del Callao :| 6,1 75 [ Prov. Const. del Callao
Arequipa :| 6,1 37 [ Arequipa
Lambayeque :| 48 43 [ Lambayeque
San Martin :| 46 45 " San Martin
La Libertad :| 4,5 3,0 [ La Libertad
Junin :| 45 48 - Junin
Cusco :| 37 49 [ Cusco
Piura :| 3,7 3,7 | Piura
Loreto :| 3,6 4,6 [ Loreto
RegionLima2/ | | 35 36 || RegionLima2/
Ucayali | | 2,9 24 [ Ucayali
Huanuco :| 24 2,6 " Hunuco
Ayacucho :| 24 13 [ Ayacucho
Ancash :l 2,3 2,6 " Ancash
Puno :| 2,1 35 " Puno
Ica :l 2.1 18 | Ica
Amazonas :| 1,9 2,0 [ Amazonas
Cajamarca :l 1,8 45 [ Cajamarca
Apurimac :| 1,7 17 [ Apurimac
Tacna :| 16 09 [ Tacna
Madre de Dios :| 1,3 1,3 [ Madre de Dios
Pasco :| 13 19 ] Pasco
Tumbes || 06 03 | Tumbes
Moquegua ] 06 17 [ Moquegua
Huancavelica ] 0,5 1,2 [ Huancavelica

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.

1/ Comprende los 43 distritos que conforman la provincia de Lima.

2/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura, Oyén y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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CUADRO N° 5.2

PROVINCIA DE LIMA: POBLACION MIGRANTE RECIENTE, SEGUN
DEPARTAMENTO DE DESTINO Y ORIGEN, 2019
(Distribucion porcentual)

et | s
Total 100,0 100,0
Amazonas 32 2,0
Ancash 4,2 51
Apurimac 2,2 2,1
Arequipa 2,7 45
Ayacucho 24 56
Cajamarca 44 21
Prov. Const. del Callao 13,1 11
Cusco 49 2,7
Huancavelica 33 038
Huénuco 43 45
Ica 34 2,3
Junin 8,7 8,9
La Libertad 3,7 10,1
Lambayeque 43 52
Region Lima 1/ 55 54
Loreto 74 49
Madre de Dios 05 05
Moquegua 1,6 0,3
Pasco 1,2 2,0
Piura 75 59
Puno 1,4 1,7
San Martin 72 6,8
Tacna 1,2 0,9
Tumbes 0,0 0,7
Ucayali 1,7 41

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia

actual.

1/ Comprende las provincias de: Barranca, Cajatambo, Canta, Cafiete, Huaral, Huarochiri, Huaura,

Oyon y Yauyos.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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PROVINCIA DE LIMA: POBLACION MIGRANTE RECIENTE,
SEGUN DEPARTAMENTO DE DESTINO, 2019

{Porcentaje)
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PROVINCIA DE LIMA: POBLACION MIGRANTE RECIENTE,
SEGUN DEPARTAMENTO DE ORIGEN, 2019

{Porcentaje)
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5.2 Poblacion migrante por ambito geografico

Segun ambito geografico, el 85,5% de la poblacidn migrante se concentra en el Resto urbano (excluye
provincia de Lima) con 49,9% y en Lima Metropolitana 35,6%. De igual manera, la mayor proporcion de la
poblacién no migrante se encuentra en Resto urbanoy Lima Metropolitana (46,2%Yy 32,3%, respectivamente).
Es justamente, la poblacion de estos dos ambitos la que se ha visto mas afectada por el COVID-19 y en el
caso especifico de la poblacién migrante son los que han buscado retornar a sus lugares de origen.

En el drea rural, la proporcion de la poblacidn migrante (14,5%) es menor en 7,0 puntos porcentuales
respecto a la poblacion no migrante (21,5%).

GRAFICO N° V.3
POBLACION POR CONDICION DE MIGRACION RECIENTE, SEGUN
AMBITO GEOGRAFICO, 2019

(Porcentaje)
s B
Migrante reciente No migrante
Lima Metropolitana 35,6 32,3 Lima Metropolitana
Resto urbano 49,9 46,2 Resto urbano
Area rural 145 215 Area rural
N J

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica- Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

5.3 Principales caracteristicas de la poblacion migrante

5.3.1 Condicién de pobreza

En el afio 2019, la pobreza monetaria afectd al 20,2% de la poblacion del pais, es decir, tenian un nivel de
gasto inferior al costo de la canasta basica de consumo compuesto por alimentos y no alimentos.

Segun condicion de migracion, la pobreza afecté al 15,1% de la poblacidon migrante reciente, menor en 4,3
puntos porcentuales respecto a la poblacién no migrante (19,4%). En la encuesta, el 7,8% de la poblacién no
especificod su condicién de migracidn, la cual presenta una tasa de pobreza de 30,6%.
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CUADRO N° 5.3
POBLACION POR CONDICION DE MIGRACION RECIENTE,
SEGUN INCIDENCIA DE LA POBREZA, 2019

(Porcentaje)
Total de Migrante No especificaron
Incidencia de la pobreza 9 gr No migrante condicion de
poblacion Reciente Lo
migracion

Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Pobre 20,2 15,1 19,4 30,6
No pobre 79,8 84,9 80,6 69,4

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

5.3.2 Estructura de edad por ciclos de vida

La estructura por edad de la poblacién migrante es con predominancia de poblaciéon en edades
econdmicamente activas. Asi, el 58,0% de la poblacién migrante se encuentra en el tramo de 18 a 44 afos
de edad, destacando los jévenes de 18 a 29 afios con 33,8% vy los adultos jovenes de 30 a 44 afios (24,2%);
mientras que, entre la poblacién no migrante, el 20,5% son adultos jévenes y 18,9% adultos de 45 a 49 aios.

En cambio, entre la poblacion no migrante, los adultos mayores de 60 y mas afios la proporcidén es mas

elevada que en los migrantes.

GRAFICO N° V.4

ESTRUCTURA POR EDAD DE LA POBLACION, SEGUN CONDICION

DE MIGRACION RECIENTE, 2019

(Porcentaje)
p
Migrante reciente No migrante
Primera infancia (0 a 5 afios) :l 24 17 - Primera infancia (0 a 5 afios)
Nifiez (6 a 11 afios) -:l 11,0 114 - Nifiez (6 a 11 afios)
Adolescencia (12 a 17 afios) -:l 10,4 12,1 - Adolescencia (12 a 17 afios)
Jovenes (18 a 29 afios) - | 338 17,9 - Jovenes (18 a 29 afios)
Adultos jovenes (30 a 44 afios) -:l 24,2 20,5 - Adultos jovenes (30 a 44 afios)
Adultos (45 a 59 afios) -:I 9,8 18,9 - Adultos (45 a 59 afios)
De 60 a 70 afios -:l 44 9,7 - De 60 a 70 afios
De 71 a més afios -:l 39 78 - De 71 a mas afios

S

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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5.3.3 Nivel de educacion

El nivel educativo es otro aspecto por considerar que distingue al migrante del no migrante, son mas
calificados aquellos que salieron de sus lugares de origenes que aquellos que se quedaron.

Entre la poblacién migrante, el 37,2% alcanzé educacidn superior (no universitaria y universitaria), 7,2 puntos
porcentuales mas que la poblaciéon no migrante (30,0%). Asimismo, el 46,2% de la poblacién migrante tiene
educacién secundaria, mayor en 4,6 puntos porcentuales respecto a la poblacidon no migrante (41,6%).

CUADRO N° 5.4
POBLACION DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD POR CONDICION DE MIGRACION RECIENTE,
SEGUN NIVEL DE EDUCACION Y SEXO, 2019
(Porcentaje)

Nivel de educacion/Sexo Total M'gfa"te No migrante
Reciente
Total 100,0 100,0 100,0
Sin nivel/inicial 1/ 54 2,6 55
Primaria 22,6 13,8 229
Secundaria 4,7 46,2 416
Superior no universitaria 13,5 16,7 13,4
Superior universitaria 2/ 16,8 20,5 16,6
Hombre 100,0 100,0 100,0
Sin nivel/inicial 1/ 24 1,5 24
Primaria 20,6 10,7 20,9
Secundaria 46,0 50,8 459
Superior no universitaria 13,1 14,6 13,0
Superior universitaria 2/ 18,0 22,3 17,8
Mujer 100,0 100,0 100,0
Sin nivelfinicial 1/ 8,2 38 8,3
Primaria 244 17,0 24,7
Secundaria 37,7 41,6 37,6
Superior no universitaria 13,9 18,9 13,8
Superior universitaria 2/ 15,8 18,7 15,5

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
1/ Incluye Bésica Especial.

2/ Incluye Maestria/Doctorado.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Segln sexo, se observa que los hombres y mujeres migrantes presentan mayor nivel de educacién en
comparacidn con los no migrantes. Asi en los hombres migrantes, el 36,9% alcanzé educacién superior,
6,1 puntos porcentuales mas que en los no migrantes (30,8%). De igual manera, el 50,8% de los hombres
migrantes tiene educacion secundaria frente al 45,9% de los no migrantes.

En el caso de las mujeres migrantes, el 37,6% tiene educacién superior y 41,6% educacién secundaria
en comparacioén con el 29,3% y 37,6% de las mujeres no migrantes que alcanzaron educacidn superior y
educacién secundaria, respectivamente.
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GRAFICO N° V.5

POBLACION MASCULINA DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD POR CONDICION DE

MIGRACION RECIENTE, SEGUN NIVEL DE EDUCACION, 2019

(Porcentaje)
s N
Migrante reciente No migrante
Sin nivelfinicial 1/ 15 2,4 I: Sin nivelfinicial 1/
Primaria 10,7 20,9 Primaria
Secundaria 508 459 | Secundaria
Superior no universitaria 14,6 13,0 Superior no universitaria
Superior universitaria 2/ 22,3 17,8 Superior universitaria 2/
- J
Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
1/ Incluye Bésica Especial.
2/ Incluye Maestria/Doctorado.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
GRAFICO N° V.6
POBLACION FEMENINA DE 15 Y MAS ANOS DE EDAD POR CONDICION DE
MIGRACION RECIENTE, SEGUN NIVEL DE EDUCACION, 2019
(Porcentaje)
( I
Migrante reciente No migrante
Sin nivelfinicial 1/ 3,8 8,3 Sin nivelfinicial 1/
Primaria 17,0 24,7 Primaria
Secundaria 416 376 | Secundaria
Superior no universitaria 18,9 13,8 Superior no universitaria
Superior universitaria 2/ 18,7 15,5 Superior universitaria 2/
- J

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.

1/ Incluye Bésica Especial.
2/ Incluye Maestria/Doctorado.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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5.3.4 Tenencia de seguro de salud

De acuerdo con los resultados de la ENAHO 2019, el 65,0% de la poblacidon migrante tenia algun tipo de
seguro de salud (EsSalud, Seguro Integral de Salud-SIS u otro seguro) menor en 12,4 puntos porcentuales
con respecto a la poblacién no migrante (77,4%).

GRAFICO N° V.7
POBLACION POR CONDICION DE MIGRACION RECIENTE, SEGUN
TENENCIA DE SEGURO DE SALUD, 2019

(Porcentaje)
s N
Migrante reciente No migrante
65,0% VT8
35,0% 22,6%
Sin seguro de salud Con seguro de salud Sin seguro de salud Con seguro de salud
N J

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Segun tipo de seguro de salud, el 57,3% de los migrantes estan afiliados al Seguro Integral de Salud (SIS), el
29,7% a EsSalud y el 13,0% a otros seguros (Seguro Privado de Salud, Entidad Prestadora de Salud, Seguro
de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado u otro tipo).

Entre la poblacion no migrante con seguro de salud, el 60,5% accede al SIS, 33,1% a EsSalud y 6,4% a otro
tipo de seguro.

GRAFICON° V.8
POBLACION CON SEGURO DE SALUD POR CONDICION DE MIGRACION RECIENTE,
SEGUN TIPO DE SEGURO DE SALUD, 2019

(Porcentaje)
4 N
Migrante reciente No migrante
SIS 57,3 60,5 SIS
EsSalud 29,7 331 EsSalud
Otros 1/ 13,0 6,4 Otros 1/
. J

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.

1/ Incluye: Seguro Privado de Salud, Entidad Prestadora de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y Policiales, Seguro Universitario,
Seguro Escolar Privado u ofro tipo.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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5.3.5 Autopercepcion étnica

A la poblacidon de 14 y mas afios de edad se les consulté como se consideran o autoperciben por sus
costumbres y antepasados. EI 53,9% de la poblacién migrante se considera mestizo, el 25,7% como quechua,
aimara, nativo o indigena de la Amazonia, el 4,9% se sienten de origen blanco, el 4,7% afrodescendiente,
4,0% manifestd otra condicion y un 6,8% declaré no saber.

Entre la poblacién no migrante, el 54,8% se autoidentifica como mestizo, el 25,1% como quechua, aimara,
nativo o indigena de la Amazonia, 4,5% de origen blanco, 6,5% se considera afrodescendiente, 3,8% de otra
condicion y 5,2% no sabe.

GRAFICO N° V.9
POBLACION DE 14 Y MAS ANOS DE EDAD POR CONDICION DE MIGRACION
RECIENTE, SEGUN AUTOPERCEPCION ETNICA, 2019

(Porcentaje)
s N
Migrante reciente No migrante
Mestizo 539 548 Mestizo
indigena 1/ 257 25,1 indigena 1/

Blanco :| 49 45 Blanco
Afrodescendiente 2/ :| 47 6,5 Afrodescendiente 2/
oo | | 4,0 38 || Oto
No sabe :| 6,8 52 No sabe
N J

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
1/ Incluye: quechua, aimara, nativo o indigena de la Amazonia.

2/ Incluye: negro, mulato, zambo o afroperuano.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

5.4 Poblacién migrante y acceso al empleo

5.4.1 Tasa de actividad

El 71,6% de la poblacién del pais en edad de trabajar (de 14 y mas afos de edad) participa en la actividad
econdmica, sea en condicion de ocupado o buscando trabajo activamente. En la poblaciéon migrante, la
tasa de actividad es de 68,7%, menor en 2,9 puntos porcentuales con relacion a la poblacién no migrante
(71,6%).

Segun condicion de pobreza, la tasa de actividad de la poblacién migrante pobre (57,8%) es menor en 12,8
puntos porcentuales comparada con la poblacién no migrante pobre (70,6%).
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GRAFICO N° V.10
TASA DE ACTIVIDAD DE LA POBLACION MIGRANTE Y NO MIGRANTE, SEGUN
CONDICION DE POBREZA, 2019

(Porcentaje)
( 7
71,6
Total » 68,7
71,6%
Migrante No migrante
57,8 706
Pobre »
70,5%
Migrante No migrante
703 71,8
No pobre
71,8%
Migrante No migrante
. J

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

5.4.2 Tasa de desempleo

De cada 100 personas de la Poblacién Econdmicamente Activa (PEA) cuatro buscan trabajo activamente. En
la poblacion migrante la tasa de desempleo (6,4%) es 1,8 veces mas elevada con respecto a la poblacién no
migrante (3,6%).

Por otro lado, la tasa de desempleo de la poblacién migrante pobre (4,6%) es mayor a la registrada por la
poblacion no migrante en condicidn de pobreza (3,6%). Entre la poblacidn migrante no pobre la tasa de
desempleo alcanzé el 6,7% siendo casi el doble (3,6%) de la tasa de desempleo de la poblaciéon no migrante

y no pobre.
GRAFICO N° V.11
TASA DE DESEMPLEO POR CONDICION DE MIGRACION RECIENTE Y POBREZA, 2019
(Porcentaje)
s N
6,4
Total » 36
3,7%
Migrante No migrante
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3,8%
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No pobre » 36
3,7%
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Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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5.4.3 Componentes de la Poblacién Econémicamente Inactiva (PEI)

La Poblaciéon Econdmicamente Inactiva (PEI) es el grupo de personas en edad de trabajar que no participan
en el mercado laboral, es decir, que no realizan ni buscan realizar alguna actividad econdmica.

Segun condicién de migracion, mas de la mitad de la PEI migrante (53,3%) se dedica a los quehaceres del
hogar, mayor en 8,9 puntos porcentuales respecto a los no migrantes (44,4%). Asimismo, se observa menor
PEI migrante que se encuentra estudiando (29,8%) en relacion con los no migrantes (35,0%).

De igual manera, existe menor porcentaje de enfermos o incapacitados y jubilado o pensionista entre la PEI
migrante que en la no migrante.

GRAFICO N° V.12
COMPONENTES DE LA POBLACION ECONOMICAMENTE INACTIVA,
SEGUN CONDICION DE MIGRACION RECIENTE, 2019

(Porcentaje)
( 7
Migrante reciente No migrante
Quehaceres del hogar 53,3 444 Quehaceres del hogar
Estudiando 29,8 35,0 Estudiando
Enfermo o incapacitado 7,6 9,9 Enfermo o incapacitado
Vivia de su pension o 29 56 Vivia de su pensién o
Jubilacién u otras rentas ’ ’ Jubilacién u otras rentas
Otro 1/ 6,5 5,1 Otro 1/
N - . J

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
1/ Incluye: Esperando el inicio de un trabajo dependiente, otro y no especificado.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

5.4.4 Categoria de ocupacién, ramas de actividad y tamano de la empresa

La poblacidon migrante se encuentra en su mayoria (56,5%) en condicion de dependiente (empleado u obrero)
y el 33,0% realizan actividades como independientes o empleador o patrono frente a los no migrantes, donde
el 45,8% tienen la condicidn de dependiente y el 41,2% eran independientes o empleadores o patronos.
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GRAFICO N° V.13
POBLACION OCUPADA POR CONDICION DE MIGRACION
RECIENTE, SEGUN CATEGORIA DE OCUPACION, 2019

(Porcentaje)
-
Migrante reciente No migrante
Trabajador Independiente :| 288 373 - Trabajador Independiente
Empleado :| 276 246 | - Empleado
Obrero :| 28,9 21,2 |: Obrero
Tl et g 7 wg (] et
Empleador o Patrono :I 42 39 |: Empleador o Patrono
Trabajador del Hogar :l 28 24 |: Trabajador del Hogar
Otro | 06 02 - Otro

-

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

* Empleo Vulnerable

Uno de los tipos de empleo que se caracterizan por su precariedad es el lamado empleo vulnerable, éste
engloba a los trabajadores familiares no remunerados y a los trabajadores independientes como porcentaje
del empleo total, éstos se asocian a un alto nivel de precariedad por su dificultad para acceder a los sistemas

de proteccion social.

En tal sentido, la participacién de la poblacién ocupada migrante en condicién de empleo vulnerable (35,9%)

es menor en 11,7 puntos porcentuales comparada con la poblacién ocupada no migrante (47,6%).

GRAFICO N° V.14

EMPLEO VULNERABLE EN LA POBLACION MIGRANTE Y NO MIGRANTE, 2019

(Porcentaje)

r

47,1 47,6

35,9

-

Total Migrante No migrante

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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Losresultados de laencuestatambién permiten conoceren que ramas de actividad econémica desempefiaron
sus labores la poblacién ocupada migrante: 36,7% en Servicios, 17,8% en Comercio, 17,5% en Agricultura,
Pesca y Mineria, 11,2% en Manufactura, 9,3% en Transportes y Comunicaciones y, 7,4% en Construccién;
mientras que, la poblacién ocupada no migrante también tuvieron una importante participacidon en Servicios
31,9%, en Agricultura, Pesca y Mineria 25,7%, en Comercio 19,1%, Manufactura en 8,8%, Transportes y
Comunicaciones 8,3% y Construccién en 6,1%.

GRAFICO N° V.15
POBLACION OCUPADA POR RAMAS DE ACTIVIDAD, SEGUN
CONDICION DE MIGRACION RECIENTE, 2019
(Porcentaje)

s R
Migrante reciente No migrante
Otros Servicios 1/ ] 36,7 319 [ Otros Servicios 1/

Comercio 1 17,8 19,1 - Comercio
Agricultura/Pesca/Mineria 1 17,5 25,7 | Agricultura/Pesca/Mineria
Manufactura 1 11,2 8,8 | Manufactura
Transportes y Comunicaciones 1 9,3 8,3 | Transportes y Comunicaciones
Construccion 1 74 6,1 | Construccion
N ) ) J

Nota: La migracién reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
1/ Incluye: Electricidad, Gas y Agua, Intermediacion Financiera, Actividades de Servicios Sociales, Administracion Publica, Defensa, Ensefianza, entre los principales.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

Segln tamano de la empresa, entre la poblacidon ocupada migrante, el 66,6% labora en establecimientos de
1al0trabajadores, 7,6% en empresasde 11 a 50trabajadoresy 25,5% en empresas de 51 a mds trabajadores;
mientras que, en la poblacidon no migrante, el 72,6% labora en empresas de 1 a 10 trabajadores, el 7,1% en
establecimientos de 11 a 50 trabajadores y 20,2% en empresas de 51 y mas trabajadores.

GRAFICO N° V.16
POBLACION OCUPADA POR TAMANO DE LA EMPRESA, SEGUN
CONDICION DE MIGRACION RECIENTE, 2019

(Porcentaje)
s N
Migrante reciente No migrante
De 1 a 10 trabajadores 66,6 72,6 De 1 a 10 trabajadores
De 11 a 50 trabajadores 7,6 71 I: De 11 a 50 trabajadores
De 51 a mas trabajadores 255 20,2 De 51 a mas trabajadores
I\ . - J

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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5.4.5 Acceso a empleo formal e Informal

El empleo informal afecta mas a la poblacidn ocupada no migrante (72,7%) que a la migrante (69,9%). En
consecuencia, es mayor la proporcién de poblacidon ocupada migrante con empleo formal (30,1%) que la no
migrante (27,3%).

GRAFICO N° V.17
POBLACION OCUPADA EN EMPLEO FORMAL E INFORMAL, SEGUN
CONDICION DE MIGRACION RECIENTE, 2019

(Porcentaje)
( 7
69.9 72,7
30,1 273
Migrante No migrante
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N J

Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.

5.4.6 Acceso al sistema de pensiones

El acceso a algln sistema de pensidn es mayor en 8,3 puntos porcentuales en la poblacién ocupada migrante
(43,9%) que en la no migrante (35,6%); mientras que, el 56,1% de los migrantes y 64,4% de los no migrantes
no se encuentran afiliados a un sistema de pension.

Del total de poblacién ocupada migrante que cuenta con un sistema de pensiones, el 68,8% se encuentra
afiliada al Sistema Privado de Pensiones (AFP), los afiliados al Sistema Nacional de Pensiones Régimen 19990
representan el 20,8%, una menor proporcién 0,4% registran los afiliados al Sistema Nacional de Pensiones
20530 denominada Cédula viva y 9,9% a Otro tipo.

Entre la poblacidn ocupada no migrante afiliada a un sistema de pensiones, el 68,7% se encuentra afiliada
a un Sistema Privado de Pensiones (AFP), 26,4% al Sistema Nacional de Pensiones (Ley 19990), 1,2% al
Sistema Nacional de Pensiones 20530y 3,7% a Otro tipo.
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GRAFICO N° V.18
POBLACION OCUPADA AFILIADA A UN SISTEMA DE PENSIONES, SEGUN CONDICION
DE MIGRACION RECIENTE, 2019

(Porcentaje)
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Nota: La migracion reciente relaciona el lugar de residencia cinco afios antes con la residencia actual.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares, 2019.
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